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1. DATE DE IDENTIFICARE

e Denumirea societatii comerciale: S. P.E.E.H. HIDROELECTRICA S.A.

e Sediul social: Bucuresti, B-dul lon Mihalache, nr. 15-17, et. 10-15, sector 1, cod 011171
e Numadrul de telefon/fax: 0213032500; 0213032578

e Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 13267213

e Codul fiscal: RO13267213

e Numdr de ordine Tn Registrul Comertului: J40/7426/2000

e Capital social subscris i varsat: 4.482.393.310 lei

2. DATE GENERALE

S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A. este o societate comerciald pe actiuni, infiintatd in baza Hotararii Guvernului
Roméniei nr. 627/13 iulie 2000, avand sediul social in Bucuresti, sector 1, Bd. lon Mihalache, nr. 15-17, etaj 10-
15, CIF RO13267213 si inregistratd la Oficiul Registrului Comertului de pe ldngd Tribunalul Bucuresti sub nr.
J40/7426/2000. Prin Hotdrdrea de Guvern mentionatd se produce restructurarea sectorului energetic prin
infiintarea a 5 companii independente, cu actionariat 100% de stat, desprinse din fostul holding CONEL creat in
1998: Transelectrica, Electrica, Termoelectrica, Nuclearelectrica si Hidroelectrica.

Capitalul social al S.P.E.E.H Hidroelectrica S.A. la data de 31.12.2018 era de 4.482.393.310 lei, format din
448.239.331 actiuni ordinare, emise in forma dematerializatd, prin inscriere in cont, cu o valoare nominal3 de 10
lei, avand urmadtoarea structura a actionariatului:

- STATUL ROMAN prin Ministerul Energiei, detinitor al unui numir de 358.842.926 actiuni, avand o valoare
nominala totald de 3.588.429.260 lei, reprezentdnd 80,05609976% din capitalul social al Societatii;

- Fondul Proprietatea S.A., detindtoare a unui numdr de 89.396.405 actiuni, avind o valoare nominald total3 de
893.964.050 lei, reprezentand 19,94390024% din capitalul social al Societétii.

Structura actionariatului Hidroelectrica la 31.12.2018

Fondul
Proprietatea
19,94%

MET
roman

80,06%

2.1. Descrierea activitatii

Hidroelectrica este cel mai important producdtor de energie electricd din randul companiilor producitoare pe
piata de energie din Romania, furnizénd la nivelul anului 2018 26,77% din totalul productiei (potrivit informatiilor
furnizate de Dispecerul Energetic National) si principalul furnizor de servicii de system. La nivelul Sistemului
Energetic National, in anul 2018 Hidroelectrica a furnizat cca. 76,22% din serviciul de reglaj secundar, 82.89% din
serviciul de rezerva tertiard rapida si 100% din serviciul de asigurare a energiei reactive debitat3 sau absorbita
din retea in banda secundara de reglaj a tensiunii.
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Principalele activitdti ale societatii constau in:

e producerea de energie electricd in hidrocentrale;

e vanzarea de energie electricd;

e realizarea de servicii de sistem pentru Sistemul Energetic National;

* realizarea de servicii de gospoddrire a apelor din acumuldrile proprii, prin furnizarea de apa brut,
regularizéri de debite, protectie impotriva inundatiilor, asigurare de debite si alte servicii comune de
gospodarire a apelor

e asigurarea navigatiei pe fluviul Dunarea prin ecluzare;

e realizarea controlului si asigurarea atenuarii undelor de viitura pentru tranzitarea debitelor catastrofale
in amenajdrile hidroenergetice de pe rdurile interioare aflate in administrarea Hidroelectrica S.A.

Tn situatia in care debitele mérite pericliteazd bunuri materiale si vieti omenesti, prin Comitetul Ministerial
pentru Situatii de Urgenta din cadrul Ministerului Apelor si Padurilor si Comitetelor Judetene pentru Situatii de
Urgenta, societatea contribuie intr-o masura foarte importanta la limitarea si eliminarea acestor situatii.

Societatea isi desfasoara activitatea in baza licentelor acordate de citre Autoritatea Nationald de Reglementare a
Energiei si care sunt reactualizate periodic, astfel:
* Licenta nr.332/2001 pentru exploatarea comerciala a capacitatilor de producere a energiei electrice,
inclusiv pentru furnizarea serviciilor de sistem, actualizata prin Decizia ANRE nr.509/2017, valabila pana
la data de 24.07.2026.
e Licenta nr.932/2010 pentru furnizarea de energie electricd, actualizata prin Decizia ANRE nr.768/2016,
valabila pana la data de 01.06.2020.
Tn instalatiile SPEEH Hidroelectrica SA erau in exploatare la 31.12.2018 un numir de 208 capacitati de productie
a energiei electrice cu o putere de 6.394,006 MW.

Ca si structura organizatorica societatea are in componentd 7 sucursale fard personalitate juridicd dispersate pe
teritoriul tarii, respectiv:

e SH Bistrita - Strada Locotenent Draghiescu, nr.13, Piatra Neamt;

e SH Cluj - Strada Taberei nr. 1, Cluj Napoca;

e SH Curtea de Arges - Strada Basarabilor nr. 82-84, Curtea de Arges;

* SH Hateg - Bulevardul Nicolae Titulescu, nr. 23, Hateg;

e SH Portile de Fier - Strada I.C. Bibicescu nr. 2, Drobeta Turnu Severin;

e SH Ramnicu Valcea - Strada Decebal, nr. 11, Ramnicu Valcea;

® SH Sebes - Strada Alunului, nr. 9, Sebes.

2.2 Participatiile Hidroelectrica

Hidroelectrica SA detine urmatoarele actiuni in alte societati:

v ivitat Sediu % participatie la 31 % participatie la 31
Fillala Ackivi = social decembrie 2018 decembrie 2017
Servicii in sectorul energetic Bucuresti
S.S.H. - Hidroserv S.A. (intretinere, reparatii, Romanila ’ 100% 100%
constructii)
Hidroelectrica Trading ; Belgrad
d.0.0. Belgrad Trading energle Serbia 100% 100%
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5.5.H. - Hidroserv 5.A,

Avand in vedere evolutia negativi a indicaterilor economico - financiari, Consiliul de Administratie-al Hidroserv a
cerut intrarea Th insolventd a companiei, iar Judecatorul sindic, prin incheierea de sedintd, pronungati in. data de
10.10.2016, in cadrul dosarului nr. 36365/3/2016, aflat pe rolul Tribunalulli Bucuresti-Sectia a Vil-a Civil3, a
dispus-deschiderea procedurii insolventei conform prevederilor art, 71, alin. 1 din Legea nr. 85/2014 privind
procedurile de prevenire a i'nsolventei si de insolventd cu pastrarea dreptutui de administrare a societatii si in
baza art. 45, lit. d) din Legea nr. 85/2014 a desemnat administrator judiciar C.1T.R. FILLALA BUCURESTI S.P.Ril,
raportat la art. 87 alin.1, [it. d} din Legea nr. 85/2014.

Conform Raportului pe Cauze emis. de Administratorul Judiciar mentionat mai sus, reprezentat de avocat Adrian
Lotrean, priﬁcipa!e!e’ cauze ale intrarii in insolventd a 5.5.H. Hidroserv S.A. sunit;

¢ Datoriile istorice dobéndite la momentul infiintarig;

s Contractul colectiv de munci;

« Stocuri si creante neperformante;

» Deficiente de management;

s Structura ineficientd de personal;

o Pierderi generate ca urmare a executdrii obligatiilor de remediere a lucrdrilor affate in perioada de

garantie;
* Modul de prestare a contractelor de mehtenarita,

In cadrul sedintei Adundrii Generale @ Actionarilor S.5.H. Hidroserv S.A din data de 18.10.2016 a foét desemnat
in calitate de Administrator Special al $,5.H. Hidroserv S.A. domnul Sandu Marian Corneliu. (fost Presedirite al
Consilivlui de Administratie al Hidroserv), care urma s3 indeplineasca. atri'butiile stabilite de Legea nr. 85/2014
privind procedurile.-de prevenire a insolventei si de insclvents.

Tn Buletinul Procedurilor de Insolventd nr, 10744/30.05.2017 a fost publicat Tabelul Preliminar al Creantelor
actualizat dupd solutionarea contestatiilor la tabelul preliminar al creantelor, i care au fost inscrise si
creantele Hidroelectrica- certe cu drept de vot si sub conditie-suspensivd, in valoare total3 de 1.758,484,58 lei.
Creantele sub- conditie -suspensivd Tn valoare de- 1.742.228,49 lei au fost inscrise in categoria creantelor
suspensive fard drept de'vot iar creanta de 16.255,09 lei a fost inscriss in categoria creantelor cu-drept de vot,
Intrucat in prezent litigiuf aferent dosarului nr, 26162/300/2016**, avand ca obiect validare poprire formulata de
creditorul ACETI SRL, a fost solutienat definitiv de Tribunalul Bucuresti-Sectia a iV-a Civila prin Decizia civila nr.
492A/13.02.2019 prin respingerea apelului formulat de ACETI SRL ca nefondat, precum si a apelului incident
formulat de 5,5.H Hidroserv S.A, creanta in valoare de. 1.742.229,49 lei inscrisa sub conditie in Tabelul preliminar
de creante al debitoarej S.5.H Hidroserv S.A nu mai are temei legal, urmand sa fie instiintat administratorui
judiciar pentru radierea acestei créante din tabel.

Tn cadrul Adundrii Generale a Actionarilor Societdtii de Sedvicii Hidroenergetice Hidroserv S.A. din data de
16.03.2017, ca urmare a renuntdrii de citre dl Marian Sandu la mandatul acordat {deési luha martie 2017 a fost
prima Jund ¢u profit de la intrarea in insolventi), a-fost desemnat di Adrian lon Moldoveanu Tn calitate de-
Administrator Special (fost membru in Consiliul de Administratie al Hidroserv) care s si indeplirieascs atributiile.
cu respectarea prevederilor si atribufiilor stabilite prin Legea societitilor nr. 33/1990 si Legea nr. 85/2014 privind
procedurile de prevernire a insolventei si de insolvent. In data de 26.05.2017, Adunarea General§ a Actionarilor
Societé'gii de Servicii Hidroenergetice Hidroserv S.A a tiumit un nou Administrator Special, dl Valeriu Babau. In
data de 29,09.2017 Adunarea Generald a Actionarilor Sacietatii de Servicii Hidroenergetice Hidroserv S.A a numit
un nou Administrator Special, respectiv pe dna Olteanu Manuela Petronela, cu un. Contract de mandat valabil
pand la data primirii notificirii Tnchiderii procedurii in insolventd, sau pand fa producerea oricreia dintre
condisiile de incetare previzute la punctele 8 51 9 din-coniract. .

Prin Decizia nr. 1085/23.08.2017 Directoratul Hidroelectrica S.A a numit o comisie cu o arie de competents cit
mai largd, (ex. resurse umane, financiar, juridic, mentenant3 si administrarea partimoniului) pentru a efectua
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analiza raportului Administratorului Special al S.5.H Hidroserv S.A.

Tn luna septembrie 2017 Consiliul de Supraveghere a aprobat efectuarea unui audit privind modul de indeplinire
de catre conducerea executiva a Hidroelectrica S.A a atributiilor in ceea ce priveste controlul efectuat asupra
activitatii administratorului special in perioada insolventei Filialei 5.S.H Hidroserv S.A.

Prin Sentinta civila nr. 658/07.02.2017, pronuntata in dosarul nr. 31845/3/2917, judecatorul sindic a admis
cererea administratorului judiciar de ridicare a dreptul de administrare al S.S.H Hidroserv S.A si, pe cale de
consecinta, a atribuit dreptul de administrare catre administratorul judiciar, respectiv Casa de Insolventa
Transilvania-Filiala Bucuresti S.P.R.L.

Pentru a pronunta aceasta solutie, judecatorul sindic a retinut in considerente hotararii faptul ca Administratorul
judiciar a dovedit indeplinirea ambelor conditii prevazute de art. 85, alin. 5 din Legea nr. 85/2014, respectiv: i)
»pierderile continue din averea debirorului” si ii) ,lipsa probabilitatii de realizare a unui plan rational de
activitate”.

Impotriva acestei hotarari a declarat apel Administratorul special al debitoarei S.S.H Hidroserv S.A, singurul care
avea calitate procesuala activa, iar Hidroelectrica S.A a formulat o cerere de interventie accesorie prin
carea inteles sa sustina apararea debitoarei.

Prin Decizia civila nr. 358/25.02.2019 Curtea de Apel Bucuresti a pronuntat urmatoarea solutie: “Respinge apelul
ca nefondat. Respinge cererea de interventie accesorie in interesul apelantei. Definitiva.”

In consecinta, Hidroelectrica SA a pierdut controlul asupra Hidroserv SA in februarie 2018, ca urmare a deciziei
judecatorului sindic de a ridica dreptul de administrare al Hidroserv SA si atribuirea acestuia catre
administratorul judiciar. Hidroelectrica SA a deconsolidat aceasta filiala incepand cu februarie 2018.

In prezent, S.S.H Hidroserv S.A este in continuare in insolventa, in perioada de observatie, judecatorul sindic
acordand termen la data de 04.09.2019 pentru continuarea procedurii.

Hidroelectrica Trading d.o.o. Belgrad, societate comerciald avdnd forma juridicd de societate cu rdspundere
limitatd, cu sediul in Belgrad, Republica Serbia, se afla in procedura de lichidare, ca urmare a hotérarii Adunrii
Generale Extraordinare a Actionarilor din noiembrie 2018, care a aprobat dizolvarea si lichidarea filialei din
Republica Serbia.

3. ADMINISTRAREA S| MANAGEMENTUL COMPANIEI. GUVERNANTA CORPORATIVA

Societatea este administratd in sistem dualist, de cdtre Directorat si Consiliul de Supraveghere, in conformitate
cu legislatia romana aplicabild, prevederile Actului constitutiv al societatii si reglementirile interne.

Pe parcursul anului 2018, Directoratul a fost format din 3, respectiv 5 membri, si si-a defisurat activitatea sub
supravegherea unui Consiliu de Supraveghere.

Precizdm cd membrii Consiliului de Supraveghere sunt numiti de céitre Adunarea Generald Ordinari a
Actionarilor, iar Directoratul este numit de catre Consiliul de Supraveghere, exercitdndu-si atributiile sub
controlul Consiliului de Supraveghere (format din 7 membri).

Consiliul de Supraveghere
Pe parcursul anului 2018 au existat mai multe perioade de provizorat ale membrilor Consiliului de Supraveghere,
componenta Consiliului, fiind, pe perioade, urmatoarea:

Nrcrt  Membru CS Perioada

1. Oana Valentina Truta 18.09.2017- 18.01.2018
2. loana Andreea Lambru ( Presedinte) 18.09.2017- 18.01.2018
3. Laurentiu Dan Tudor 18.09.2017- 18.01.2018
4. Andreea Negru Ciobanu 18.09.2017-18.01.2018
5. Karoly Borbely 18.09.2017- 18.01.2018
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Nrcrt Membru CS

Perioada

Gabriel Andronache

18.09.2017- 18.01.2018

Dorin Liviu Nistoran

Oana Valentina Truta

02.11.2017- 18.01.2018

19.01.2018 - 19.05.2018

loana Andreea Lambru

19.01.2018 - 19.05.2018

Laurentiu Dan Tudor (demisie)

19.01.2018 - 26.01.2018

Andreea Negru Ciobanu

19.01.2018 - 19.05.2018

Karoly Borbely

19.01.2018 - 19.05.2018

Gabriel Andronache

19.01.2018 - 19.05.2018

N|o 3| & W e

Dorin Liviu Nistoran

Oana Valentina Truta

19.01.2018 - 19.05.2018

20.05.2018 - 20.09.2018

loana Andreea Lambru

20.05.2018 - 20.09.2018

Cristian Nicolae Stoina

20.05.2018 - 20.09.2018

Andreea Negru Ciobanu

20.05.2018 - 20.09.2018

Karoly Borbely

20.05.2018 - 20.09.2018

Gabriel Andronache

20.05.2018 - 20.09.2018

ek [y [P | | [ e

Dorin Liviu Nistoran

Andreea loana Lambru

20.05.2018 - 20.09.2018

21.08.2018-21.01.2019

Andreea Negru-Ciobanu

21.09.2018-21.01.2019

Cristian Nicolae Stoina

21.08.2018-21.01.2019

Dorin Liviu Nistoran

21.09,2018-21.01.2019

Gabriel Andronache

21.09.2018-21.01.2019

Karoly Borbely

21.09.2018-21.01.2019

Nlo|n|s | w(n e

Oana Valentina Truta

21.09.2018-21.01.2019

Pe parcursul anului 2018, s-au infiintat la nivelul Consiliului de Supraveghere urmatoarele comitete cu rol

consultativ:

1. Comitetul de Nominalizare si Remunerare

2. Comitetul de Audit

3. Comitet de Strategie si IPO

Directoratul

Pe parcursul anului 2018, Directoratul societatii, format din 3, si ulterior din 5 membri, a fost numit prin Hotrari
ale Consiliului de Supraveghere, semnatarii contractelor de mandat fiind dupa cum urmeazi:

D ) 0

7/5/2017 11/5/2017

11/6/2017 1/6/2018

1/7/2018 5/7/2018

1 | BADEA Bogdan Nicolae 5/8/2018 9/7/2018
9/8/2018 1/8/2019

1/9/2019 5/8/2019

5/9/2019 7/9/2019

, 7/5/2017 11/5/2017

& | SRl Rerien 11/6/2017 1/6/2018
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Perioada de la Perioada pana la

Nr.crt Membru Directorat

1/7/2018 5/7/2018
5/8/2018 9/7/2018
9/8/2018 1/8/2019
1/9/2019 5/8/2019
5/9/2019 7/8/2019
Y 7/5/2017 11/5/2017
3 ZDRU Mihai Val 11/6/2017 1/6/2018
1/7/2018 5/7/2018
5/8/2018 9/7/2018
4 SOSOACA Bogdan 9/8/2018 1/8/2019
1/9/2019 5/8/2019
5/9/2019 7/9/2019
3/13/2018 5/7/2018
5 VOLINTIRU Constantin Adrian
5/8/2018 6/14/2018
3/28/2018 5/7/2018
5/8/2018 9/7/2018
6 PATALIU Razvan-lonut 9/8/2018 1/8/2019
1/9/2019 5/8/2019
5/9/2019 7/9/2019
7/30/2018 9/7/2018
. 9/8/2018 1/8/2019
7 SUSNEA Florentina 1/9/2019 5/8/2019
5/9/2019 7/9/2019

in aceastd perioads, Directoratul a adoptat, in temeiul prevederilor capitolului VI al Actului constitutiv al
Hidroelectrica, un numar de 2279 de Decizii in vederea indeplinirii mandatului acestuia.

Atat mandatele membrilor Consiliului de Supraveghere cat si mandatele membrilor Directoratului sunt mandate
interimare pana la numirea unui Directorat in conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativd a intreprinderilor publice in vigoare.

in data de 04.05.2018, Adunarea Generala a Actionarilor a aprobat declansarea procedurii de selectie a
membrilor Consiliului de Supraveghere conform prevederilor OUG 109/ 2011, cu modificirile si completirile
ulterioare. Astfel pe 05.02.2019, actionarii au numit membrii Consiliului de Supraveghere cu o durata a
mandatului de 4 ani,

in conformitate cu prevederile art. 51 din OUG nr. 109/2011, cu modificirile si completarile ulterioare,
societatea a publicat pe pagina proprie de internet urmatoarele: CV-urile membrilor Consiliului de Supraveghere
si ale Directoratului, remuneratia acestora, Codul de Etic, Situatiile financiare statutare la 30.06.2018, hotararile
adundrii generale a actionarilor etc.
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4. ACTIVITATEA ECONOMICO-FINANCIARA

4.1 Situatia pozitiei financiare se prezinta astfel:

mii lei
Situatii individuale Situatii consolidate

31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.16 31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.16
Active imobilizate
Imobilizari Corporale 15.287.336  14.266.521  14.780.373 15.287.336 14.336.581 14.862.572
Imobilizari Necorporale 4.315 5.313 3.734 4.315 5.314 3.736
Alte Imobilizari 2.704 5.821 25.613 2.704 9.452 28.890
Total Active Imobilizate 15.294.355 14.277.655 14.809.720 15.294.355 14.351.347 14.895.198
Active circulante
Stocuri 70.001 68.240 56,563 70.001 75.143 61.231
Clienti si conturi asimilate 445.823 341.970 395.578 445,823 346.781 397.088
Alte active circulante 222.613 238.537 250.149 222.613 240.873 252.586
Numerar restrictionat 10.257 0 0 10.257 0 0
Depozite bancare 2.496.667  1.687.518 1.479.163 2.496.667 1.687.518  1.479.163
Numerar si echivalente de numerar 75.764 105.578 217.778 75.764 114.950 220.787
Total active circulante 3.321.125  2.441.843 2.399.231 3.321.125 2.465.265  2.410.855
Total active 18.615.480 16.719.498 17.208.951 18.615.480 16.816.612 17.306.053
Capitaluri proprii si datorii
Capitaluri proprii
Capital Social 4.482.393 4.482.393 4.481.651 4.482.393 4.482.393 4.481.650
Ajustari rezultate din adoptarea lui
IAS 29 1.028.872  1.028.872 1.028.872 1.028.872 1.028.872  1.028.872
Patrimoniul public 39.619 39.347 39.347 39.619 39.347 39.347
Rezerva din reevaluare 6.859.132  5.988.832 6.266.959 6.859.132 6.038.203  6.316.333
Alte rezerve 583.885 469.422 389.298 583.885 482.516 402.392
Rezultatul reportat 3.565.623  3.281.415 3.417.344 3.565.623 3.184.599  3.332.120
Total capitaluri proprii 16.559.525 15.290.281 15.623.471 16.559.524 15.255.930 15.600.714
Datorii
Datorii pe termen lung
Imprumuturi 68.316 110.726 199.040 68.316 110.726 199.040
Venituri inregistrate in avans 161.187 166.935 191.958 161.187 166.935 191.957
Datorii privind impozitele amanate 744.502 563.668 613.200 744.502 573.072 622.604
Obligatii privind beneficiile
angajatilor 92.801 77.873 65.538 92.801 85.435 78.314
Provizioane 286.555 0 0 286.555 0 0
Furnizori si conturi asimilate 15.249 7.458 0 15.249 7.458 0
Alte datorii pe termen lung 8.126 4 30.905 8.126 4 26.452
Total datorii pe termen lung 1.376.735 926.664 1.104.641 1.376.736 943.630 1.118.367
Datorii curente
Imprumuturi pe termen scurt 0 0 0 0 12.804 12.776
Portiunea curenta a
imprumuturilor pe termen lung 42.509 89.397 136.481 42.509 89.397 136.481
Venituri inregistrate in avans 25.833 23.954 9.797 25.833 24.262 10.110
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Situatii individuale Situatii consolidate

31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.16 31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.16
Beneficii pe termen scurt ale
angajatilor 10.316 5.925 4.184 10.316 5.925 4.184
Furnizori si conturi asimilate 155.933 134.403 140.906 155.933 165.848 167.150
Provizioane 147.747 99.6596 65.645 147.747 112.131 77.516
Alte datorii curente 296.882 149.178 123.825 296.882 206.685 178.755
Total datorii curente 679.219 502.553 480.839 679.220 617.052 586.972
Total datorii 2.055.954  1.429.217 1.585.480 2.055.956 1.560.682  1.705.339
Total capitaluri proprii si datorii 18.615.480 16.719.497 17.208.951 18.615.480 16.816.612 17.306.053

4.2 Situatia profitului si a altor elemente ale rezultatului global se prezinta astfel:
mii lei

Situatii individuale Situatii consolidate
31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.18 31.Dec.17
Vanzari de Energie Electrica 4.252.015 3.247.661 4,252.015 3.246.956
Alte venituri din exploatare 21.769 11.618 56.119 18.916
Total Venituri 4.273.783 3.259.280 4.308.134 3.265.872
Energie electrica achizitionata (126.926) (86.789) (126.926) (88.162)
Depreciere si amortizare (538.638) (728.616) (538.638) (739.804)
Salarii si alte retributii (374.480) (296.464) (374.480) (377.032)
Alte cheltuieli de exploatare (567.545) (482.817) (567.545) (470.728)
Cheltuieli cu materialele (8.108) (7.508) (8.108) (24.660)
Cheltuieli cu reparatiile (89.309) (82.120) (89.309) (3.870)
Miscari in provizioane (356.519) (45.755) (356.519) {50.900)
Total cheltuieli de exploatare (2.061.523) (1.730.069) (2.061.525) (1.755.156)
Rezultat din exploatare 2.212.260 1.529.210 2.246.609 1.510.716
Venituri financiare 77.629 28.841 77.629 28.864
Cheltuieli financiare (628) (8.189) (628) (8.570)
Rezultat financiar 77.001 20.652 77.001 20.294
(Pierdere)/Profit  inainte de
impozitul pe profit 2.289.261 1.549.862 2.323.610 1.531.010
Impozitul pe profit {349.983) (234.933) (349.983) (234.517)
Curent (389.969) (243.210) (389.969) (242.793)
Amanat 39.986 8.277 39.986 8.276
Profit net 1.939.278 1.314.929 1.973.627 1.296.493
Alte elemente ale rezultatului
global
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Situatii individuale Situatii consolidate

31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.18 31.Dec.17
Reevaluarea imobilizarilor
corporale 1.371.943 - 1.371.943 -
Impozitul amanat asupra rezervei
din reevaluare (220.820) - (220.820) =
Remasurarea  obligatiilor post
angajare - 569 - -
Impozit amanat privind masurare
obligatiilor post angajare - - - -
Total alte elemente ale
rezultatului global 1.151.124 569 1.151.123 -
Total rezultat Global al anului 3.090.401 1.315.498 3.124.750 1.296.078

4.3 Situatia fluxurilor de numerar se prezinta astfel:

mii lei
Situatii individuale Situatii consolidate
31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.18 31.Dec.17
Fluxuri de numerar din activitatea de
exploatare:
Profit net 1.939.278 1.314.929 1.973.627 1.296.078
Ajustari pentru elemente nemonetare: - -
Amortizarea imobilizarilor corporale 664.456 649.596 664.456 660.337
Amortizarea imobilizarilor necorporale 1.331 1.216 1.331 1.223
Deprecierea imobilizarilor (127.149) 78.244 {127.149) 78.244
Cheltuieli din reevaluarea
imobilizarilor corporale 5.434 - 5.434 -
Miscarea neta a provizioanelor 356.51%9 45,755 356.519 50.900
Cheltuieli cu  ajustarile  pentru
deprecierea clientilor si a altor creante 21.238 35.285 21.238 35.283
Cheltuieli cu ajustarile pentru stocuri 570 (77) 570 199
Pierdere din vanzarea de imobilizari
corporale 651 16.895 651 17.391
Reluarea veniturilor inregistrate in
avans reprezentand subventii pentru
investitii (5.477) (5.622) (5.477) {5.622)
Pierderi nerealizate din variatia
cursurilor de schimb 98 5.746 98 5.746
Castig din pierderea controlului asupra
filialelor - - (34.350) -
Venituri din dobanzi (58.377) (12.878) (58.377) (12.879)
Cheltuieli cu dobanzile 322 2.444 322 2.824
Impozit pe profit 349.983 234.933 349.983 234,517
3.148.877 2.366.464 3.148.876 2.364.241
Miscari in capitalul circulant:
Descrestere/(Crestere) creante
comerciale si conturi asimilate {105.839) 36.646 (122.924) 15.024
Descrestere alte active 58.165 11.612 47.503 31.151
Descrestere/(Crestere) stocuri (2.331) 7.222 (2.331) (14.111)
Numerar restrictionat (10.257) - (10.257) -
(Descrestere)/Crestere datorii
comerciale si conturi asimilate 4.286 5.252 23.283 29.691
Alte datorii (36.198) 18.627 (27.448) (997)
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Situatii individuale Situatii consolidate

31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.18 31.Dec.17
Numerar generat din activitati de
exploatare 3.056.702 2.445.824 3.056.702 2.424.999
Dobanzi platite (322) (2.444) (322) (2.824)
Impozit pe profit platit (336.134) (302.364) (336.134) (268.284)

Numerar net din activitatea de
exploatare 2.720.246 2,141.017 2.720.246 2.153.891
Flux de numerar utilizat in activitatea

de investitii: - -

Achizitii de imobilizari corporale (167.726) (242.919) (167.726) (230.437)
Achizitii de imobilizari necorporale (334) (2.795) (334) (2.768)
Imprumuturi (acordate)/restituite si

imobilizari financiare - 19.792

Incasari din vanzarea de imobilizari

corporale 771 12 771 12
Dobanzi incasate 35.467 12.878 35.467 12.879
Plati pentru depozite cu maturitate

initiala mai mare de 3 luni (5.916.000) (208.355) (5.916.000) (208.355)
Incasari din depozite cu maturitate

initiala mai mare de 3 luni 5.071.385 - 5.071.385 -

Numerar net utilizat in activitatea de
investitii {976.438) (421.388) (976.437) (428.669)
Flux de numerar din activitatea de

finantare: - -

Trageri din imprumuturi % «
Rambursari ale imprumuturilor (89.212) (141.144) (89.212) (140.373)
Dividende platite (1.684.411) (1.690.686) (1.684.411) (1.690.686)

Numerar net din activitatea de
finantare (1.773.623) (1.831.830) (1.773.623) {1.831.059)

(Descresterea)/Cresterea neta a
numerarului si echivalentelor de
numerar (29.814) (112.200) (29.814) (105.837)

Numerar si echivalente de numerar la
inceputul anului 105.578 217.778 114.950 220.787

(9.372) -

Numerar si echivalente de numerar la
sfarsitul anului 75.764 105.578 75.764 114.950

4.4 Alte elemente
Retratarea cifrelor comparative

In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018, Societatea a efectuat o analiza detaliata a imobilizarilor in
curs, care includ proiecte de investitii incepute cu mult timp in urma si pentru care exista indicii ca beneficiile
economice sunt semnificativ mai mici decat valoarea investitiei, iar executia lor a fost suspendata de catre
Societate in anii anteriori.

Datorita faptului ca aceste imobilizari in curs erau deja depreciate in perioadele anterioare, Societatea a
determinat si inregistrat pierderile de valoare atat pentru exercitiul financiar curent, cat si pentru perioadele
anterioare si, in consecinta, a retratat cifrele comparative.
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Urmatoarele tabele sumarizeaza impactul asupra situatiilor financiare individuale ale Societatii de acest aspéct:

Situgtia individuala a pozitiei ﬁnancfare-_h‘e:’)

Impactul corectarii erorilb'r contabile
Raportat anterior Ajustare Retratat

1 ianuarie 2017

Imaobilizari corporale

16.418.532.610

{1,638.159.,602)

14.780.373.008

Situatia individuala a profitului sau pierderii si a altor elemente ale rezultatului global (lei)

Total active imobilizate 16.447.879.356 {1.638.159,602) 14.808.716.754
Total active 18.847.110.407 {1.638,159.602) 17,208.950.805
Rezultat reportat 5.065.208.623 {1.647.864.496} 3,417.344.127
Total capitaluri proprii 17.271.335.141 {1.647.864.496) 15.623.470.645
Alte datorii curente 114.119.646 9.704.894 123.824.540
Total datorii curente -471.133.990 9.704.894 480.838.884
Total datorii '1.575.775.266 9,704,894 1.585.480.160
Total capitaluri proprii si datorii 18.847.110.407 {1.538:159,602) '17.208.950.805
31 decembrie 2017
imobilizari corporale 15.956.731.076 (1.690.209.705) 14,266.521,371
Total active imobilizate 15.967.864.365 {1.650.209.705) 14.277.654.660
Total active 18.409,707,189 {1.650.208.705) 16.719.497.484
Rezultat reportat 4.981.745.640 {1.700.331.000) 3.281.414.639
Total capitaluri proprii 16.990.611.648. {1.700.331.000) 15.290.280,648
Alte datorii-curente 139.056.456 10.121.295 149.177.751
“Total datorii curente 492.431.674. 10,121.295 502.552.969
Total datorii- 1.415.095.541 10.121.295 1.429,216.836
Total capitaluri proprii si datorii 18.409.707.18% {1.690.209.705) 16.719.497.484
Situatia consolidata a-pozitiei financiaré {mii lei}

Impactul corectarii erorilor contahbile
1ianuarie 2017 Raportat anterior Ajustare Retratat |
imabilizari corporale’ 16.500,732 (1.638.160) 14.862.572
Total active imobilizate 16.533,358 (1.638.160) 14.895.198
Total active 18.944.213 {1.638.160) 17.306.053
Rezultat reportat 4,979:985 {1.647.865) 3.332,120
Total capitaluri proprii 17,248,575 {1.647.865) 15.600.713
Alte-datorii curente 169.050 9,705 178,755
Total datorii curente §577.267 8,705 586.972 '
Total datori 1.695.634 9.705 1.705.339
Total capitaluri proprii si datorii’ 18,944,213 {1.638.250) 17.306.053
31 decembrie 2017
Imobilizari corporale 16.026.791 (1.690.210) 14,336,581
Total active imobilizate 16.041.557 {1.690,210}) 14,351,347
Tatal active 18,506,822 {1.690.210) 16.816,612
Rezultat reportat 4,884,930 {1.700.331} 3.184.599
Total capitaldri proprii 16,956,261 {1.700.331) 15:255,930
Alte datorii curente 195,564 10,121 206.685
Total datorii curente 606,931 10.123 617.052
Total datorii 1.550,561 10.121 1.560.682
Total capitaluri proprii si datorii 18,506,822 (1.690,210) 16.816,612
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impactul corectarii erorilor contabile

Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017 Raportat anterior Ajustare Retratat
Amortlzarela si  deprecierea imobilizarilor (676.566.298) (52.050.103) (728.616.401)
corporale si necorporale, net
Total cheltuieli de exploatare (1.678.019.328) (52.050.103) (1.730.069.431)
Profit inainte de impozitare 1.601.911.985 (52.050.103) 1.549.861.883
Impozitul pe profit (234.516.615) (416.401) (234.933.016)
Profitul net 1.367.395.371 (52.466.504) 1.314.928.867
Total rezultat global 1.367.964.219 (52.466.504) 1.315.497.715
Situatia consolidata a profitului sau pierderii si a altor elemente ale rezultatului global (mii lei)
Impactul corectarii erorilor contabile

Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017 Raportat anterior Ajustare Retratat
Amortizarea si deprecierea  imobilizarilor
corporale si necorporale, net

¥ 4 (687.754) (52.050) (739.804)
Total cheltuieli de exploatare (1.703.106) (52.050) (1.755.156)
Profit inainte de impozitare 1.583.060 (52.050) 1.531.010
Impozitul pe profit (234.101) (416) (234.517)
Profitul net 1.348.544 (52.466) 1.296.078
Total rezultat global 1.348.544 (52.466) 1.296.078

De asemenea, in situatiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2018 Societatea a schimbat
prezentarea in situatia consolidata a pozitiei financiare si in situatia consolidata a profitului sau pierderii si a altor
elemente ale rezultatului global anumite categorii fata de anii anteriori, dupa cum urmeaza:
e Prezentarea separata a rezervelor nedistribuibile in ,Alte rezerve”, prezentate anterior in ,Rezultat
reportat”, in situatia individuala a pozitiei financiare;
® Prezentarea separata a portiunii pe termen scurt a obligatiilor privind beneficiile pe termen lung ale
angajatilor in ,Portiunea curenta a obligatiilor privind beneficiile pe termen lung ale angajatilor”,
prezentate anterior in , Obligatii privind beneficiile pe termen lung ale angajatilor”, in situatia individuala
a pozitiei financiare;
® Prezentarea ajustarilor de valoare a imobilizarilor corporale in ,,Amortizarea si deprecierea imobilizarilor
corporale si necorporale, net”, prezentate anterior in ,Alte cheltuieli de exploatare”;
® Prezentarea cheltuielilor privind provizioanele si reversarilor de provizioane in ,Miscari in provizioane”,
prezentate anterior in ,Alte cheltuieli de exploatare”.

Optimizarea portofoliului de credite si managementul lichiditatii
Activitatea financiard a cunoscut o imbunatatire semnificativd fatd de anii precedenti, iar datoritd mésurilor

privind managementul lichiditatii, a celor de diminuare a costurilor de finantare precum si a unei judicioase
valorificari a plasamentelor bancare, in anul 2018 s-a inregistrat profit din activitatea financiara: 77.000.609 lei.

Diferenta

Diferenta

(lei)

| Total Venituri Financiare

' Venituri din diferente de curs 6.951.916 3.020.762 -3.931.154 _43% |

_ Venituri din dobénzi ) _12.878.399  58.376.605 45.498.206 453% |

Alte venituri financiare (certificate verzi din 15.962.675 19.252.011 3.980.337 121% |

| 2017, etc.) g |
44.856.389 225%

35.792.989 80.649.378
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| Cheltuieli cu diferentele de curs 12.697.571 3.118.665 -9.578.906 25%

| Cheltuieli cu dobénzile - 2443.621 322495 2121126  13% |
' Alte cheltuieli f'n_am_:lar;"__— 3 ML 6 AT 207 609 207.610 e |
| Total Cheltuieli Financiare 15141192 3.648.770  -11.492422  24% |
| Rezultatul din activitatea financiard  20.651.798  77.000.609  56.348.811 373%

Majorarea veniturilor din dobéanzi a fost sustinuta atat de cresterea constanta a fondurilor monetare disponibile
cat si de o politica eficienta a plasamentelor bancare.

Evolutia veniturilor si cheltuielilor din dobénzi bancare, a cheltuielilor cu comisioanele bancare si a veniturilor si
cheltuielilor din diferente de curs valutar pe perioada 2013-2018 este urméatoarea:

2014 2015 2016 2017 2018

| Cheltuieli cu  comisioanele

12.370.071 8.536.407 2.537.156 1.528.402 566.143 411.368 |
| bancare

=l S S AR _.‘I

| Ventaw din- difersnte  deears 104.631.601 36.122.284 23.321.557 14.735.964 6.951.916 3.020.762 ‘
|

Ve TN SRR P CHREIN T S AN W S e
ieli din difer ’

| Shenulglh i cifwrants do s 123.335.009 40.892.765  35.819.832 14718657 12697571  3.118.665 |

| valutar S R _ T e -

r |

| Profit/- Pierdere Diferente de -18.703.408 -4.770.481  -12.498.275 17.307  -5.745.655 -97.903 |

_%_YE'HE?L_ SRS SEIE LIS SR SN SUON SO S e SR o I SR T
- i e ——————— . : e
Venituri din dobanzi bancare 1. 492. ?42 7.498.198  10.654. 530 15681474 12878399 58376, 605 I

r i . B W e
| Cheltuieli cu dobanzi hancare 3171811 29 964.746 7.240.192 4132871 2443621 322.495 |
: Profit/- Pierdere Dobanzi -61.679.069 -zzmsaa 3.414338  11.548.603 10434778  58.054.110 |

R — - S — — - - i

[ Rezolet Tig acbanzistaliorante sy -0 =10« e e e e e e

-80.382.477 -27.237.029 -9.083.937 11.565.910 4,689,123  57.956.207
| de curs valutar !

Politica de dividend

Potrivit ,Ordonantei nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societétile nationale, companiile nationale si
societdtile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome” cu modificirile la
zi, profitul anului aprobat prin AGA de aprobare a situatiilor financiare ale aceluiasi an se repartizeaz intr-o cot
de minim 50% la dividende dupd acoperirea tuturor pierderilor si constituirea rezervelor impuse de lege si
acestea sunt scadente in 60 de zile de la aprobarea acestor Situatii Financiare.

Pentru anul 2016, Ministerul Finantelor a emis Memorandumul cu tema: “Mandatarea reprezentantilor statului
in Adunarea generald a actionarilor/Consiliului de administratie, dupd caz, la societdtile nationale si societdtile cu
capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, in vederea ludrii mdsurilor ce se impun
pentru repartizarea unei cote de minim 90% din profitul net realizat al anului 2016 sub formd de
dividende/vdrsdminte la bugetul de stat”. Prin acest memorandum se recomand3 ca reprezentantii STATULUI
ROMAN in adunarile generale ale actionarilor si voteze o astfel de alocare. Hidroelectrica va propune spre
distribuire un astfel de procent recomandat de Ministerul Finantelor din profitul net ramas de distribuit dupa
acoperirea obligatiilor legale (ex. rezerva legala).

Guvernul a emis ORDONANTA DE URGENTA Nr. 29/2017 din 30 martie 2017 pentru modificarea art. 1 alin. (1)
lit. g) din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societstile nationale, companiile
nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome si
pentru modificarea art. 1 alin. (2} si (3) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice, prin care s-a clarificat posibilitatea distribuirii de dividende suplimentare
din rezerve sau rezultatul reportat existent la 31.12.2016.

In anul 2018 au fost distribuite dividende in conformitate cu Hotararile AGA in valoare totala de 1.821.429.318
lei, dintre care 1.134.411.087 lei din profitul net aferent anului 2017 si 687.018.231 din rezultatul reportat
reprezentand surplus realizat din rezerve de reevaluare.
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Plata la zi a contributiilor, taxelor si impozitelor

Hidroelectrica este lider in productia de energie electrica si principalul furnizor de servicii tehnologice necesare in
Sistemul Energetic National, fiind o companie vitald pentru un sector strategic cu implicatii in siguranta
nationala. De asemenea, compania este unul dintre cei mai mari platitori de taxe si impozite din Romania.

Taxe, Contributii si

Varsaminte de natura
salariala

::’:::;; aferente salariilor )0 471852 122.669.473 113744532 91804497 94.080.548 94670657 133.257.215  790.707.774
Impozit salarii 44.147.626 38434210 37.761.068  32.409.904  33.177.587 32.544.526  23.832.419  242.307.340
Impozit reginut la surse 121.001 154.772 198.348 263.481 267.894 237.616 155.874 1.398.986
Total 184.740.479 161.258.455 151.703.948 124.477.882 127.535.029 127.452.799 157.245.508 1.034.414.100
Adte S ) gecie: ches 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
bugetul de stat == r
Impotzit pe profit 20.389.175 182.757.104 216.416.760 210.973.353 325.280.320 242.793.115 383.545.925 1.582.155.752
TVA de plats 236.467.844 388.802.270  63.923.279  40.327.743  32.719.254 125.910565 122.285.020 1.010.435.975
Redeventd 1.072.956  3.007.939  2.985.051  2.806.593  3.042.654  3.046.142  3.967.050 19.928.385
Accize 708.947 116.39 33533 33.912 331,588 355.956 64.124 1.644.456
Imp. pe constructii speciale 0 0 150.087.011 99.993.943  54.550.037 0 0  304.630.991
Alte taxe (contributia pt.
cogenerarea de  inalta 1180302  1.343.160 727.030 848.636  1.900409  3.568.753  3.918.966 13.487.256
eficienta) _
Total 259.819.224 576.026.869 434.172.664 354.984.180 417.824.262 375.674.531 513.781.085 2,932.282.815
Taxe locale 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total
Impozit pe clidiri si terenuri 2906292  3.137.269  2980.962  2.907.951 41740597  40.847.237  42.302.296  136.822.604
Alte taxe 301.472 316.506 301.968 265.319 250.474 385,220 297.409 2.118.368
Total 3.207.764  3.453.775  3.282.930  3.173.270  41.991.071 41.232.457 42.599.705  138.940.972
TOTAL:  4.105.637.887

La toate acestea se adaugd si taxa pe apéa uzinata:

Taxa pe apa uzinata 2013 2014

Cheltuieli privind apa uzinatd ~ 263.790.690 319.908.720 379.728.997 341.432.531 370.277.404 305.416.449 360.666.763 2.341.221.554 |

Onorariile auditorilor financiari

Onorariile aferente serviciilor profesionale prestate de KPMG Audit SRL catre Societate si filialele acesteia in
perioada acoperita de situatiile financiare pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie 2018 si pana la data
acestei Raport (perioada 1 ianuarie 2018 — 27 mai 2019) sunt urmatoarele:

Servicii de audit statutar al situatiilor financiare
518.400 RON (pentru anul incheiat la 31 decembrie 2018)

Servicii conexe auditului cu privire la conditiile financiare specificate in contractele de imprumut incheiate de
Societate cu banci comerciale/institutii financiare internationale (covenants)

12.000 RON (pentru anul incheiat la 31 decembrie 2018)

Servicii non-audit
15.000 RON (pentru pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017)
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4.5 Capital Social
La data de 31 decembrie 2018, situatia capitalului social se prezinta astfel:

01.01.2018 31.12.2018

1. Capital social subscris - virsat, din care: 4.482.393.310 4.482.393.310
- Statul Roman prin ME 3.588.429.260 3.588.429.260
- 5.C. “Fondul Proprietatea” S.A. 893.964.050 893.964.050
2. Numar total actiuni, din care: 448.239.331 448.239.331
- Statul Roman prin ME 358.842.926 358.842.926
- 5.C “Fondul Proprietatea” S.A. 89.396.405 89.396.405
3. Valoare nominald 10 leifactiune 10 leifactiune

La 31.12.2018 soldul contului ,Patrimoniu public” este in valoare de 39.619.341 lei si este structurat astfel:

Denumire

Valoare (lei)
sucursala

Denumire obiectiv

Cornetu Avrig - Baraj CHE Robesti (din FS) 73.671
Cornetu Avrig - Dig mal stang CHE Robesti (din FS 48.831
2001 - 2002)
Cornetu Avrig - Dig mal stang CHE Robesti {din FS

SH SIBIU 2003 - 2004) 205.588
Cornetu Avrig - Dig mal drept CHE Robesti {din FS) 2.191.916
Imobilizari in curs din domeniul patrimoniului public 13.928.089
Stavila segment 10X10.5 din CHE Subcetate 138.273

SH HATEG Cornetu Avrig - Baraj Racovita 45.333
Cornetu Avrig - Stavile si batardori baraj Racovita 227.358
Amenajare hidroenergeticd Pascani, preluare de la

SH BISTRITA ANAR (baraj, dig) 22.760.281
TOTAL GENERAL 39.619.341

Soldul patrimoniului public reprezintd investitii nepuse in functiune la 31.12.2018, respectiv investitii finalizate
dar care nu au fost incluse inca in inventarul bunurilor de domeniu public al statului realizate din subventii si
fonduri speciale.

4.6 Executia bugetara

Dupa cum se poate observa in tabelul de mai jos, toti indicatorii de venituri au fost depdsiti (veniturile totale au
fost la 137% fatd de buget) si toti indicatorii de cheltuieli - inclusiv cei de natur3 salariald - au fost respectati
(cheltuieli totale au fost la 99% fata de buget)

in tabelul de mai jos se regdsesc principalele elemente bugetare si executia lor:

INDICATORI 2016 2017 2018 2019
(mil. lei) B.V.C. Realizat Realizat Realizat BN
propus
Venituri din exploatare 3.082 3.366  109% 3.121 3.259 105% 3.181 4,274 135% 3.519
Venituri financiare 12 31 258% 6 29 575% 18 78 454% 30
VENITURI TOTALE 3.093 3.396 110% 3.127 3.322 106% 3.199 4.382 137% 3.549
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INDICATORI 2016 2017 2018 2019

o . T , B.V.C.

{mil. lei) ATH o8 Realizat % M. Realizat B.V.C. Realizat

propus
Cheltuieli de exploatare 2.199 1.826 83% 1.877 1.730 91% 2,212 2.246 100% 2.564
Cheltuieli financiare 26 33 127% 6 8 250% 1 4 77% 4
CHELTUIELI TOTALE 2.225 1,858 84% 1.883 1.719 91% 2.262 2.250 99% 2,568
REZU.LTPETUL BT 869 1.538 177% 1.244 1.550 129% 937 2.289 228% 981
(profit/pierdere)

CHELTUIELI PENTRU INVESTITII,

818 338 41% 626 405 65% 578 304 53% 490
din care:

Rambursari de rate aferente

creditelor pentru investitii 175 155 89% 134 132 98% 87 89 102% 42

4.7 HIDROELECTRICA IN CIFRE

Evolutia principalilor indicatori cheie din ultimii 6 ani este ilustrata in tabelul de mai jos:

Putere instalatd (MW) 6.464 6.443 6.435 6.432 | 6.444 | 6.444
Producpia totl de ‘energle electich | o000 | spiaey | asves| 17073 | saoes [1rees
(GWh), din care:

- Energie produsa si livrata (GWh) 14600 | 18.145 | 15.864 | 17.276 | 13.818 | 16.774
- Energia electrica livrata (GWHh) 15.025 | 18.662 | 17.107 | 18.376 | 14.376 | 17.857
Capacitati de productie, astfel:

Nr. centrale, total, din care: 261 219 212 207 208 208
- CHE + CHEMP (Pi<=10MW) 149 107 100 95 95 95
- CHE (Pi>10MW) 107 107 107 107 108 108
Statii de pompare 5 5 5 5 5 5
Nr. grupuri, total, din care: 557 483 470 462 464 464
- CHE + CHEMP (Pi<=10MW) 257 223 210 202 202 202
- CHE (Pi>10MW) 249 249 249 245 251 251
- Statii de pompare 11 11 11 11 11 11
Numdr de salariati la sfarsitul perioadei 4.172 | 3.711 3.448 3.272 | 3.297 3407

Productia totala de energie electrica si energia electrici produsa si livrata (GWh)

W Total energie produsa  =@=Energie produsa sivanduta  «w=Energle vanduta
25,000 -

22,567

15.000

5.000 -

0- . — : e

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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Evolutia rezultatelor financiare in perioada 2013-2018 este prezentata mai jos:
() 014 ) i 1 1
Total active (mil. lei) 19,532 19.292 19.132 17.209 16.719 | 18.615
Capitaluri proprii (mil. lei) 16.697 17.640 17.993 15,623 15.290 | 16.560
Total venituri (mil. lei) 3.260 3.497 3.329 3.396 3.288 4.351
Venituri din exploatare (mil. lei) 3.150 3.451 3.293 3.366 3.259 4.274
Cheltuieli din exploatare (mil. lei) 2.134 2.243 2.166 1.826 1.730 2.062
Profit net (mil. lei) 719 942 899 1228 1.315 1.939
EBITDA* (mil. lei) 1.987 2.172 2.092 2.243 2.259 3.123
EBITDA margin (%) 64 64 66 67 69 73
Investitii (mil. lei) 260 193 172 182 405 304
Datorii/capitaluri proprii (%) 15 7 4 3 2 7

*calculat la rezultatul operational
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Cifra de afaceri neta reprezinta veniturile realizate din activitatea de baza, denumite “Venituri din exploatare”, la
care se adauga veniturile din alte activitati (ex.: venituri aferente certificatelor verzi).

milioane lei

4.500
4.000

3.500 0 NE———

3.000
2.500
2,000 +
1.500
1.000

500

Cifra de afaceri

Structura veniturilor din exploatare in 2018

M Energia electrica livrata pe piata
reglementata

M Energia electrica livrata pe piata
concurentiala

i Servicii de sistem, transport,
administrarea pietii

W Certificate verzi

3.762.636; 88%

M Alte venituri

Profit net

Mii lei

2.500
2.000

1.500

500

(4]

{1.000)

1.000 -

(s00) -

2010

2011

111

2013 2014 2015 2016 2017 2018
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Venituri din exploatare

INDICATORI U.M. PROGRAM REALIZAT DIFERENTA
1. Total energie electricd livratad MWh 15.652.000 17.857.227 2.205.227
(A+B), din care: lei 2.874.341.500 888.294.278
A.  Energie electricd livratd pe Piata Reglementati MWh 0 0 0
B. Energie electricd livratd pe Alte Piete MWh 15.652.000 17.857.227 2.205.227

2. Servicii de sistem, transport, administrarea pietii, din

lei 288.000.000 201.373.933
care:
Livrat  la  Transelectrica SA  (reglaj secundar
frecventd/putere, rezervd putere, asigurarea puterii lei 288.000.000 432.172.125 144.172.125
reactive §i reglarea tensiunii)
Servicii dg uststem, transport si adm.piatd pe piata lei 0 57.201.808 57.201.808
concurentiald
4, Servicii apa industriald lei 2.011.000 1.859.643 -151.357
5. Alte servicii lei 3.955.000 7.617.555 3.662.555
6. Alte venituri din exploatare 13.046.000 21.768.800 8.724.220
TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE (142+3+4+5+6) lei 3.181.353.500 4.273.783.432 1.092.431.950

Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare au urmatoarea structura:
lei

E
REALIZAT PROGRAM REALIZAT DIFERENTA DIFERENTA

Indicatori 2017 2018 2018 fata de program
(lei) (lei) (lei) ik 2018

Chaltuiell v maiedie prime 4 5.998.467 20.972.525 6.613.628 615.161 -14.358.897
materialele consumabile

Alte cheltuieli materiale 1.509.393 8.243.769 1.638.209 128.816 -6.605.560
:";‘;}Ch'a”“""" e et (oo eiesi e ) 306.849.178  435.858.857  489.113.717  182.264.539 53.254.860
Cheltuieli privind marfurile B86.788.725 200.000 12.974 -86.775.751 -187.026
Cheltuieli cu personalul 296.474.219 379.595.699 374.479.753 82.825.932 -295.469
Ajustarea  valorii  imobilizdrilor o coc 009 671766222 684.253.623 7.687.324 12.487.401
corporale si necorporale

Ajustarea valorii activelor circulante 0 -29.773.822 2.946.648
Cheltuieli privind prestatiile externe 182.022.933 312.371.493 210.581.815 28.558.882 -101.789.678
Chialtuicll cy. alte: Impazits; oy 5t 44.869.177 57.171.142 52.127.129 4.926.636 7373313
varsaminte asimilate

Cheltuieli din reevaluarea

imobilizarilor corporale 0 v SAMA8 0 .
CHGIUIGN cu degiguitd, donagk ¢ 24.562.338 9.663.572 37.644.392 13.082.054 27.980.820
activele cedate

Ajustari privind provizioanele 45,755.165 361.380.809 356.518.513 310.763.785 -4.861.574
Cheltuieli de exploatare - Total 1.730.069.431 2.257.224.088 2.061.522.982 331.456.080 -195.698.788

Energie achizitionata

2018 Cantitate (MWh) Valoare (lei)

Energie el. achizitionata, din care: 1.083.656,820 126.925.538
0oTC 45.720,000 13.404.000,00
PZU 388.735,500 77.957.879,98
INTRADAY 82,000 9.325,00
PIATA DE ECHILIBRARE 649.119,320 34.250.943,93
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2017

Total Total valoare

DENUMIRE PIATA DE ENERGIE cantitate .

(lei)

(MWh)

PZU 330.884 35.300.474
oTC 36.240 6.510.780
PIATA DE ECHILIBRARE 633.072 44,974,551
INTRADAY 20 2.920
TOTAL 1.000.216 86.788.725

Cheltuielile pentru energia achizitionatd, in valoare de 125.622.148,91, lei s-au realizat in cursul anului 2018

conform regulilor pietii de energie de pe Piata Zilei Urmatoare, piata de echilibrare, OTC si INTRADAY.

Tn cursul anului 2018, Hidroelectrica a achizitionat energie de pe platformele gestionate de OPCOM, intr-un mod
transparent si concurential, in conformitate cu regulile pietelor specifice (respective PZU, Piata de echilibrare,

OTC, Intraday) pentru optimizarea productiei proprii.

Aceste operatiuni, efectuate in conformitate cu strategia de contractare, au permis Hidroelectrica maximizarea
veniturilor prin valorificarea oportunitatilor aparute pe toate platformele OPCOM precum si indeplinirea

obligatiilor contractuale asumate prin vanzarea la preturi competitive pe platformele OPCOM.

Pe tot parcursul anului 2018, Hidroelectrica a contribuit la functionarea in sigurantd a Sistemului Energetic
National una dintre actiunile importante n acest sens fiind corelarea optima a disponibilitatii hidroagregatelor

cu programul de mentenanta a acestora.

Indicatori de rentabilitate

Rentabilitatea capitalului (lei) 0,08 0,09 0,12
Profit net 1.314.928.867 1.314.928.867 1.939.277.440
Capitaluri proprii 15.623.471.000 15.290.281.000 16.559.524.000
2015 2016 2017 2018
Rentabilitatea activelor (lei) 0,05 0,07 0,08 0,10
Profit net 899.413.095 | 1.314.928.867 | 1.314.928.867 | 1.939.277.440
Total active 19.113.426.819 | 17.208.951.000 | 16.719.497.484 | 18.615.479.926
Valoarea contabila pe actiune (lei) 40,24 34,86 34,11 36,94
Capitaluri proprii 18.032.256.147 15.623.471.000 15.290.280.648 16.559.525.447
nr. actiuni 448,148.224 448.165.063 448.239.331 448.239.331
rs00 Valoarea contabila pe actiune
39,45 40,24
34,86 34,11
35,00 - — - — ———— e
30,00 T T T - —
2014 2015 2016 2017 2018
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leifactiune

2015 2016 2017 2018
Valoare nominald actiune 10 10 10 10
Numdér total de actiuni 448.148.224 448.165.063 448.239.331 448.239.331
Castigul pe actiune 2,01 2,74 2,93 4,33
Profit net 899.413.095 1.314.928.867 1.314.928.867 1.939.277.440
leifactiune
o Castigul pe actiune B
, 4,33
4’00 i ) S ——— __2_’7.4 2'93
2,01 *
2,00 e s - US——
0'00 s - ; W g = 1
2015 2016 2017 2018
2015 2016 2017 2018
Dividendul pe actiune 1,56 1,51 3,77 4.06
Dividende distribuite 697.929.194 675.115.016 1.690.686.137 1,821,429,318
Nr. actiuni 448,148,224 448.165.063 448.239.331 448,239,331
leifactiune
Randamentul dividendului
O’ZOEK) STITTSHESEN - i —— — ativmiaesini e———— s—— g - T - .
0,1106 0,1100
3
0,0387 0,0432
4
0'0000 " i i T 1 il s e \
2015 2016 2017 2018
2015 2016 2017 2018
Randamentul dividendului % 0,0387 0,0432 0,1106 0,1100
Dividende/actiune - lei 1,56 1,51 3,77 4,06
Valoare contabila /actiune - lei 40,24 34,86 34,11 36,94

5. DOMENII DE ACTIVITATE

5.1 PRODUCERE S| EXPLOATARE

5.1.1 Evolutia consumului si a productiei de energie electrici la nivelul SEN in anul 2018

Totalul puterii instalate in SEN in anul 2018 a fost de 24.605,73 MW din care 6.232,2 MW in centrale pe cirbune,
5.656,06 MW in centrale pe hidrocarburi, 6.758,77 MW in centrale hidro, 1.413 MW in centrala nuclear3,
3.031,57 MW in centrale eoliene, 131,97 MW in centrale pe bazi de biomasd si 1.382,08MW in centrale

fotovoltaice si 0,05 MW in centrale geotermale.

Consumul intern de energie electrica al Romaniei in anul 2018 a fost de 61.835 GWh, avand o valoare cu 1,615%
mai ridicatd decét valoarea inregistratd in 2017 (60.852 GWHh).
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Productia de energie electricd in anul 2018 a fost de 64.375 GWHh, din care 15.869 GWh produsi in centralele pe
cdrbune, 10.941 GWh in centralele pe hidrocarburi, 11.377 GWh in centrala nuclears, 17.783 GWh in centrale
hidro (din care 17.232 GWh in centralele hidroelectrice din administrarea SPEEH Hidroelectrica SA), 6.322 GWh
in centrale eoliene, 312 GWh in centrale cu biomasa si 1.771 GWh in centrale fotovoltaice.

Energia electrica produsa in instalatiile SPEEH Hidroelectrica S.A. a reprezentat 26,77 % din productia totald a
tarii. Ponderea productiei realizate in instalatiile Hidroelectrica fatd de productia totald a SEN a fost cuprinsa
intre 39,54% (luna aprilie) si 17,75 % (luna decembrie).

Productia realizata in anul 2018 in centralele hidroelectrice din administrare a fost cu 22,74% (3.192 GWh) mai
mare decdt cea realizatd in anul de raportare anterior 2017.

Structura productiel de energie electrica a Roméaniei in anul 2018
dupé natura combustibilului - date DEN

Blomasa | Fotovoltaic |
312GWh |1.771 GWh
0,48% 2.75%
| Eolian Nuclear
| 6.322 GWh | " |11.377 GWh
| 9,82% 17.67%
Hidro Cérbune
17.783 GWh 15.869 GWh
27,62% - 24,85%
T ——— Hidroca oL
10.941 GWh
17,00%
I mnuciaar Wcarbune mhidrocar mhidro maollan mbliom mfvaolt |

Participarea la acoperirea lunara a graficului de sarcing al SEN a producatorilor din Romania (functie de
tipul de combustibil).

Luna Cons Prod Prod Prod Prod Prod Prod it Prod B g
total nuclear carbune  hidrocar hidro eolian  biom fvolt total (-)
ian 5671 1034 1708 1250 1254 674 33 71 6024 -603 250
feb 5313 936 1598 1156 1262 777 31 62 5822 -605 96
mar 5769 981 1548 938 1905 592 28 114 6106 -528 191
apr 4675 1002 860 406 1994 545 18 218 5043 -510 142
mai 4768 540 1132 542 1767 511 25 231 4748 -269 289
iun 4831 921 1127 729 1523 347 22 197 4866 -284 249
iul 4969 1003 1227 611 2130 205 24 200 5400 -507 76
aug 4992 958 1256 842 1651 357 22 227 5353 -546 185
sep 4719 917 1206 811 1220 506 17 183 4860 -344 203
oct 5055 1026 1285 1038 1076 598 24 156 5203 -387 239
nov 5340 994 1442 1231 1010 590 34 67 5368 -399 371
dec 5733 1027 1482 1387 991 617 33 45 5582 -386 536
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Ponderile lunere ale productiei de energie electrica a Romaniel in anul 2018
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5.1.2. Productia de energie a S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A.

Productia bruta de energie a Hidroelectrica a fost de 17.232 GWh .
Productia de energie in centralele hidroelectrice, in anul 2018, a fost obtinutd in proportie de 99,28 % pe seama
afluentei naturale, restul fiind realizat cu destocarea a 51,29 mil. mc. din rezerva de energie a marilor lacuri de

acumulare.

5.1.3. Furnizarea de servicii tehnologice de system

Hidroelectrica, prin volumul si calitatea serviciilor de sistem furnizate, se constituie ca unul dintre principalii

factori ce concurd la asigurarea stabilitatii in functionare a SEN.

Volumul serviciilor de sistem furnizate de SPEEH Hidroelectrica SA in sistemul energetic national este prezentat

in tabelul urmator:

; i Licitat Cesionat Contract Realizat
Denumire serviciu UM
Rezerva de reglaj secundar hMW 2.957.148 29.870 2.987.018 2.986.890
Rezerva ter{iara rapida hMW 4.887.564 53.292 4.940.856 4.940.856
Energia reactivd debitata sau
absorbita din retea in banda | Ore - - 11.0899 11.089
secundara de reglaj a tensiunii X
grup
Volumul de servicii de sistem realizat in 2018 de Hidroelectrica in comparatie cu totalul la nivel SEN;
Denumire serviciu UM Necesar Realizat *Realizat
SEN Hidroelectrica HE
(%)
Rezerva de reglaj secundar hMw 4.124.500 2.986.890 76,22%
Rezerva tertiara rapida hMwW 6.059.000 4.940.856 82,89%
Energia reactivd debitatd sau
absorbitd din retea in banda Ore X grup 11.089 11.089 100%
secundara de reglaj a tensiunii

*(%) din valorile realizate SEN
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in realizarea serviciilor de sistem este de mentionat aportul deosebit al amenajarilor Portile de Fier | — Dunare
i Ciunget — Lotru.

in tabelul de mai jos este prezentat aportul principalelor centrale la realizarea serviciului de reglaj secundar in
anul 2018,

Productia HE in 2018-> 17.232 GWh
Centrala (acumularea) BRS,,., calificata Banda RS (realizata)

v (Mw) (hMw) (%)
Stejaru (lzvorul Muntelui) 26 0 0
Marigelu (Fantanele) 30 4096 0,15
Corbeni (Vidraru) 80 32921 1,23
Ciunget ( Vidra) 474 1483273 55,48
Gélceag ( Oasa) 42 574 0,02
Sugag ( Tau) 24 5472 0,20
Ruieni (Bistra Marului) 50 0 0
Raul Mare (Gura Apelor) 16 0 0
Porti de Fier | (Porti de Fier) 780 1146979 42,90
Total fara PdF 742 1526336 57,10
Total cu PdF 1.522 2673315,88 100
Banda totald facturata in 2018 2.987.018

Urmare a reglementdrilor privind calificarea producétorilor interni ca furnizori de servicii de sistem
(procedura Transelectrica PO TEL-07 V OS-DN/154/2001), Hidroelectrica a continuat si in 2018 programul de
calificare a unitatilor sale.

Fatd de anul de raportare anterior situatia este nemodificatd, in prezent Hidroelectrica a obtinut calificarea
pentru urmatoarele servicii de sistem:

1. Reglaj secundar frecventd — putere — 28 hidroagregate;

2. Rezerva tertiard rapidd — 95 hidroagregate;

3. Reglajul puterii reactive in banda secundara de reglaj a tensiunii — 28 hidroagregate;

4, Restaurarea SEN —» 5 hidroagregate.

Mentiondm ca procesul de calificare are un caracter permanent, fiecare agregat calificat pentru furnizarea
unor servicii de sistem trebuie sa reconfirme periodic, prin probe, capabilitatea efectuirii serviciilor de sistem
pentru care a fost calificat initial.

5.1.4. Dinamica puterii instalate in Hidroelectrica in 2018. Participarea CHE la balanta de putere

in instalatiile Hidroelectrica erau in exploatare - la 31.12.2018, un numir de 208 capacitdti cu o putere de
6.394,006 MW, valoare care nu include 50 MW HA6-CHE Dimitrie Leonida, hidroagregat retras pentru lucrari
de retehnologizare.

Comparativ cu anul 2017, puterea instalatd in exploatare in centralele hidroelectrice din patrimoniul SPEEH
Hidroelectrica SA s-a mentinut.

Cei 6.394,006MW 1in exploatare din cadrul SPEEH Hidroelectrica SA erau instalati in 208 centrale si statii de
pompare energetice (din care CHEMP si MHC cu puteri < 4MW erau 72, CHE > 4MW dar < 10MW erau 23,
CHE > 10MW erau 108). Numdrul de grupuri in exploatare este de 463 (din care 156 in centrale cu putere
instalatd < 4MW, 46 in centrale > 4MW dar < 10MW, 250 in CHE > 10MW) iar 11 sunt grupuri de pompare.



Din totalul de 6.269,92 MW putere instalatd in anul 2018 (in centralele peste 4 MW — in mare majoritate
aflate in patrimoniul SPEEH Hidroelectrica SA de dinainte de 1 iulie 2002 si pentru care s-a aplicat procedura
PO-HE-DE-06) s-a inregistrat o reducere permanentd medie de putere de 276,82 MW, rezultatid din
nefinalizarea lucrarilor de investitii, deficientelor constructive ale turbinelor sau generatoarelor, restrictiilor de
exploatare ale lacurilor de acumulare, pierderilor de sarcind pe aductiuni mai mari decét cele din proiect etc,
ceea ce a facut ca puterea disponibild in CHE peste 4MW s3 fie de 5291,14 MW.

Reducerile temporare medii de putere disponibila au fost in anul 2018 de 662,17 MW, avand drept cauze
urmatoarele:

e cauze tehnice 44,43 MW,
e cauze hidrologice 54,70 MW;
e reparatii planificate 360,94 MW;
e reparatii accidentale 197,44 MW;
e alte cauze 44,46 MW;

Astfel, puterea asiguratd medie in anul 2018 a fost de 5.291,14 MW (cu circa 46,59 MW mai mica decat
valoarea din anul anterior).

Din totalul instalat 70,361 MW al centralelor cu puteri sub 4 MW, in anul 2018 s-au inregistrat reduceri
permanente de putere de 25,345 MW, valoarea puterii disponibile maxime fiind de 45,016 MW.

Unitati acreditate pentru obtinerea de certificate verzi

in anul 2018 Hidroelectrica a avut un num3r total de 17 centrale acreditate (inclusiv cele aménate de la
acreditare) pentru a beneficia de certificate verzi.

Dintre acestea,10 centrale au beneficiat efectiv de certificate verzi Zervesti, Bistrita Prislop, Godeanu2, Vilenii
de Munte CHE, Vilenii de Munte MHC, Zbala 4A, Fughiu, Obrejii de Cipalna, Cugir, Chemp Raul Alb), iar un
numar de 7 centrale - Vicov, Cernavoda, Chiojd 2, Gresu, Boial, Lesu, Vulcan 2, au avut suspendati
acreditarea fn anul 2018 fiind indisponibile.

fn anul 2018 SPEEH Hidroelectrica SA a primit un numar de 123.258 certificate verzi pentru energia produsa si
livratd de centralele acreditate, iar un numar de 19.728 certificate (din cele amanate incepand cu anul 2013),
i-au fost restituite. Practic Hidroelectrica a avut disponibil pentru tranzactionare un numir de 142.986
certificate verzi.

Energia care a beneficiat de certificate verzi in anul 2018 a fost 43.783,965 MWh,

Energii brute produse de SH in anul 2018

Nr. Luna = lan mar jun jul aug nov dec  Total
Crt.fSucursala / uzina an 2018
1 [Bistrita 109967 7696 1482211 150459 143539‘ 143637 277176) 258942 174521) 175083| 176444] 179200| 2019157
2 [*Curtea de Arges 37634,5| 435594,3; 92680,8 87385,2 180?85,d 103776,3| 176361,2| 123158,5 101468,4 84251,3| 58589,4 50113,q 1139800
3 JCd Ag /uz. Buzdu 15529 16895 40372 32321 11191 10787 43051 20544 12397 7419 5047 40?8[ 219633
4 |*Cluj 15405 37696 65587 75648 62718 57884 74985 74972 53885 28650 35195 2601& 608643
5 [Cluj/uz. Oradea | 16902 3?243.‘ 37378 67421 36116 32541 32478 37878 34621 24777 15973 16542] 389870
6 |*Hateg 5254 4355[ 28629 49846( 116514 72603 43319 40782 52061 93682 9134q 36331 634724
7 [Hateg/ uz.Caransebes; ??96. 13145; 31332i 36370, 26084; 34627 10812 24554 8885} 10551 10504 84290 223093
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8 |*Portile de Fier 787165 68261 755499 77430 663324] 5578611 5569941 366066 352838 272367 371238 436665 6576943
9 §PdF/ uz.Targu Jiu 9523,60 143901 31201,3' 64266,07| 63988,3] 51957,4f 33993,1 43486,5 25025,1 20223,2 ?359,8'15031,06 380446
10 *Ramnicu Vilcea 125420y 173774 336898] 320924 209846 207258 419997] 328091] 238068 206025 141092| 119869 2827262
11 §Rm Vl/uz.Slatina 59458 94?141 194}'36} 163787 90745 99753 214319 122220 56435 49688 39279 46964] 1232098
12 j*Sebes 8624 104?4 32149 25349 69187 55534 109277 120415 70459 796801 32530y 23270 636952
13 [iSebes/ uz.Sibiu 19568 25883 44403 46905 25125 26709 60764 37641 18338  12836] 11823 13499 343498

ITotaI - i1218246,2;1231?53,5i1839036,6i189&993,3'1?04152,9 145492?,8'2053526,3 1598752,111199001,5/1065232,5996426, 2 9?6009,95[?232119

Observatie : * Valori zle energiilor produse de sucursald fara cele aferente uzinei din linia imediat urméatoare.
5.1.5 Repere in activitatea HIDROELECTRICA

in ceea ce priveste piata de energie electric in anul 2018, aceasta poate fi caracterizata astfel:

(GWh)
Nr. Indicator 2014 2015 2016 2017 2018  2018/2017(%)
crt.
1 Puterea netd instalatd fn 24.500 24.631 24.726 24.738 24.605 99,46%
SEN (MW)
2 Energia produsa 64.863 64.579 63.566 63.748 64.375| 100,98%
3 Consum intern 57.740 57.72% 58.505 60.852 61.83 102,91%

Sursa: Dispecerul Energetic National

in anul 2018, Hidroelectrica nu a avut obligatii de livrare pe piata reglementat3.

Piata de energie a fost marcatd In anul 2018 de o presiune exercitat3 de evolutia pretului pentru certificatul de
emisii de gaze cu efect de sera de la 7,83 Euro/ Certificat la 23,40 Euro/Certificat. Aceastd evolutie a avut un
impact asupra preturilor de tranzactionare de pe OPCOM, pretul mediu de pe PZU variind intre 183,64
lei/MWh , in ianuarie 2018, si 309 lei/MWHh, in decembrie 2018.

In contextul prezentat, Hidroelectrica S.A. si-a atins obiectivul de consolidare a pozitiei de lider al pietei,
respectiv de principal producdtor - contribuind cu 26,76% la productia totald a Romaniei, si, de asemenea, si-a
indeplinit rolul de principal factor ce concura3 la asigurarea stabilitatii in functionare a SEN.

Hidroelectrica a asigurat in anul 2018: 76,22% din rezerva de reglaj secundar, 82,89% din rezerva tertiar3
rapidd si 100% din serviciul de asigurare a energiei reactive debitatd sau absorbitd din retea in band3
secundara de reglaj a tensiunii.

Particularitati in regimul de functionare a amenajarilor hidroenergetice ale Hidroelectrica S.A. in anul 2018

Tn anul 2018, Hidroelectrica S.A. a produs in instalatiile proprii o cantitate de energie electricd de 17.232 GWh,
cu 3.192 GWh mai mult decat in anul anterior 2017. Cantitatea totald de energie vanduts, din productia
proprie si din achizitii de la terti, a fost de 17.852 GWh.

Ca urmare a conditiilor hidrologice inregistrate (97% hidrologia Dundrii si 92% hidrologia global3 a apelor
interioare n sectiunile amenajate), a volumului de obligatii contractuale si a conditiilor de pe pietele de
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energie, valoarea energiei produse la borne a fost de 98,92% din valoarea unui an hidrologic mediu, care este
de aproximativ 17.419 GWh.

Productia de energie in centralele hidroelectrice Tn anul 2018 a fost obtinutd in proportie de 99,28% pe seama
afluentei naturale, restul reprezentnd o destocare de circa 123,14 GWh din rezerva marilor amenajari. Astfel,
rezerva de energie a marilor lacuri de acumulare a scdzut de la 1.741,59 GWh in 31.12.2017 la 1.618,545 GWh
fn 31.12.2018.

in anul 2018, la nivelul Hidroelectrica au fost operationale un numar de 59 unitati dispecerizabile (UD-uri), pe
structura cdrora s-au dezvoltat programele zilnice de exploatare.

Evolutia rezervelor de apa din marile amenajdri, generata de situatia hidrologicd atat pe fluviul Dunirea cét si
pe apele interioare a fost suficientd pentru a acoperi intregul volum de obligatii contractuale, necesarul de apé
al folosintelor din avalul amenajarilor, volumul de servicii de sistem necesar functionarii in sigurantd a SEN cat
si stocul necesar pentru trecerea cu bine a perioadelor de iarnd 2017+2018 si 2018+2019.

5.2 ACTIVITATEA DE TRADING/FURNIZARE A ENERGIEI ELECTRICE
5.2.1 Prezentarea cadrului general privind vanzare energie electrica pe platformele OPCOM

Tranzactionarea pe platformele OPCOM se face conform Strategiei de tranzactionare pe termen mediu si lung,
aprobatd de catre actionarii SPEEH Hidroelectrica. Stabilirea produselor de tranzactionare are la bazi atat
factori interni (strategia interna de tranzactionare, gradul util de umplere a lacurilor, debitul Dundrii, etc.), cat
si externi, care se referd la activitatea de cercetare a cauzelorr care impacteaza piata de energie (evolutia
preturilor la petrol, gaze, certificate CO2, influenta prognozei meteorologice).
Pe parcursul anului 2018 Serviciul Vanzare Energie Electricd a transmis spre aprobare si publicare oferte de
vanzare energie continand produse structurate (profilare band3 si arf) cu livrare in anii 2018, 2019 si 2020, pe
urmdtoarele platforme administrate de citre OPCOM:

a. Piata centralizatd a contractelor bilaterale de energie electrici - modalitatea de tranzactionare prin

licitatie extinsa si prin negociere continud (PCCB-LE si PCCB-NC, cu expunere totald de peste 10 TWh)
b. Piata centralizata cu negociere dubla continud a contractelor bilaterale de energie electrici (OTC)
c. Piata centralizatd pentru Serviciul Universal (PCSU)

5.2.2 Structura vanzarilor efectuate pe pietele de energie electrici in anul 2018

Structura vanzarilor raportat la tipurile de piete
Raportat la tipurile de piete pe care s-a realizat tranzactionarea energiei electrice in perioada 01.01.2018-
31.12.2018, structura vanzarilor este urmatoarea:
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Piata

oTC
PCCB-LE
PCCB-NC
PCSU
ECHILIBRARE+
DEZECHILIBRE
POZITIVE
SPOT (PZU)
INTRADAY

TOTAL

Cantitate [MWHh]

2018

Valoare [LEI] Cantitate [MWh]

7.273.010,000 1.464.105.058,35 5.407.084,000

5.332.495,000 981.703.264,02  3.418.504,000
1.401.084,110  278.721.739,28 186.633,000
785.245,000 182.406.936,50  1.553.075,000

1.456.718,186

1.218.406,100
741,500

516.677.552,27  1.794.714,464

270,360.871,89
184.091,50

898.963,500
40,000

2017

Valoare [LEI]
908.893.614,25
582.150.504,80

32.751.414,30
280.244.349,45

630.664.367,68

266.215.569,92
16.000,00

17,467.699,896 3.694,159.513,81 13.259.413,964 2.700.935.820,40

85% din energia livratd in perioada 01.01.2018-31.12,2018 de cétre S.P.E.E.H. Hidroelectrica s-a efectuat pe
piata concurentiala a contractelor forward (PCCB-LE, PCCB-NC, OTC, PCSU si citre consumatori finali), in timp
ce un procent de 15% a fost livratad pe piata Spot (PZU), Intraday (PI) si pe piata de echilibrare (PE), conform

graficului de mai jos:

Structura vanzarilor de energie electrica

livrata in ANUL 2018

Piata de Echilibrare

SPOT

7%

Furnizare
3%
PCSU
4%

7%

5.2.3. Structura achizitiilor efectuate pe pietele de energie electric in anul 2018

in cursul lunilor noiembrie si decembrie 2018, Hidroelectrica a efectuat urmitoarele operatiuni de achizitie

energie electricad (pe PC-OTC), n vederea optimizéri_i

portofoliului de productie:

//
_ s -
2015 | 2016
........ et
16 | 125837 | 271473 |

600000
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Data tranzactiei Produsul Putere orara(MW) Cantitate totala (MWHh)

21.11.2018 BANDA SAPTAMANA 48 2018 10 1.680
21.11.2018 BANDA SAPTAMANA 48 2018 10 1.680
21.11.2018 BANDA SAPTAMANA 48 2018 10 1.680
21.11.2018 BANDA SAPTAMANA 48 2018 20 3.360
23.11.2018 BANDA SAPTAMANA 48 2018 10 1.680
23.11.2018 BANDA SAPTAMANA 48 2018 10 1.680
23.11.2018 BANDA SAPTAMANA 48 2018 5 840
23.11.2018 BANDA SAPTAMANA 48 2018 10 1.680
23,11.2018 BANDA SAPTAMANA 48 2018 5 840
23.11.2018 BANDA SAPTAMANA 48 2018 5 840
29.11.2018 BANDA LUNA DECEMBRIE 2018 10 7.440
29.11.2018 BANDA LUNA DECEMBRIE 2018 10 7.440
29.11.2018 | BANDA LUNA DECEMBRIE 2018 10 7.440

| BANDA LUNA DECEMBRIE 2018 10 7.440

29.11.2018

5.2.4. Vanzare energie electrica pe piata cu amanuntul

Vanzarea energiei electrice catre clientul final pe piata cu amanuntul este realizati in cadrul Serviciului
Furnizare al Hidroelectrica. Aici surit desfasurate activitati specifice precum prospectarea pietei, identificarea
modalitdtilor de valorificare a energiei electrice, deruizrea activititii pe piata cu amanuntul in conformitate cu
toate reglementdrile ANRE. Pe ldnga activitatea de vanzare a energiei electrice, sunt desfisurate si activitati ce
au legatura cu licenta de producere, precum raportarea procesului tehnologic, vinzarea de certificate verzi pe
platforma OPCOM, raportarea si gestionarea schimburilor de energie electrici realizate cu Transelectrica si
operatorii de distributiz.

in anul 2018, s-au dasfasurat activitayi spacifice:

intocmirea si transmiterea de oferte personalizate catre clientii cu un consum prognozat mai mare de
1 GWh/an, conform cererilor primite;

Incheierea contractelor de furnizare in conformitate cu ofertele tip publicate pe site;

Coordonarea activitdtii de racordare a clientiilor din sucursale prin analiza documentatiei transmise si
acceptarea dupd caz a racorddrii la instalatiile proprii si semnarea avizelor tehnice de racordare;
Semnarea & 1.580 de acte zditicnale aferente contractelor de furnizare incheiate cu clientii finali
(casnici si noncasnici} racordati cirect la instalatiile Hidroelectrica, In conformitate cu Nota de
aprobare a noilor preturi de furnizare energie electrici;

Incheierea contractelor de distributie si actelor aditionale aferente, pentru noii clienti ai
Hidroelectrica, in prezent fiind fncheiate contracte de distributie cu toti operatorii de distributie
concesionari;

Derularea contracteler de distribugie si transport incheiate pentru clienti si pentru productia proprie
Hidroelectrica;

Coordorarea activitdsilor derulate In sucurszle cu privire la centralizatoarele de schimb, procesul
tehnologic si alte probleme apérute;

Introducerea in SAP & facturilor de distributie aferente locurilor de consum ale clientilor;

Transmiterea tuturor raportdrilor aferente activitatii de furnizare energie citre ANRE.

De asemenea, in 2018 au fost valorificate un numar de 151.941 certificate verzi pentru acoperirea cotei
obligatorii de certificate verzi aferente vanzarii energiei la clientul final in valoare de 20.405.995 lei.
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in 2018 s-au incheiat contracte de furnizare energie electrica prin sistemul electronic de achizitii publice e-
Licitatie (SEAP) cu urmatoarele autoritati contractante:

Metrorex S.A. — cu valoarea estimata a contractului de 59.903.805 lei fira TVA;

Regia Autonoma de Transport Bucuresti - cu valoarea estimat3 a contractului de 33.344.750 lei far3 TVA:

5.3 ACTIVITATEA DE INVESTITII
5.3.1 Executia bugetului de investitii

Pentru anul 2018 s-a propus realizarea unui volum de investitii in valoare de 490.583 mii lei din surse proprii,
dupa cum urmeaza:

Valoare propusa pentru

Activitatea 2018
[mii lei]
Dezvoltare, din care: 224,820
investitii in curs* 181.223
investitii noi 43.597
Retehnologizare 187.211
Mentenanta cu capitalizare, din care : 58.397
mentenanta echipamente 52.255
mentenanta constructii 6.142
Dotari si utilaje independente 20.155
Total: 490.583

* Din valoarea de 181.223 mii lei alocatd pentru lucrérile de investitii in curs, realizarea valorii de 75.300 mii lei este
conditionatd de obtinerea noii autorizatii de construire de la CJ Hunedoara si CJ Gorj pentru “AHE a réului Jiu pe sector
Livezeni — Bumbesti” si 7.000 mii lei de retragerea din exploatare a CHE Vidraru pentru realizarea lucrérilor de la “AHE a
rdului Arges pe sectorul Oesti Curtea de Arges. Trecerea pe derivatie a CHE Oesti”

Repartitia fondurilor alocate in 2018 pentru activitafile de dezvoltare si retehnologizare pe fiecare sucursali
este prezentata in tabelul de mai jos:

mii lei
Sucursala Dezvoltare Retehnologizare Total

Bistrita 3760 92519 96279
Cluj 20420 460 20880
Curtea de Arges 42700 40492 83192
Hateg 24100 2144 26244
Portile de Fier 80000 3120 83120
Sebes 155980 1037 16627
Ramnicul Valcea 250 47440 47690
HE 38000 0 38000
Total : 224820 187212 412032
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600.000 2018 Alocat - Realizat - Economii

500.000

400.000

300.000

200.000

== Bai [N ¥

0 . (S ‘ [—) [ —
Dezvoltare Retehnologizare Mentenanta Dotari Total

W Plan 224.820 187.211 58.397 20.155 490.583
W Realizari 63.976 116.117 28.075 7.215 215.383
u Economii 110.189 38.684 148.873
% 55,810% 78,179% 48,076% 35,798% 63,031%

WPlan ®Realizari wEconomii W%

in graficul de mai jos se prezint3 procentul de realizarea a bugetului de investitii in anii 2015 -2016-2017-2018,
pe activitdti:

Situatia realizarilor pe activitati
2017 - 2018

180.000
160.000
140.000
120.000
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80.000
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40.000
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0
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M Dezvoltare M Retehnologizare ™ Mentenanta M Dotari

Page 33 of 91



5.3.2 Proiectele de dezvoltare finalizate si puse in functiune in anul 2018 sunt urmétoarele:

Valoare mijloc fix

SH Denumire proiect lei
Bistrita Imaobile afectate de remuul lacului lzvorul muntelui paraul Alb . 93.576
AHE a réului Siret pe sector Cosmesti-Movileni. CHE Movileni.
Bistrita Lucrari de remediere la protectia versant stdng zona Furceni. 2.894.737
Documentatie de reglementare
Bistrita HC Calimanesti pe raul Siret 9.423.914
Bistrita CHE Beresti. Modernizare hidroagregat nr. 2 17.126.270
Hateg LEA 110 kV CHE Plopi - Statia Calan.Etapa | CHE Plopi -CHE 3.085.887
Bretea.
Hateg CHE Orlea. Modernizare statie 6,3kV 255.637
Hateg CHE Hateg. Modernizare statie 20kV 108.849
Hateg CHE Totesti Il. Modernizare statie 20kV 108.856
Portile de Fier Complex hsdrcjtehmc_: si energetic Cerna-Motru-Tismana etapa a 2.428.801
I1-a. Captare Tismanita.
Portile de Fier Complex hldro_tehn‘lc si energetic Cerna-Motru-Tismana etapa a 2.891.368
Il-a. Captare Bistricioara.
. ; Complex hidrotehnic si energetic Cerna-Motru-Tismana etapa a
P g
Brole de ke Il-a. Linie electrics 20 kV Tntre CHE Clocotis - baraj Vaja B39
: ; Complex hidrotehnic si energetic Cerna-Motru-Tismana etapa a
Rorfile e Flar i Il-a. Linie electrica 20 kV intre baraj Clocotis - CHE Clocotis. RAREER
. AHE a raului Oit defileu pe sectorul Cornetu-Avrig
i | CHE Racovita. Baraj constructii i
| AHE a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig
Sabes ! CHE Racovitd. Centrald constructii 350l
| AHE a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig
Sabes | CHE Racovits. HA1 si HA2 - Statia 110 KV constructii 450320
| AHE a rdului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig
Sebies | cHe Racovit3. Diguri - Dig mal drept Ba:pR2a10
i AHE a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig
S b A . . .338.
— | CHE Racovita. Baraj instalatii 15456596
AHE a réului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig
sebes CHE Racovita. Centrala instalatii 15aeAaan
i AHE a rdului Oit defileu pe sectorul Cornetu-Avrig
sebes ! CHE Racovitd. Hidroagregatul nr. 1 si Hidroagregatul nr. 2 i
| AHE a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig
]
saheg | CHE Racovits. Racordare la SEN - LES 110 kV nEAnL
i AHE a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig
|
Sebes | CHE Racovit3. Sistemul de comands si achizitii de date (SCADA) )
I
| Total 277.369.559

5.3.3 Situatia obiectivelor de investitii cu folosintd complex3

Pentru cele 17 amenajari hidroenergetice cu functiuni complexe si componenti energetici redus3 aflate in
discutie in cadrul Comisiei de pregatire si monitorizare a privatizirii Hidroelectrica, solutiile propuse si gradul

avizare/aprobare la data de 31.12.2018 este urmitorul:
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1. Hotérare AGEA pentru madificarea indicatorilor tehnico-ecohomici |a trel invastitii :
- AHE Surduc-Sirig
- AHE g rdului Strei pe sectorul Subcetote — Simerig
- AHE Bistrg - Poiana Mdarului - Ruieni- Poiang Ruscd
S-al elaborat gi avizat CTE temele de proiectaré si urmeazd contractarea studiilor pentru madificarea
indicatorilor tehnico-economici la investitile anterioramintite.
Pentru AHE Bistra - Poiana Mérului - Ruieni- Poiana Ruscd; abla in luna decembrie 2018 s-a obtinut H. CS-
pentru contractarea lucrdrilor rest de executat.
2. Pentruoinvestitie este'emisd Hotarare CS si s-a depus la AGA notd de fundamentare ;
AHE a réului Olt pe sectorul izbiceni Dundre. CHE isloz — eféctuare dermiersuri pentru -obtinerea HG de
abrogare a actelor de aprobare a investitiei
3. Pentru alte doudisprezece investitil s-au emis Decizil Directorat §i's-au-depus note de fundamentare la
Consiliul de Supraveghere, cu urmétoarele solutii :
AHE o réului Bistrita pe sectorul Borca - Poiana Tefului :

- abandonarea lucrdrifor execytate la Treapta Galu, cu toate costurile si implicatiile finale, rezultate din
documentatia de abandon care se va elaborain dcest sens, tohform prevederilor legale in vigoare;

«  realizarea unui studiu de fezabilitate pentru actualizarea indicatorilor tehnicg-economici in conditiile
abandondrii lucrérilor efectuate la treapa Galu, In conforimitate cu prevederile legale in vigoare,
pentru receptionarez si inchiderea acestui titlu de investitie.

AHE a rdului Siret pe sector Cosmesti ~ Movileni :

-~ abandonarea lucrdrilor realizate pentru treapa Cosmesti cu toate costurite si implicatiile fiscale
aferente;

- realizarea unui studiu de fezabilitate péntru actualizarea indicatorilor tehriico-ecohomici in conditiile
abandondrii lucrariior efectuate la treapa Cosmesti si finalizirii treptei Movileni, in conformitate cu
prevederite legale in vigoare, in vederea receptionarii si inchiderii acestui titli de investifie.

AHE Pascani :
- finalizarea lucrérilor ntr-o valoare optimizatd conform hotararii AGA;
- efectuarea unui studit de fezabilitate de actualizare a indicatorilor tehnico-economici inti-o variant3
-optimizats, In vederea receptiondrii si inchiderii acestu titlu de investitii,
AHE Rdstolito ;

- finalizarea lucririlor necesare punererii In functiune a AHE Réstolita la urmitorii parametrii : Pi= 35,2
MW, Em= 46,3 GWh/an corespunzdtaii cotei baraj NNR= 720 mdM (minim energetic), inciusiv
punerea in functiune a sectiurilor de aductiuni secundare realizate pand tn prezent, intr-o valoare
optimizata conform hotararit AGA;

- -efectuarea unui studiu de optimizare §i actualizare a indicatorilor tehnico-econorici pentru AHE
Réstolita din care s rezulte varianta optimd de finalizare a obiectivului si care s§ permits recéptia si
punered in functiune a dcestuia.

Stadiul actual pantru obtinere HG defrisarea cuvetd (ac'acumulare Ristolita este : documentatia de promovare
@ actului-normativ de scoatere din fond forestier se afld in curs de avizare {a Reginia Nationalad a Padurilor.
Dupd avizarea RNP, mai sunt de parcurs urmatoarele etape :

- obtinerea avizelor de [a Garda Forestierd Brasov,

- obtinerea avizelor de |la Ministerul Apelor si Padurilor,

- ‘parcurgerea procedurii de avizare interministeriald, '
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AHE Runcu = Firiza :

- abandonul lucrérilor realizate la AHE Runcu Firiza cu toate costurile si implicatiile fiscale aferente si

inchiderea titlului de investiti.
AHE Ddmbovita Cldbucet :

- abandonarea lucrarilor realizate pentru Ramura Nord Fagéras cu toate costurile si implicatiile fiscale
aferente;

- realizarea unui studiu de fezabilitate de actualizare a indicatorilor tehnico-economici in conditiile
abandondrii lucrdrilor efectuate la Ramura Nord Fagaras, in conformitate cu prevederile legale in
vigoare, in vederea receptiondrii si inchiderii titlului de investitii.

AHE Cerna — Belareca :

- finalizare lucrérilor intr-o valoare optimizata conform hotararii AGA;

- realizarea unui studiu de fezabilitate pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici intr-o
variantd optimizatd, in vederea finalizarii, receptionarii si inchiderii titlului de investitii.

Lac redresor Sebes. Etapa I. Prag la cota 268 mdMN
Lac redresor Sebes. Etapa Il.

- Dispune reanalizarea oportunitatii si legalitatii obiectivelor de investitii “Lac redresor Sebes. Etapa I.

Prag |la cota NNR 268 mdMN“, si “Lac redresor Sebes. Etapa 11”.
AHE a réului Olt defileu pe sectorul Cornetu—Avrig :

- pentru treapta Caineni: finalizare lucrarilor intr-o valoare optimizata conform hotararii AGA;

- pentru treapta Lotrioara: finalizarea n conditii de profitabilitate, |a alti indicatori tehnico-economici
care sd permita valorificarea si pastrarea potentialului si a amplasamentului actual;

- realizarea unui studiu de fezabilitate de actualizare a indicatorilor tehnico-economici in varianta
optimizata, in vederea finalizdrii, receptionarii si inchiderii titlului de investitii.

Este necesard actualizarea documentatiei de promovare a HG expropriere in conformitate cu Legea 255/2010
si modificarile acesteia (Legea 233/15.08.2018 si OUG 99/15.11.2018).

Hidroelectrica va transmite documentatiile actualizate etapizat, respectiv exproprierea in etapa | doar a
treptelor Racovita, Cornetu si Robesti.

AHE complexd a rdului Olt pe sectorul Figdras — Hoghiz :

- abandonarea lucrdrilor realizate pentru Amenajarea Hidroenergetic complex3 a raului Olt pe sectorul
Fagaras-Hoghiz cu toate costurile si implicatiile fiscale aferente.

AHE a rgului Jiu pe sectorul Valea Sadului-Viddeni :

- estein faza de analiza posibilitatea de continuare a lucr3rilor si de punere in functiune pentru treapta

Curtisoara.

AHE a rdului Jiu pe sectorul Livezeni — Bumbesti, prin Hotararea nr. 5378 din data de 14.12.2017, Curtea de
Apel Bucuresti a decis anularea Autorizatiei de construire nr. 16 din 2012 emisa de Consiliul Judetean Gorj si a
Autorizatiei de construire nr, 7 din 2016 emisa de Consiliul Judetean Hunedoara.

Se continua demersurile pentru obtinerea noilor autorizatii de construire atat pentru executarea lucririlor de
punere in siguranid cat si a acalora pentru finalizarea obiectivului.

5.3.4 Activitatea de gestionare a terenurilor

Hidroelectrica desfasoara in permanenta activitati de obtinere a terenurilor necesare dezvoltarii, modernizarii
si functiondrii obiectivelor hidroenergetice. De asemenea, sunt derulate lucriri de cadastru funciar
(identificari, cumpdrari, intabuléri si inchirieri de terenuri de la terti).
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Obiectivele activitatii de gestionare a terenurilor sunt:
- Reducerea suprafetelor ocupate temporar la obiectivele de investitii istorice si redarea terenurilor

excedentare cdtre proprietarii de drept. Mentiondm c3 au fost redate citre proprietarii de drept terenuri in
suprafata totald de 3,9717 ha, ocupate temporar de organizéri tehnologice pentru obiectivele de investitii la
AHE Rastolita, fapt care va reduce costurile cu chiriile cu 44.483 leifan.

- Asigurarea datelor pentru promovarea proiectelor de acte normative referitoare la obtinerea
terenurilor pentru investitii, in conformitate cu prevederile legale;

- Culegerea si gestionarea informatiilor, sub aspect tehnic si juridic cu privire la situatia terenurilor
apartinand Hidroelectrica prin sucursalele sale;

- Obtinerea Certificetelor de atestare a dreptului de proprietate (CADP) asupra terenurilor aflate in
administrarea Hidroelectrica, precum si pentru microhidrocentralele preluate prin Hotdrarea de Guvern
nr.554/2002 completatd cu Hot3rirea de Guvern nr.1016/2002.

Situatia Certificatelor de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor obtinute in perioada
2001+2018 este prezentatd in tabelul urmétor:

Sucursala/Uzina Certificate emise Suprafata (ha)

2001+2018 din care 2018 2001+2018 din care 2018

1 Bistrita 49 - 891,07 -
2 Buzau 43 - 315,02 -
3 Caransebes 21 - 52,24 -
4 Cluj 49 - 86,64 -
5 Curtea de Arges 105 E 346,97 -
6 Hateg 49 1 69,04 0,0026
7 Oradea 42 - 254,79 -
8 Portile de Fier 27 - 21,65 -
9 Ramnicu Valcea 125 - 50,62 -
10 Sibiu 36 - 26,65
11 Sebes 33 - 24,30 -
12 Slatina 23 - 114,40 -
13 Targu Jiu 41 - 180,76 -
TOTAL 643 i 2.434,15 0,0026

- Obtinerea tuturor CADP-urilor si mdrirea capitalului social cu partea aferentd STATULUI ROMAN este,
de asemenea, una din masurile dispuse de Curtea de Conturi incd din 2011 si este urmdritd indeaproape de
Conducerea Hidroelectrica. Continuarea activitatii cle obtinere a Certificatelor de atestare a dreptului de
proprietate asupra terenurilor aflate in administrarea Hidroelectrica, precum si pentru microhidrocentralele
preluate prin Hotdrdrea de Guvern nr.554/2002 si Hotdrarea de Guvern nr.1016/2002. Mentionam ca la
31.12.2018 pentru 161 de incinte Tn suprafata totald de 132,46 ha, aflate in administrarea Hidroelectrica
trebuie obfinute Certificate de atestare a dreptului de proprietate, pentru a duce la indeplinire sarcina de
finalizare a actiunii de obtinere a Certificatului de atestare a dreptului de proprietate dispus3 prin m3sura nr. 2
din Deciza nr.11/29.09.2011, si adresa 40892/06.02.2017 emisd de Curtea de Conturi a Romaniei.
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- Promovarea documentatiilor necesare pentru emiterea actelor normative in vederea obtinerii

terenurilor necesare finalizarii lucrarilor la urmatoarele obiective de investitii:

e Amenajarea Hidroenergeticd Rdstolita;

e Amenajarea Hidroenergeticd a rdului Olt defileu pe sectorul Cornet + Avrig;

e Amenajarea Hidroenergeticd a rdului Strei pe sector Subcetate+ Simeria.

e Amenajarea Hidroenergeticd Surduc — Siriu

® Linia Electricd Aeriend (LEA) 110 kV dublu circuit (d.c.) CHE Bumbesti - borna 35 bis LEA 110 kV Tg.
Jiu Nord-Pardngu circuitul 2, etc.

Mentiondm ca in data de 21.12.2018 a fost emisd Hotdrdrea de Guvern nr.1032, privind aprobarea
amplasamentului si declansarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privatd care constituie
coridorul de expropriere al “Liniei Electrice Aeriene (LEA) 110 kV dublu circuit (d.c.) CHE Bumbesti - borna 35
bis LEA 110 kV Tg. Jiu Nord-Pardngu circuitul 2” pentru racordarea la Sistemul Electroenergetic National a
Centralei Hidroelectrice Bumbesti, obiectiv din cadrul lucrdrii de utilitate publicd si interes national
"Amenajarea hidroenergeticd a raului Jiu pe sectorul Livezeni — Bumbesti”, judetele Gorj si Hunedoara.

5.4 MENTENANTA

Activitatea de mentenantd Tn cadrul Hidroelectrica reprezintd principalul suport pentru exploatarea
obiectivelor hidroenergetice in conditii de sigurantd in functionare. Importanta acestei activitati rezidi in
urmdtoarele caracteristici:

- mentine instalatiile hidroenergetice In conditii sigure de functionare;

- repune in functiune instalatii deteriorate sau cu disfunctionalitati;

- creste performantele tehnice ale echipamentelor;

- asigurad conditii de sandtate si securitate a muncii pentru personalul de exploatare;

- elimina factorii de risc pentru mediu si societatea civil3;

- asigurd respectarea unor cerinte legale.

In calitate de societate afiliat, Hidroserv S.A. a beneficiat si beneficiazd de prevederile legislatiei achizitiilor
publice prin care a fost posibild contractarea directd a serviciilor si lucrérilor de mentenanti pe care aceast
societate le presteaza catre Hidroelectrica S.A. Tn baza unor acorduri cadru si ale contractelor subsecvente la
acestea, Hidroelectrica S.A. a agreat impreuna cu Hidroserv SA programe de servicii si lucrari in functie de
nevoile reale ale companiei si de posibilitatea de ,a mentine in functiune grupurile de producere a energiei
electrice la parametrii nominali de functionare, in conditii de siguranta si la un grad de disponibilitate cit mai
ridicat a capacitatilor de producere existente”.

Lucrdrile contractate au fost si sunt identificate pornindu-se de la necesitatea de mentenanta a Hidroelectrica
S.A. stabilitd in programele anuale si actualizatd prin programele lunare convenite intre sucursalele
Hidroelectrica S.A. si sectiile Hidroserv SA. Mentiondm si faptul c3 Hidroelectrica este obligat s3 mentina
costurile generate de serviciile si lucrdrile prestate de Hidroserv SA in conditii de utilizare §i administrare a
resurselor financiare ale societatii in conformitate cu principiile , economicititii, eficientei si eficacitatii”,
ludnd, in acelasi timp, toate masurile ce sunt in competenta sa de a sprijini procesul de reorganizare al filialei
sale.
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5.4.1 Realizarea programului fizic de mentenantd echipamente

in anul 2018 au fost programate lucriri de mentenanti la hidroagregatele energetice pentru o putere medie
anuala de 155,7 MW, realizindu-se o putere medie de 138,13 MW. Din punct de vedere fizic, la hidroagregate
au fost programate 74 lucrari de mentenanta din care 60 LN2, 14 LN3, realizindu-se in anul 2018 un numir de
63 lucrari de mentenantd (85%) din care 51 LN2, 12 LN3. Un numdr de 5 lucridri de mentenant3 (5 LN3) se
continud in anul 2019.
Conducerea Hidroelectrica a luat o serie de mdsuri de monitorizare si sprijinire a activitatii Hidroserv, pentru a
putea remedia defectiunile si realiza lucrarile din programul de mentenanta 2018. Dintre aceste masuri putem
enumera:
- Monitorizarea zilnica a situatiei defectiunilor si a modului de remediere a acestora;
- Acordarea de avans pentru lucrdri conform prevederilor contractuale utilizind mai multe
mecanisme de platd a avansului: factura de avans pentru materiale si piese de schimb, cu plata la
Hidroserv sau plata acestora direct la furnizor pe bazé de protocol incheiat cu Hidroserv.

La un numdr de 16 hidroagregate, durata de stationare in lucrdri de mentenanti a depdsit durata de
stationare prevdzutd in programul anual de mentenanta. Aceasta situatie a avut dou cauze:

- necesitatea executiei unor lucrdri suplimentare constatate ulterior demontérii de echipamente, si
subansamblelor hidroagregatelor. (in unele cazuri a fost necesar transportul echipamentelor la
furnizor pentru remediere)

- intarzieri in livrarea unor echipamente de citre executanti terti.

Programat Realizat

LN2 LN3 LN4 Cciv Total LN2 LN3 LN4 civ Total %
Putere medie
n mentenanta 106,58 | 49,11 0 0 155,69 98,18 25,74 0 0 123,92 80
(MW)
NeJieed 60| 14| of o 74 51 12 0 0 63| 85
mentenanta

Sinteza realizarii fizice a programului de mentenant3 pe tipuri
de lucrari in anul 2018
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5.4.2 Realizarea programului valoric de mentenant& echipamente

La sfarsitul anului 2018, Tn bugetul de venituri si cheltuieli al Hidroelectrica pentru lucririle de mentenant la
agregatele energetice de bazd, constructii, instalatii electrice PRAM-AMC, masini unelte de ridicat si
transportat a fost prevazuta valoarea totald de 150 milioane lei, din care 6,6 milioane lei rezerva la Executiv,
realizandu-se o valoare totald de 110,6 milioane lei, din care, pentru lucrdrile de mentenanta de nivel 4 cu
capitalizare, o valoare 10,1 milioane lei.

Procentul redus de realizare valorica a programului de mentenanta in anul 2018 a fost determinat in principal
problemelor intdmpinate de S.5.H. Hidroserv in pregatirea lucrarilor de mentenant3 contractate (asigurarea
bazei materiale). Lucrdri in valoare de 22,87 milioane contractate cu $.S.H Hidroserv nu au fost realizate in
anul 2018 si au fost cuprinse in continuare in programul de mentenantd pe anul 2019. Lucrérile strict necesare
pentru asigurarea disponibilitatii si functionare in sigurantd a instalatiilor de tip LN1, LN2 si MC au fost
efectuate, realizdndu-se o valoare de 85.693.502 lei.

Sinteza realizarilor valorice pe fonduri de mentenanti — 2018

Sucursala/Uzina Programat 2018 Realizat 2018
Total din care: LN 4 LN1,LN2,LN3, MC,LC

SH Portile de Fier 35.179.054 26.918.763 4.252.684 22.666.079
SH Hateg 11.838.299 8.888.633 41.104 8.847.529
SH Bistrita 18.872.241 10.507.798 1.616.999 8.890.799
SH Curtea de Arges 23.035.395 17.187.829 0 17.187.829
SH Cluj 16.703.712 14.058.068 515.394 13.542.674
SH Sebeg 15.413.593 12.360.484 0 12.360.485
SH Rm.Valcea 22.335.931 20.258.673 3.704.098 16.554.574
Executiv 6.621.775 423.039 0 423.040
Total 150.000.000 110.603.290 10.130.279 100.473.010

LN - lucrari mentenanta cu caracter planificat la echipamente si instalatii
MC — mentenanta corectiva
LC — lucrari de constructii

Din analiza datelor prezentate rezultd un procent de realizare valoric la nivel Hidroelectrica de 77% din total
valoare programatd pe anul 2018. Din total realizéri un procent de 87,28% a fost realizat cu SSH Hidroserv S.A.
(96.538.341,89 lei).

5.4.3 Activitatea Urmadrirea a Comportdrii Constructiilor Hidrotehnice (UCCH) si mentenanti
constructii

Procesul de Urmdrirea a Comportarii Constructiilor Hidrotehnice aflate in administrarea Hidroelectrica
cuprinde, in conformitate cu cerintele legale, urmatoarele activitati principale:
- Culegerea datelor privind comportarea constructiilor prin efectuarea de observatii vizuale si
mdsuratori UCCH — activitate desfasuratd exclusiv la nivelul Sucursalelor de Hidrocentrale, conform
NP-087-2003 aprobat prin Ordinul 645/2003 al MTCT;
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- Actualizarea permanenti a bazei de date UCCHNET - activitate desfasuratd de personalul
laboratoarelor UCCH ale Sucursalelor de Hidrocentrale si verificatd de personalul din executiv;

- Inspectarea stari constructiilar hidrotehnice din cadrul Hidroelectrica S.A. — activitate desfaguratd de
personatul laboratoarelor WCCH al Sucursalelor de Hidrocentrale si de personalul din executiv,
coriform PE 302/74 si conform Programului anual de control al activitdtii UCCH, aprobat de
Directoratul Hidroelectrica si efectuat de personaiul UCCH din cadrul executivului;

- Activitatea. de  expertizare, cu experii autorizati, @ constructiilor hidrotehnice si a EHEM
{echipamentelor hidro- electro- mecanice) aferente descircatorilor de ape.mari in vederea obtinerii
autorizatiilor de funicfionare in conditii dé siguranta si a altor tipuri de expertize. pentru constructii —
activitaté desfasuratd de personalul laboratoarelor UCCH al Sucursalelor de Hidrocentrale si de
persanaluf din executiv, conform NTLH-022/2002, NTI.H-050/2008;

- Asigurarea elaborérii gi avizarea documentatiilor de Analiza Comportarii Constructiilor i a Proiectelor
dé Urmirire Speciald - activitate désfiguratd de personalul laboratoarelor UCCH at Sucursalelor si de
personalul din executiv, conform NP-087/2003;

- Determinarea ¢ centralizarea restrictiilor n exploatare — activitate desfagurati de personalul
laboratoarelor UCCH al Sucursalelor de Hidrocentrale si de personalul din executiv;

- Analiza si dvizarea activitdsii UCCH din Sucursalele de Hidrocentrale — activitate desfasuratd exclusiv la
nivelul executivului, conform CUG 244/2000;

- Asigurarea activitiii Comisiel d& Urmifire a Comportarii Constructiilor - activitate asiguratd la nivelul
executivolui, conform OUG 244/2000; _ _

- Informarea anuald & COMSIE privind activitatea UCCH Hidroelectrica S.A. — activitate desfasurats
exclusiv |2 nivelul executivulul, conform QUG 244/2000.

Situatia expertizarii cotistructiilor hidrotehnice

in prezent, toate amenajérile dit administrarea S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A. au parcurs ciclul | de expertizare,
in conformitate ¢u prevederile Legii 466/2001 §i a actelor normative incidente aceastei Legi si pentru
majoritatea lucrérilor s-a trecut la ciclul Il de autorizare.

Realizarea expertizarii barajelor a confirmat starea dé sigurantd a unof lucrdri suficient de-vechi ca factorul
timp sd aib3 influentd. Atunci cind a fost cazul, expertii au indicat masurile-si actiunile necesare pentru
imbundtdtirea activitéiii de supraveghere sau masurl de naturd si imbunatiteascd modul de exploatare al
acestora.

Starea constructiilor st a echipameritelor electrohidromecanice (EHEM) pentru evacuarea apelor mati
Constructule aflate T administrarea Hidroelectrica S.A. au inregistrat o comportare normalad din punct de
vedere a parametrilor mdsurat} |2 aparatura de masurd si control i a observatiilor. vizuale efectuate de
echipele de specialisti UCT, fapt ce'a perrmis exploatarea in conditii normale. '

‘Situatia AMC-urifor

Pentru monitorizarea stérii constructilor sunt instalate un numar de aproximativ 32.348 de AMC _pentru
monitorizarea starii constr uctnici, dmtae care 17.355°AMC cu: citire manuala. Sunt in functlune 20 de statii
automate de achizitie a parametrilor UCC 51 3 statii de manitorizare a activitatii seismice .

Echiparea cu AMC -2 construciiifor este eterogend cuprinzéind Tn principal aparate din perioada punerii T
functiune & lucrdrilor (aprox. 70% dintre lucrari au depasit 20 de ani de la punerea in functiune).

Reabilitarea sistemelor AMC constituie o precupare a Hldroelectrlca S.A. Pand in prezent au fost execiitate.
lueréri de reabilitare 2 sistzmelor ANC pentru barajele Vidraru si lzvorul Munteiul $i se afld In curs de finalizare:
lucrdri de reabilitare pentru sistemele AMC ale barajelor Cérna, Vadeni si Targu Jiu.
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Centralizarea si interpretarea datelor provenite din masuratorile UCC in cadrul bazei de date a aplicatiei
UCCH-net

Tn anul 2018 a continuat activitatea de completare a bazei de date centralizate electronic cu ajutorul aplicatiei
UCCH-NET. Achizitia datelor se face preponderent prin introducere manual3, exceptand lucririle la care se afl3
n functiune statii automate de achizitie a parametrilor UCC.

Datele sunt incarcate saptamanal in functie de masurdtorile executate de citre laboratoarele UCCH din cadrul
Sucursalelor Hidrocentrale, conform proiectelor de urmirire speciali.

Din prelucrarea masuratorilor rezultd cd partea de constructii a activelor de productie prezintd o comportare
ce se inscrie in limitele normale de evolutie indicate de functiile de comportament prescrise de proiectant.

COMPORTAREA EHEM PENTRU EVACUATORII DE APE MARI

In anul 2018 echipamentele hidrormecanice pentru evacuatorii de ape mari au fnregistrat 0 comportare
normald, fapt ce a permis tranzitarea in conditii de siguranta a debitelor de servitute si a apelor mari (acolo
unde a fost cazul}. Acest fapt a fost confirmat si in cadrul expertizelor EHEM.

6. STRATEGIE SI AFACERI CORPORATIVE

Hidroelectrica are ca principal ooiectiv dezvoltarea unui sistem energetic durabil, in acest sens concentrandu-
se pe atingerea obiactiveior sale strategice, conturate de o aga manierd incat sa fie exploatate la maximum
oportunitdtile pentru progres si sd se asigure succesul corporativ pe termen lung.

Obiectivele acestei strategii de dezvoltare a companiei reflectd necesitatile economiei nationale referitoare la
asigurarea resurselor, sigurantei si eficientei energetice si respectarea principiilor dezvoltarii durabile, fiind in
stransd legdtura cu indeplinirea obiectivelor Uniunii Europene.

De asemenea, obiectivele strategice ale Hidroelectrica sunt aliniate misiunii si valorilor companiei, fiecare
directie de actiune fiind concentratd asupra cresterii performantei companiei si consolidarii pozitiei de lider al
pietei de energie din Romania, cu perspectiva de a deveni lider regional in generarea de energie regenerabil3.

6.1 Activitatea de strategie si relatii institutionale

fn anul 2018, activitatea de strategie si relatii institutionale s-a concentrat in principal pe urmatoarele directii
de actiune:
® Dezvoltarea strategiei investitionale, ceea ce a presupus o analizi permanentd a contextului in care
compania isi desfasoard activitatea, identificarea optiunilor strategice si evaluarea celor mai bune optiuni;
® ldentificarea obiectivelor pe termen mediu si lung ale companiei si a directiilor de actiune urgente pentru
atingerea acestora fn vederea consolidarii strategiei companiei;
Dezvoltarea relatiilor cu institutiile statului: Guvernul Romaniei, Ministerul Energiei, etc.;
Informarea actionarilor cu privire la proiectele si evolutiile companiei;
Desfasurarea de activitdti de documentare si analiz, concretizate in sinteze, prezentiri si rapoarte
solicitate sau puse la dispozitia actionarilor, conducerii Hidroelectrica, salariatilor sau altor parti interesate;
® Derularea relatiei cu potentialii investitori interesati de oportunitatea de a cumpéra microhidrocentrale,
precum si cu firmele care au cumpdrat microhidrocentrale de-a lungul timpului;
® Monitorizarea indeplinirii conditiilor contractuale post-privatizare a microhidrocentralelor.
® |dentificarea obiectivelor pe termen mediu si lung ale companiei si a directiilor de actiune urgente pentru
atingerea acestora in vederea consolidarii strategiei companiei;
o Retehnologizarea centralelor hidroelectrice;

o Dezvoltarea de noi capacitati de productie;
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o Deblocarea situatiei amenajarilor hidroenergetice cu folosinte complexe si componentd energetici
redusa, aflate in diverse stadii de executie;

o Diversificarea portofoliului de productie prin proiecte de producere a energiei, in special din surse
regenerabile (eolian, solar, biomasd), dar si implicarea in alte domenii economice, tindnd cont de
conditiile actuale si de evolutia pietei de energie la nivel national si regional;

o Listarea companiei la bursd;

o Implementarea de noi tehnologii in procesul de producere a energiei electrice.

* Dezvoltarea relatiei si asigurarea interfetei cu institutiile statului: Guvernul Romaniei, Ministerul Energiei,
etc.;
e Desfagurarea de activitdti de documentare si analize, concretizate in sinteze, prezentdri si rapoarte
solicitate sau puse la dispozitia tuturor partilor interesate;
e Documentare rdspunsuri/corespondenta cu diverse institutii;
¢ Derulare contracte - post-privatizare MHC-uri:
o Incheiere act aditional la contractul de chirie privind teren aferent incintei MHC Tomsani 3;
o Demarare achizitie servicii de evaluare pentru teren aferent incintei MHC Tomsani 3;
o Analiza solicitdri potantiali cumpdratori microhidrocentrale aflate in patrimoniul Hidroelectrica;
o Corespondentd post privatizare referitoare la situatia juridicdi a terenurilor aferente
microhidrocentralelor vindute;
Elaborare Caiete de sarcini pentru evaluarea terenurilor aferente microhidrocentralelor.
Efectuare vizitd finalizare contract de vanzare-cumpérare active pentru microhidrocentralele din
bazinele raurilor Suha Mare si Suha Mica, judetul Suceava si pentru microhidrocentralele din
bazinul rdului lalomita: MHC llfoveni, MHC Adunati, MHC Bunget 1, MHC Bunget 2 si MHC
Bratesti;
o Corespondenta cu firme ce au cumpdrat microhidrocentrale de la Hidroelectrica.

o]

6.2 Activitatea de afaceri corporative

Dezvoltarea strategiei investitionale a companiei a presupus initierea si derularea actiunilor/initiativelor
strategice privind cresterea valorii companiei prin realizarea sau achizitionarea de noi capacititi de productie a
energiei din surse regeneravile, precum si prin abordarea unor domenii noi de activitate economicd si
industriala.
® Studiu de piatd privind oportunitdtile de dezvoltare realizat de firma de consultantd Horvath & Partners
Management Consultants SRL Tn vederea identificarii si evaludrii oportunititilor de dezvoltare ale
Hidroelectrica in Romania si in regiurie, atat in domeniul energiei electrice, cat si in alte domenii conexe
acestuia pe intregul lanf valoric (producere, trading, distributie, furnizare).
® lIdentificarea si promovarea opcrtunitdtilor de accesare de finantdri din fonduri europene pentru proiectele
prioritare ale companiei, selectate impreund cu consultantul European Advisory Services and Research
Group SRL:
© Realizarea unui proiect de stagii ae incdrcare electricd (E-Mobility) cu distributie nationald si in mdsura
acceptdrii, achizitia de automobile electricd pentru flota companiei din Bucuresti si de pe teritoriul
celor 7 sucursale teritoriale.

o Realizarea unui Centru de Cercetare, Dezvoltare si Inovare in domeniul energiilor regenerabile.
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o Amenajarea, in cadrul anumitor microhidrocentrale istorice ale Hidroelectrica, de muzee deschise
publiculuj s: realizarea de centre educotionale, ci pdstrarea in functiune o grugurilor éhergetice
existente.

Plan de afoceri 2018 - 2023 af Grupului Hidroelectrica: actuaiiz_area la niveiul anului 2018 cu orizont 2023 a

Planului de afaceri al Grupului Hidroelectrica 2016 — 2021, realizat de cétre Horvath & Partners

Management Consultants SRL. Conform direcfiilor strategice definite in cadrul Pla'nui_u_i' de Afaceri,

Hidroelectrica va derula urmdtoarale actiuni:

o finalizarea obiectivelor de investitii cu stadiu avansat de realizare si indicatori financiari favorabili;

o rmodernizares ;i reabilitares activelor cu cele mai mari rate ale rentabilitétii;

o identificarea portofoliului de- active si luarea tuturor ma3surile necesare in scopul optimizdrii
capacitdtilor de productie si disponibilitatea atestora;
imp!ementare‘a‘ﬂ_‘e solutii eficiente pentru finalizarea proiectele cu folosinte complaxe;
cresterea nivelului tehnologic al centralelor hidroelectrice si fmbuntigirea functiondrii-acéstora pe
durataintregutul ciclu-de viatd; '

o eficientizarea functie de mentenants;

o diversificarea portofeliuhii de nroductie prin prolecte de producere a énergiei, n special din surse
regenerabhile;.

o dezvoltarea portofoliului de afaceri al Companiei prin proiecte noiy

o dezvoltarea capabilitdtiior de management al proiectelor de investitii.

Planul de Afaceri st Modelul Financiar actualizate au fost-aprobate la nivelul Directoratului si a Consiliul de

Supraveghere, in vederea aprobarii ulterioare de citre Adunare Generali a-Actionariior.

Achizitii capacitdli de productie din surse regenerabil de de enérgie (SRE) tehnologie eofiand si. solard

Avand |n veders diractiile strntegice ale Hidroglectrica privind diversificarea. activitatii soczeta;u prin
reahzarea sau achizitionarea de ‘capacitdit de productie a energiei electrice din surse regenerablle
tehnalogie eoliana i solare, precum ¢i analizele de piatd realizate.In 2018 de cétre 2 binci importante din
Roménia, care identificd principalele oportunititi existente fn piatd, cu includerea elementelor cheie
privind parametm tehnict, €consmici s comerciali, a fost realizatd ¢ analizd intérna privind oportunitatea,
riscurile, precurn §i o modelare’ fmancrara pentru determinarea pragun]or de rentabilitate ale unej astfel
de ach_lzq;u fiind evidentiate principalele elemente ce trebuie luate in considerare Ja.o-eventuald achizitie.
De asemenea penptri contracterea unui consultant:a fost elaborat Caietul de Sarcini pentru. achizitia de
servicii de tip "due-diligerice, peftru evaluares juridicd, financiar3, tehnica i acordarea de asistentd la
achizitia de capacitit] de produ_ttie 2 enargiei electrice din surse regenerabile, prin Incheierea unui acord-.
cadru si 0 analizd de piatd privind determinarea valorii estimative a acestui contract.
Lichidarea societdii Hidroglectrica Troding doo Beigrad - pregstirea documentatiei privind aprobarea de

citre Adunarea Generald 2 Actionarilor a dizolvirii si lichiddrii Infiinfatd Tn Republica Serbia, |a Belgrad in

anul 2014, Prin hotdrdrea Adunsril Geneérale Extraordinare a Actionarilor nr. 30 din 23.11.2018,.a fost

aprobatd dizolvarea si lichidarea filialei din Republica Serbia. .

Tnchelerea unui Protocol de colaborare intre Hidroelectrica — Ministerul Mediului in vederea identificgrii §i

aplicarii solutiilor optime pentru accelerarea proceselor dedicate protectiei mediului si productiei de

energie alectrics in higrocenttale, cu aplicabilitate pentru:

o Conscliderea biodiversivatii In defileul Jiului §1 identificarea solutiilor pentrua asigura un debit ecologic
necesar ‘sustinerii comunitatiicr biologice dz flora sii faund si 3 nevoilor economico-sociale ale
comunitatii locale;
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o Cresterea gradului de constientizare la nivelul Ministerului Mediului si a structurilor/autoritétilor cu
responsabilitdti in gestionarea deseurilor care ajung in apele de suprafata si efectele acestora asupra
sandtatii populatiei si a mediului.

6.3 Activitatea de Relatii Internationale, Relatia cu Investitorii, Reprezentare si IPO
6.3.1 Activitatea de Relatii Internationale

e  Activitatea de relatii internationale s-a concentrat pe initierea, dezvoltarea si consolidarea relatiilor de
cooperare internationald cu parteneri externi, printre care se numara: Biroul Comercial al Ambasadei
Republicii Coreea la Bucuresti — KOTRA, firma SYSCOM, Verbund AG, ITOCHU Corporation, STROITEL-P,
VGB PowerTech Hydro Germania, Concorde Securities, Rockcreek Capital, Hold etc., precum si cu
organizatiile si asociatiile profesionale la care compania este afiliatd, inclusiv participarea pe baza de
imputernicire |a sedintele Censilivlui Director si Adundrii Generald a CNR-CME si CRE.

e  S-a elaborat proiectu! de Memorandum de Tntelegere cu Verbund Hydro Power GmbH si de Acord de
Confidentialitate anexat |2 acesta, in perioada aprilie-iunie 2018 purtdndu-se negocieri si corespondenta
cu reprezentantii companiei austriace Tn vederea ajungerii la o forma a acestor acorduri convenitd de
ambele parti. Memorandum-ul de ntelegere intre HIDROELECTRICA — VERBUND a fost aprobat prin
Hotdrdrea Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor Hidroelectrica nr. 29/19.10.2018 si a fost
semnat de reprezentantii celor doud companii in data de 23.10.2018, principalele directii de colaborare
urmdrite fiind:

o Dezvoltarea In comun de proiecte cu valoare ad3ugatd ridicatd pentru ambele companii, prin
implementarea de soluii de proiectare, constructii si echipare bazate pe cele mai noi solutii si
tehnologii din domeniu, referitor la:

a. implementarea de solutii s tehnologii noi eficiente pentru optimizarea proiectelor Hidroelectrica
care se afla in diverse stadii de executie, in raport cu criterii tehnico-economice bine definite,
tindnd cont de conditiile actuale de piatd si de prognozele asupra evolutiei pietei de energie la
nivel naticnal si regional;

b. identificares, analiza si implementarea solutiilor de acumulare prin pompaj adecvate sectorului
energetic romaneasc; si

c. alte proiecte noi identificate ca fiind de interes.

o Schimb de experientd si krow-how privind modalititile de:

a. Dispecerizare a energiei;

b. Operare fird personal a centralelor hidroelectrice prin centrele de control;

¢. Optimizare 2 activitatii de mentenanta si reparatii; si

d. Implementare a solutiilor si tehnologiilor inovatoare privind punerea in aplicare a directivelor in
domeniu! protectiel mediului ale Uniunii Europene, incluzdnd asigurarea conectivititii
longitudinale a cursurilor de apa (ex: scérile de pesti).

Reprezentantii celor doud companii au prezentat propunerile de organizare a activititii comune,

proiectele de interes si au stabilit actiunile urmatoare in cadrul intalnirii din data de 23.10.2018, schimbul
de corespondenta continudnd.

e Diseminarea informatiilor privind organizarea conferintei internationale FOREN 2018 organizate sub
egida World Energy Council Ia nivelul specialistiior Hidroelectrica, trimiterea formularelor de participare,
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precum si a lucrdrilor realizate de reprezentantii companiei, in limba romana si in limba englezd si
purtarea corespondentei cu organizatorii evenimentului;

in perioada analizatd, au fost efectuate toate formalititile necesare deplasdrii unui numir de 43
specialisti Hidroelectrica in strdindtate in interes de serviciu, in cadrul a 119 delegatii.

6.3.2 Activitatile legate de procesul de listare a Hidroelectrica

Activitatile legate de procesul de listare a Hidroelectrica au constat, in aceastd perioada, in principal, in:

Asigurarea interfetei cu actionarii, comisiile de privatizare, consultanti si investitori in cadrul procesului de
pregatire a procesului de listare a companiei;

Pregatirea de rdspunsuri la solicitdrile de informatii primite din partea analistilor financiari specializati pe
piata de energie cu privire la evolutia activitatii si perspectivele de dezvoltare ale Hidroelectrica;
Monitorizarea corespendentei, a elaborarii si transmiterii informarilor solicitate de institutii ale statului in
ceea ce priveste problematica legatd de activitatile principale si activititile de anvergurd ale
Hidroelectrica relevante pentru IPO;

intocmirea pe haza informatiilor primite de la celelalte departamente de prezentdri, informari, materiale
pentru diversele evenimente de prezentare a companiei potentialilor investitori, precum si pentru
sedintele comisiilor de privatizare;

Pregdtirea Sedintelor Comisiei pentru coordonarea procesului de privatizare a Hidroelectrica S.A. si
respectiv ale Comisizi de pregatire si monitorizare a procesului de privatizare a Hidroelectrica S.A. pe tot
parcursul anului 2018,

Asigurarea derularii in bune conditii a contractului de consultantd pentru listare derulat cu Sindicatul de
Intermediere in nerioada 01.01-06.08.2018;

fntocmirea pe baza informatiilor primite de la celelalte departamente de prezentari, informdri, materiale
pentru sediniele comisiiler de privatizare, precum si pentru sedintele telefonice siptdmanale cu
Sindicatul de intermediare, actionari, ceilalti consultanti;

Evaluarea stadiului de incdrcare a documentelor pe platforma intern si actualizarea componentei echipei
de proiect VDR in baza Deciziei nr. 1004/05.07.2018 pentru asigurarea pregitirii si coordonarii
departamentelor implicate in organizarea platformei interne, pentru camera de date virtuald VDR, in
vederea realizarii analizei de due diligence juridic si financiar;

Colectarea de informatii si analiza modalitdtii de raportare periodic3 de citre societati energetice listate
la BVB din Roménia si din stréindtate;

Derularea formalitatilor de aderare In calitate de membru fondator la asociatia profesionald ARIR.
Initierea discutiilor cu Sindicatul de Intermediere si derularea actiunilor privind actiunile necesare in
vederez incheierii Actului Aditional nr. 7 privind prelungirea valabilitétii Scrisorii de angajament semnat3
la 07.02.2014. Avand in vedere c3 valabilitatea Scrisorii de Angajament, semnati de citre Hidroelectrica
S.A. cu Sindicatul de Intermediere format din Morgan Stanley & Co. International plc si Raiffeisen Bank
S.A., inceta in data de 07 august 2018, Sindicatul de intermediere a transmis citre Hidroelectrica
S.A. acceptu! privind prelungirea Scrisorii de Angajament, precum si forma Actului Aditional nr. 7, in care
a propus prelungirea pand la data de 07 august 2019 (cu un an), a valabilitatii Scrisorii de Angajament.
Hidroelectrica a transmis Managerului Sindicatului de intermediere invitatia la o intélnire pentru
discutarea si clarificarea tuturer aspectelor legate de prelungirea valabilitétii Scrisorii de angajament.
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Raiffeisen Bank S.A a transmis In data de 11.07.2018 citre Hidroelectrica S.A. o notificare inregistrata cu
nr. 69809/12.07.2018 cu privire la decizia bincii de a-si optimiza activitatea de intermediere a
tranzactiilor efectuate pe pietele reglementate prin renuntarea la calitatea de membru a Bursei de Valori
Bucuresti si la distributia de instrumente financiare prin intermediul retelei teritoriale de agentii. Astfel,
pentru activitdtile de intermediere a ofertelor publice furnizate de Raiffeisen Bank Romania, acest
serviciu urma ca fie asigurat la nival centrelizet de citre o entitate a grupului specializati in
tranzactionarea de instrumente financiare, Raiffeisen Centrobank A.G., iar pentru distributia ctre micii
investitori de tip retail va subcontracta ca agent de distributie o bancd romaneascd de top cu retea de
distributie naticnzala.

Tn aceste concitii, avand in vedere faptul c3 Sindicatul de Intermediere nu mai indeplinea cerintele din
Caietul de Sarcini pe baza ciruia i s-a atribuit mandatul, AGEA Hidroelectrica din 6 august 2018 nu a
aprobat prelungirea vzlzbilitdtii Scrisorii de Angajament semnata in data de 07.02.2014 de Sindicatul de
Intermediere format din Morgan Stanley & Co International plc si Raiffeisen Capital & Investment S.A. si
Hidroelectrica.

fn anul 2018, obiectivul asumat a constat in dezvoltarea de noi activitdti si proiecte cu valoare addugati
ridicata pentru companie, czre s 1i asigure o cregtere durabil3 si o consolidare continu a brandului.

6.4 Dezvoltarea previzibila a societatii
6.4.1. Modelarea financiara a companiei orizont 2023

in contextul modificariior legislative aparute la finalul anuiui 2018 n domeniul energiei electrice, prin emiterea
OUG nr. 114/2018 si a Ordinului ANRE nr. 10/2019, referitoare la:
® asigurarea in perioda 01.03.2019-28.02.2022 a energiei electrice pentru consumatorii casnici in regim

reglementat,

e cantitatea de energie electricd ce urmeazd a fi livratd din portofoliul Hidroelectrica la un nivel de
maximum 65% din totalul energie! electrice produse, 2 un pret reglementat ce urmeaza a fi stabilit de
ANRE, considerand un profit de 5% peste costurile de productie recunoscute,

e introducerea unci taxe sup'imentare de 2% din cifra de afaceri,

in tabelul de mai jos este prezentat impactul acestor modificiri asupra principalilor indicatori ai companiei.

Mii lei

Indicator Scenarii

inigial 331,75 4.609.297 4.901.841 4.999.803 5.101.115
:;:a . % 3.488.740 | 76% | 3.811.278 | 78% | 4.999.181 | 100%
&F 3,742,602 | 87% 5.259.775 | 103%
optimist 4.159.337 | 90% | 4.468.067 | 91% | 5.106.761 | 102%
NI _; 093.626 | -2.026215 -2.167.563 -2.224.122 -2.270.650

Cheltuieli i

baza ¢ -2.170.118 | 107%
totale

-2.231.627 | 107% -
! ' -2.170.715 | 107%

-2.312.411 | 107% | -2.382.713 | 107%

-2.457.979 | 108%

optimist -2.326.409 | 107% | -2.395.945 | 108%
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Indicator Scenarii 2019 2020 2021 2022 2023

1.404.167 | 54% | 1.611.908 | 59% | 2.703.383 | 97%

1.589‘9?7} 71%% 2.905.191 | 102%

initial 2.239.583 i ! 2.590.306 2.744.776 2.787.203 2.837.562
| ;
Profit brut  baza l

optimist 2.074.167 | 80% | 2262545 | 82% | 2.807.796 | 101%

initial 2.941.848 | | 3333501 3.550.438 3.622.134 3.691.212
SORDA bazd , 2.064.063 | 62% | 2312139 | 65% | 3.464.674 | 96%
(mik lel) 2210789 75% 3.667.684 | 99%

optimist 2734.062 | 82% | 2554531 83% | 3559022 | 98%

: .

initial 67,91% 72,32% | 72,43% 72,45% 72,36%

EBITDA(%) baza 59,16% | 82% 60,67% | 84% 69,30% | 96%
58,96%  87% . : 69,73% | 96%
optimist O ESTI% | 91% | 6613% | 91% 69,69% | 96%

initial 5.339.250

baza
5.622.588 | 105%

optimist

initial 1.379.446 2.593.497 { S2180.997 2.644.170 3.108.259

Cash flow  baza 1,020.151 1.841.711 | 71% ! 1.014.245 | 46% | 1.491.800 | 56%
r 75% | 1.872.514 | 60%
optimist JENEIEENE | 2.083.095 | 80% | 1.323935 | 60% | 1.657.188 | 63%

LI 13.022.950 | | 20.172.054 | 20.623.944 21.001.540 21.390.854

Capitaluri
proprii baza 16.695.766 18.329.552 91% , 18.643.367 | 90% | 19.723.400 | 94%
totale 93% T

I 16.695.7€66 18.892.35% | 94%  19.252.795 | 93% | 19.935.075 | 95%

20.161.529 | 94%

Cele 3 scenariile rulate sunt urmatoaree:

e  Scenariul INITIAL:
Proiectiile principzliior iridicatori anterior emiterii OUG nr, 114/2018;

¢  Scenariul de BAZA:
actualizarea la zi a scenariului inigial si includerea modificarilor legislative din OUG nr. 114/2018 si din
metodologiile ANRE, referitcare |2 obligatia Hidroelectrica de a livra pe piata reglementati in perioada
2020 - 2022, maximum 65% din energia electrica produsd, la un pret reglementat ce urmeaz3 a fi stabilit
anual de cdtre ANRE, introducsrea taxei de 2% pe cifre de wfacari, precum si distribuirea suplimentar3 a
unui dividend a 35% din rezervele disponibile contituite in contul alte rezerve;

e  Scenariul OPTIMIST:
modificarea scerzriu'ui de hazd prin reducerea procentului de livrare a energiei electrice la pret
reglementat in perioaca 2020 - 2022, de la 65% la 32,5% cin totalul productiei Hidroelectrica.

in concluzie, modificirile legislative aparute la finalul anului 2018 vor avea un impact semnificativ asupra
indicatorilor de performanta in anii 2020 — 2021, perioada in care se va inregistra cea mai mare cantitate de
energie electrica livrata in regim reglementat citre consumatorii casnici.
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Cu toate acestea dupa. curni se observa societatea Tsi mentine programul investitional la nivelul anterior
dparitiei acestor modificari legisiative, intrucat investitiile in capacitati noi de productie precum si
retehnologizarea celor existente reprezinta principalul motor de dezvoltare al companiei pentru urmatorii 5
ani.

6.4.2. Alte aspecte cu posibil impact pentru dezvoltarea previzibila a societatii

Debitul ecologic si pasajeie penér{i migrarea faunei acvative

La nivelul Minsterului Mediului s Auteritatii Nationale Apela Rorane exista o propunere de. act - legislativ de
transpunere a prevederitor Directivel Cadru Apa, ce urmezza a fl promovata prin Hotarare de Guvern in
perioada urmatoare, care se refera la metodolog:a de calcul a debitului ecologic ce.urmeaza a fi asigurat de
catre toti utilizatoril de ana din raurile interioare din-Romania. In urma discutiilor purtate intre.reprezentantii
Ministerului Mediulli, ANAR st INHEA sf reprezentantii Hidroélectrica, a rezultat un impact major asupra
productiei de enérgic = Hidroeloctrics, cu posibile pierder financiare importante,

Hidroelectrica si-a expus punctui de vedere sl anume ca nu poste, accepta aceste debite ecologice fara a exista
o compensare a pierderilor estirate si ¢ fiformat ministerul de resort in acest sens.

Alt eternent de Iuat in considerarea gste sl obligatia de arm'oniz_'a_re' cu politicile europene privind protectia
mediului, refesitcare !a realizarea pasejelor pentru migrarea faunel acvatice la baraje si captirile de de ap4.
Este necesard eiaborarsa de documenzatii pentry identificarea solutiilor “tehnice aplicabile si economic
fezabile, care .53 pésmil circwisfia faunel acvatice. sau pentru susfinerea solicitdrilor de exceptare &
amenajdrilor mart de ia sceste preveder, prin justificares costurilor disproporfionate sau a nefezabilitsti
tehnice a solugiifor de conformare.

Mairirea redeventalar peniry smenajiriie hidroenergetica zfate s concasiune

S-a constiult © comisie e lug eu a niveiul Ministerului Energiet ca urmare a masuriler impuse de catre Curtea
de Conturi cu privire 1a rensgocierca radevente) pentru amezaiarde hidroenergetice aflate in concesiune.la
Hidroelectrica. 11 acf"s; sens urrmead sa aida loc o negodiers intre reprezentantii Ministerului Energiei si
reprezentant i Segletai Hidroeletvica, Cresterea acestel redeventa ar putea impacta situatiile financiare dar
nu avem in prezent un ard%n de ‘marime pentru a putea sstima. impactul noilor redevente in- situatiile
financiare ais Sqcizt verim cwdnformane oo eiivire la negociarea ce va avea loc.

th, LWmeng L

Autorizatia de consteuire pEntry amengjares hidroenergetics Bumbesti —Livezen]

Principala problemi cu care se confrunia HIDROELECTRICA, in ceea ce priveste biodiversitatea, este instituirea
unor noi arii protefate In zone in care se afid in derilare proiecte de investitii, O asemeneasntuatle este ¢ea cu
care ne: confruntam la prolectul “Amenajarea hidroenergetics a rdului Jiu pe sectorul Livezeni-Bumbesti”,
proiect stopat in decembrie 2017, Ja momentul cand era deja finalizat in proportie de aproximativ 90%; cu o
suma investits nind fa dete aorivl de oo, 200 mil €,

Cu'toate cd profectul 2 fost Inceput'tn anul 2003, far aris protejats, respectiv Parcul National Defileu) Jiului, a
fast instituita in anut 2005, fzr uiterior ROSCIB0E3 - Defileul Jilui, autorizatiile de-construire pentru proiect au
fost anulate in decerabrie 2017, prin hotdrdre judecdtoreascd ce a avut ca femei. necesitatea reevaludrii
efectelor preiectuiui T ranort custatutu! de zrie naturals protejatd a zonei pe care se-desfagoard lucrarile.

Pentru obtinerea acordull de mediu pentru continuarea {ucrarilor, au fost depuse Notificarile, conform
Ordinufui MMP nr. 135/2010, impreuna cu Certificatul de Urhanism nr. 68/2018 emis de CJ Gorj, la Agentiile
de Protectia Mediufii Gori si Hunedoara. APM Gorj a emis Decizia etapei de evaluare initiald nr.
5870/28.06.2018 iar APM Hunedoara z emis Decizia etapei de evaluare’initiali nr.5904/2018 prin care in finai
se decide necesitatea declansdrit procedurii de evaiuare 3 impactului asupra mediului 5i de evalaare
adecvat,
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In 14.09.2018 a fost incheiat un contract de prestari servicii cu Asocierea dintre KVB Consulting & Engineering
SRL pentru elaborarez documentaiiel de mediu necesard chiinarii acordului de mediu la “AHE a riului Jiu pe
sectorul Livezeni — Bumbeast), fiind urmate procedurile legale specifice reautorizarii proiectului.

6.4.3. Activitatea de cercetare - dezvoltare

Tindnd cont de vérsta inaintatd a echipamentelor energetice dintr-un numar semnificativ de centrale
hidroelectrice ale Hioroeiecirica, precum si de tehnologiile vechi folosite, de lipsa digitalizirii, a solutiilor de
stocare moderne, a inteiigentei artificiale in activitatea companiei, apare nevoia de aplicare a celor mai noi
solutii tehnice de pe piat2 si modele de business in companie. Astfel, Hidroelectrica va urmiri diversificarea
activitdtii in alte domenii conexe obiectului principal de activitate prin realizarea unui centru de cercetare-
inovare in vederez implemertdrii de tehnologii nei pentru eficientizarea functiondrii echipamentelor
energetice detinute, precum si a2 unei noi politici de abordare a proiectdrii, cercetdrii, inovarii la nivelul
companiei Tn demerniu! surselar ragene-abile, centru care va include si un laborator de simulare pentru
pregdtirea de specialitate a salzriatilor companiei.

Hidroelectrica Tsi nropune crezrea unei infrastructuri complexe de cercetare, dezvoltare, inovare si
perfectionare, concentrate si puternice in domeniul enersiilor alternative, care s3 conduci la crearea
conditiilor optime ne~ire o dervoltara durabild a sectorului energetic in Romania, prin folosirea eficients a
noilor tipuri nepoluante de resurse energetice. Compania va beneficia in mod direct si prioritar de rezultatele
activitatilor derulate de cétre echipele mixte de specialisti si cercetdtori in cadrul centrului, prin
implementarea rapid& a colutiior studiate si perfectionate ‘n cadrul proiectelor abordate. Astfel proiectele
complexe de retehno'cgizarez si modernizarea a capacititilor de productie aflate in portofoliul Hidroelectrici
vor ingloba rezultate's cercetdriler efectuate in vederea eficientiz3rii utilizdrii resurselor si a implementrii de
tehnologii noi cu emicii sc3zute de carbon.

6.4.4 Comunicare, PR si CSR
Activitatea de comunisare, PR <i CSR s-2 concentrat pe urmatoarele activitati:

Parteneriate/participdri la conferinte/evenimente din doreniile de interes pentru companie: conferinta
“Patru luni pana la socul” GDPR”, 15 februarie 2018 (participare gratuit3); cea de-a Vll-a editie a summit-ului
din domeniul energetic — ZF Power Summit, 19-20 februarie 2018; a V-a editie a Conferintei "CODUL
INSOLVENTE!", 27 februarie 2018; Conferinta Carierd in industria energeticd 2018, 5-10 martie 2018;
conferinta Intact Proffesional Debates cu tema "Tranzitie Inteligentd citre un Sector Energetic Digitalizat si
Sustenabil”, 7 martie 2012; Camnionaty! Nationa! de Fothal Cerporatist, editia a XIV-a, martie — iunie 2018;
Gala Energy Center, 15 Martie 2018; dezbaterea "Politici publice coerente pentru achizitii eficiente si
transparente”, 20 martie 2018 [participare gratuitd); a V!l-a aditie a Conferintei "Viitorul pietei de capital
romanesti”, 27 martie 2018; Spring Cocktail 2018: O noud persgectivd — prognozele anului in energie, 28
martie 2018; Republik of Sport - zprilie 2018 (baschet); Conferinta “Cooperarea inter-institutionald in
beneficiul mediului de afaceri si consumatorilor”, 19 aprilie 2018; “ASE - 105 ANI DE PERFORMANTA
ACADEMICA”, 16-21 aprilie 2018; Cor‘erinta Hidroenergaticieniler din Romania - Dorin Pavel, 18 mai 2018;
FOREN 2018 (10-14 iunie 2018, Costinesti); Conferinta "Pizta energiei — Oportunitati vs. Provociri”, 18 iunie
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2018;"Gala Focus Efergetic ,Doamne in Energie”, 25 iunie 2018; conferinga Intact Proffesional Debates cu
tema ” ROMANIA = HUB ERFREETIC. O niatd Bnergetica rorineascd interconectatd regional”, 26 iunie 2018;
evenimentul “Presedintia Romaniel.la Consiliul UE, Provocdri si Qportunitdti pentru Sectoru) Energetic”, 2 iulie

2018; evenimentul “Cups Shagya, aditiz a 4-a. Andurantd Ecvestr?, 7-8 septembrie 2018; a 6-a editle a

Congresului "Cybersecurity Romaniz", 13-14 septenibrie 2018; actiunea‘organizatd de Let’s Do Jt, Romahial In
data de 15 septembriz 2018, cu ocaziz “Zilel Mondiale de CurBsenie”, evenimeént denumit “Ziua de curdtenie
nationald”; evenimantyl “Forumul Pietel de Capital”, 24 septembrie 2018; evenimentui ,Second Congress of
Bilateral Economic Diplomaty of interrational Union of Bilsteral Chambers of Commerce and Ind_ustr\,rf", carea
avut loc Tn data de 15 ectembrie 20212 Hotel Casa Capgss din Bucuresti; conferinta "Cum poate réspunde
industria. din Romania nevoiior de investitii si- modérnizare a sistemului edergetic national", care a avut loc in
data de 24 octombrie 2018 5 a fost arganizatd de publicatia Enargy-Center.ro, in colaborare cu-Centrul Roman
al Energiei; cea de-a Xil-a editie a "Simpozionului Nationa! de Informaticd, Automatizari si Telecomunicatii in
Energeticd —~ SIE 2018”, caré = avut loc Tn perioada 24-28 octombrie 2018, la Sinaia; Tn cadrul editiei a XXV-a a
Galei Topul Firmelor din Buctiresti 2018, evéniment organizat de Camera de Comert si Industrie a Municipiului
Bucuresti Tn data de 31 octombrie 2018, Hidroslectrics 2 cAstigat locului ‘1 la Domeniul Industrié, grupa
“Productia de energie alestricd”, cetogaria “Intreprinderi fearts mari”; dezbaterea cu tema “Noua strategie
energeticd, o provocare pentiu jucdtord din piatd: Ce cdstigh consumatorui?”, organizati de Trustul de pres3
DC Media Group i cata de & nofembrie 2018, la Crowse Plzzz Hotel, Bucuresti; in cadrul Galei Topul National
al Firmelor, editia XXV, caré 4 dvut ‘oc In’ data de 7 noiembrie 2018, la Centrul Expozitional Ramexpo,
Hidroelectrica a cagtigat loculul 1 {domeniul industrie, gruos productia de energie electrich, categoria
intreprinder! foarte mari]. Evenimentul este organizat In axclusivitate de Camera de Comert si Industriei a
Romdniei; cea de-aX¥¥-2 editie » conferintelor Focus Energetic, care a avut locin data de 7 noiembrie 2018, la
Athenee Palace Hiltor, Rucurestt. In cadrut conferintel o fost dezbitutd tema ,,Cum ne-am pregatit pentru
iarnd” (“Provocirile iernii 2018 — 2015 pentiu sistemul 2rergetic national”); simpozionui stiintific aniversar cu
tithul "1918-2018: 100 de ani de industrie’in Romania”, eare 2 avut locin perioada 14-15 noiembrie 2018, fiind
organizatd de Comitetu! Nationa! Roman al Consiliuiui Mordial al Energiei (CNR-CME), in parteneriat cu
Universitatea Politahnicd din Sucuresti {UPB}, Ministerul Ezonomiel si Asociatia Inginerilor din:Romania (AGIR};
conferinta anuald cu tama:“Pregitiyl pentru NEXTenergy? PRETuleste si INVESTeste pentry viitor!”, organizati
de publicatia InvesTensrgy, sub patienajul Autoritdtii Mationale de Reglementare in domeniul Energiei -
ANRE, care & avut loc In datz de 20 riolarmbrie 2018 1a Hoteldntercontinentat Bucuresti; gala Bursa 2018, care a
avut loc in data de 2 nolembrie 2018, ta Palatul Parlamentuiti, Bucuresti; gala anuat¥ Profitra "Povesti cu
profit...made in Romania”, care = awut Joc In data de 20 noiembrie 2018, la hotel JW Marriott Bucuresti. Tn
cadrul evenimentului a fost lansstd cea de-a Xll-a edifie 2 catalogului 100 Top cele mai valoroase companii,
compariile cagtigitoars find tramiats 7 cadrul acestal sale (Midroglectrica 4 cAstigat locul 2); cea de-a 29-a
Reuniune a Conferintei Cartei Fnergiel, care a avut locin nerigada 27-28 noiembrie 2018, evenimenti organizat
de Asociatiz Centri! Bemf~ al Encegiel, sub tithy! “Stimularea Inovatiel pentru Asipurares Securitatii

Energetice, Sustenabilitdsi of Procperitiii’; a Vi-a-editie & Gale! Energynomics.ro-Awards 2018, care a avut ioc

in data de 5 decembrie 2018, fa Céralt Militar National, Bucuresti. Evenimentul a fost organizat de Wing Media.
Energy Consulting; evenimentu! | reliNiRE Iz CENTEMARY, organizat de Finandial Intelligence in data de 10
decembrie 2018, 1z 4 Marriost Greind Hotel, Bucuresti,



Organizdri conferinie de presé, evenimeante:

- organizarea unei converinte de presd sustinuté de catre Directoratul Hidroelectrica, in data de 21 mai
2018, in cadrul cdreia au fost prezentate rezultatele financiare auditate ale companiei pe anul 2017,
precum si alte inforrnatii legete de activitatea societdtii in perioada urmatoare;

- organizarea unei conferinte de presa sustinutd de catre Directoratul Hidroelectrica, in data de 7
august 2018 in cadru! cdreia zu fost prezentate rezultatele financiare ale companiei pe primele sase
luni ale anuiui in curs, prazim sioalte informatii legate de proiectele si activitatea societitii din
perioada urmztonre;

- organizarea unei vizite In data de 9 August 2018 la centrala Dimitrie Leonida (Stejaru), urmata de o
conferinta de pres? ia cediu! Sucursalei Bistrita din Municipiul Piatra Neamt. in cadrul evenimentului,
dna Gratiela Gavri'escu, Viceprim-ministru, Ministrul Mediului, si dl Bogdan Badea, Presedintele
Directoratului Hidreelactrica, au semnat un orotoco! de colaborare, al cdrui scop il reprezintd
"cooperarea n vederea identificdrii si aplicdrii solutiilor optime pentru accelerarea proceselor
dedicate domeniiicr orotecti=i madiului si ena-3iel nrin derularea unor proiecte specifice activitatilor
de producere 2 encrziel elactrice In hidrocentrale, care s& sprijine imbunatatirea conditiilor de mediu,
conservarea piodiversittii si dezcltarea durabild”. L2 eveniment au participat, de asemenea, dl Anton
Anton, Ministrul Energiel, di lon Asaftei, Vicepresadintele Consiliului Judetean Neamt, dl Robert Szep,
Comisaru! Sef Adjunct al Garzii de Mediu.

- co-organizarea celei de-a X)I'-z editii a concursu!i’ nrofesional “Trofeul Energeticianului”, care a avut
loc la Baile Felix, in perioada 9-13 iulie 2018.

Elaborarea si transmiterea rispunsurilor la solicitdrile din partea jurnalistilor si ale altor pirti interesate,
solicitate in baza prevederiler legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public.

Publicarea a cinci interviuri cu di Bogdlan Badea — Presedintele Directoratului Hidroelectrica in publicatii de
specialitate: revista Energynomics.ro Magazine (editia trimestrului | 2018), ziarul Bursa (ianuarie si martie
2018), Magazin Ecologic {mai 2018}, Evenimentul Zilei.

7. RESURSE UMANE

Activitatea de resursz umane se desf3soard in concordant3 cu structura organzatoricd a societitii in vigoare

incepand cu 04.11.2017, <iara urmitoarale obiective :

- Asigurarea necesarului de personal atdt ca numdr, cat si pe categorii si incadrarea in bugetul de
venituri si cheltuieli privind cheltuielile cu munca vie;

- Cresterea motivarii si implicarii angajatilor;

- Dezvoltarea angzjatilar prin im2unatatirea continud a cunostintelor si competentelor;

- Implementaiea unei schimbhiri culturale Tn Hidroelectrica

Evolutia numarului de personal in anul 2018

La 31.12.2018 numZrul ofectiv de angajati era de 3381 la care se adaug3 26 contracte suspendate pentru
diverse cauze (Tn total 3405 cu norm3 intreaga si 2 cu timp partial).
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Numarul mediu de personai prognaczat prin BVC 2018 a fost de 3493 angajati si s-a realizat un nr mediu de
3305 angajati.

Salariul mediu de baza brut prognozat prin BVC 2018 a fost de 4326 lei, iar salariul mediu de baza brut realizat
este de 4356 lei.

Hidroelectrica exploateazd potentialul hidroenergetic cu personal operativ organizat in program de turd
continud. Pe langd aceasts categoriz de personal, societatea are angajat personal tehnic, economic si
administrativ (TESA) si maistri.

Numarui de personal la 31.12.2018: 3407 angajati si structura
numarului de personal pe categorii

TESA
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Cd
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11
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Posturi

Posturi Posturi la Posturi Posturi
Posturi la L suplimentate si
TOTAL : i suplimentate 31.12.2018, vacante la ocupate la
finalul trim. 1l IR /sau reduse . :
in trim.ii : din care 31.12.2018 31.12.2018
trim.lV

3588 : Gyl 3589 298 3391
Salariati angajati pe posturile titularilor cu CIM suspendat (2 angajati pe un post) 16
Salariati fara post (in preaviz, cu CiMi suspendat) 0

Total salariati din care:
Salariati cu CiM suspendat pentru crestere copil, detasati sau functii elective 26
Efectiv salariati 3381

* post suplimentat la data de 02.07.2018 pentru punerea n aplicare hotérarilor judecatoresti privind anularea
deciziei de concediere nr.534/14.03.2016 si reintegrarea unei salariate in functia detinuta anterior, la SH
Hateg.

Fondul de salarii realizat in anul 2018

Capitol BVC Denumire capitol BVC BVC 2018 FOND SALARII Realizat
REALIZAT

IANUARIE -
DECEMBRIE 2018

C0=C1+C2 CHELTUIELI DE NATURA SALARIALA 363.103.205 352.385.936 97,05%
c1 Cheltuieli cu salariile 333.409.089 324.180.210 97,23%
c.2 Bonusuri 29.694.116 28.205.726 94,99%
c3 Alte cheltuieli cu personalul * 4.800.000 12,533,115 261,11%
c4 cheltuieli aferente contractului de mandat si a
alter organe de cenducere i control, comisii si 3.273.424 2.461.041 75,18%
comitetz
; Cheltuieli asigurariie si ctia sociaid,
- fondurile spf::iaie s?alte obiig:a\;is:;tafet L ey s
C CHELTUIEL! CU PERSONALUL (C=C0+C3+C4+C5) 379.585.699 378.997.245 99,84%

*Depdsirea sumei previzute in BVC 2018 la capitolul “Alte cheltuieli cu personalul” se datoreazé punerii in aplicare de
cdtre Hidroelectrica unor sentinte judecatoresti, dupd cum urmeaz:

— sentinta 3201 din 13.04.2018 zinisd de Tribunalul Bucuresti in dosarul 41868/3/2017 si sentinta 2912 din
03.04.2018 emisd de Tribunalul Bucuresti in dosarul 90/3/2018, privind plata primei de vacantd pentru perioada
iulie-decembric 2028 cdtre 2901 Ze reclamanti, suma fiind de 6.179.775 lei. Precizém cd in dosarul 41868/3/2017
solutia definitivd o Curtii de Apel Bucuresti a fost fovorabild Hidroelectrica, astfel cG suma de 6.029.768 lei
urmeazd a fi recuperatd dz I reclomanti; '

— Sentinta civild nr. 1446/01.10.2017 a Tribunalului Alba, ramasd definitivi prin Decizia civild nr. 21/15.02.2018 a
Curtii de Apel Alba lulia in coscrul 59181/3/2010 si Decizia civild nr. 23/15.02.2018 a Curtii de Apel Alba lulia in
dosarul 59233/3/2010, privind plata sumelor neachitate reprezenténd dobanda si inflatia aferente diferentelor
de grild din anui 2016, suma fiine - 2.643.006 lei,
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Recrutare externd/internd de personal
In anul 2018 au avut loc urmitoarele concursuri :

b Yatg Din care:
ot Numar total v ) ; Nr. de Nr. de
Luna/ concursuri : Numar de posturi scoase la concursurile Tyt YA
concursuri candidati  candidati
Anul 2018 desfasurate + i a desfasurate si finalizate i et o
desfasurate si inscrisi admisi
anuntate e
finalizate

ianuarie 18 6| 6 posturi (4 TESA, 2 muncitori) 12 5
februarie 36 22| 31 posturi (13 TESA, 18 muncitori) 76 24
martie 24 22| 37 posturi (13 TESA, 24 muncitori) 115 34
aprilie 14 3| 5 posturi (3 TESA, 2 muncitori) 12 3
mai 56 30| 42 posturi (30 TESA, 12 muncitori) 79 36
iunie 50 31 35 posturi (27 TESA, 8 muncitori) 87 29
iulie 44 27| 44 posturi (26 TESA, 18 muncitori) 104 41
august 41 30| 50 posturi (37 TESA, 13 muncitori) 88 32
septembrie 26 15| 18 posturi (8 TESA , 10 muncitori) 44 17
octombrie 41 27| 28 posturi (14 TESA, 14 muncitori) 50 22
noiembrie 43 30) 39 posturi (21 TESA, 18 muncitori) 71 31
decembrie 32 14} 21 posturi (15 TESA , 6 muncitori) 32 14

Formare profesionala si dezvoltare personal
Principalele activitati desfasurate in domeniul formarii si dezvoltdrii personalului Tn anul 2018 au fost
urmatoarele:

Teambuilding
Desfasurarea si derularea contractului pentru sustinerea a trei sesiuni de teambuilding cu echipa de top
management a Hidroelectrica.

Formare profesional3

1. Desfasurarea cursului CFP- CFG , pentru Departamentul Control Intern (4 persoane).

2. Participarea la cursul CSR — Avangarde Academy, a 3 salariati in perioada 12-13 martie 2018.

3. A continuat activitatea de elaborare si aprobare a documentelor necesare participarii salariatilor la cursuri
de formare profesionala.

4. Desfasurarea a doud sesiuni ale cursului de formare profesional3 in domeniul lucrului in echipd pentru
salariatii cu studii medii si superioare (conducétori de locuri de munci) la Tierna, Baile Herculane.
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Autorizarea personalului
A continuat activitatea de autorizare a personalului conform necesitétilor transmise de sucursale. Dintre
activitdtile desfagurate putem enumera:

Autorizarea de cdtre ANRE a 40 de electricieni (pentru categoriile 1B si IVB).

autorizarea personalului conform necesitatilor transmise de sucursale (8 responsabili tehnici cu executia
RTE, 1 verificator de proiecte VP) si actualizarea documentelor de navigatie pentru o persoana.
Participarea la examen pentru atestare responsabil cu siguranta circulatiei pentru LFl - la SH Portile de
Fier.

Participarea unui salariat la stagiul de instruire Tn vederea prelungirii autorizarii ca macaragiu grupa E si
stivuitorist - la SH Curtea de Arges.

Efectuarea stagiului de instruire la expirarea perioadei de valabilitate a talonului pentru personalul de
deservire a instalatiilor ISCIR (macaragii i stivuitoristi) - la SH Bistrita (22 salariati).

Participarea unui salariat la cursul de perfectionare in transporturi rutiere - Atestat transport marfa si
persoane-agabaritic - la SH Bistrita.

Prelungirea valabilitatii documentelor de navigatie de catre Autoritatea Navald Romana pentru un
angajal al SH Portile de Fier,

Participarea a 4 salariati din cadrul CFEE Siriu- SH Curtea de Arges la cursul de pregitire teoretici in
vederea autorizarii ANRE grad I8 si IlIB.

ncheiere contractului de prestdri servicii “Pregatirea/perfectionarea managerilor pentru transportul
rutier de marfuri si persoane /2 cursanti”

Autorizarede cdtre ANRE a 61 salariati si prelungirea autorizatiei pentru alti 3.

participarea salariatilor in vederea autorizarii ca responsabil tehnic cu executia (RTE)

decontarea taxelor pentru eliberarea autorizatiilor de operatori RSVTI {(modul B)

participarea salariatilor la cursul de pregatire toretica pentru reautorizarea electricienilor

Evaluarea personalului

1. La inceputul anului 2018 a fost declansata evaluarea personalului pentru activitatea desfasurata in
anul 2017 folosind instrumente Gallup, respectiv Implicarea Clientului Intern Hidroelectrica (ICIH) si
Implicarea Angajatului Hidroelectrica (IAH). Au fost analizate si prelucrate chestionarele de evaluare a
personalului cu instrumente Gallup, s-a intocmit raportul final si s-au comunicat rapoartele individuale
fiecdrui salariat evaluat. Graficul urmator prezinta o situatie comparativa, pe o scala de la1la 5 a
implicarii clientilor interni (ICIH) ai Hidroelectrica in perioada 2012-2018:
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Implicarea clientilor interni — medie generald Hidroelectrica
Situatie comparativa 2012 - 2018

102011 MWL - J0L4MI0LY 0081014 W 20MEMIOLS  WIOLT/20L6 - JOLRTOLD

e Implicarea Clientului Intern Hidroelectrica (ICIH) -scurta descriere - instrument care misoari calitatea

interactiunilor interne intre salariati sau/si intre compartimente, pe directia colabordrii profesionale in
atingerea obiectivelor de performantd asumate.

Chestionarul a inclus 7 afirmatii care compun scorul de implicare a clientului intern, iar respondentii
au fost rugati s precizeze, pe o scard de la 1 (dezacord puternic) la 5 (acord puternic), in ce misura
sunt de acord cu acestea.

Cu ajutorul instrumentului ICIH se urmareste:
promptitudinea in indeplinirea sarcinilor de serviciu;
colaborare Tn rezolvarea problemelor;

aplicarea cunostintelor profesicnale si mangeriale;
calitatea si acuratetea muncii;

lucrul in echip3;

capacitatea de a primi §i da feedback

Implicarea Angajatului Hidroelectrica (IAH) -scurta descriere — instrument care misoar3 capacitatea
managerului de a genera cresterea indicatorilor de performantd profesionald prin metode de
stimuiare a nivelului de implicare emotionald a salariatilor. Evaluarea din perspectiva ,Implicarea
Angajatului Hidroelectrica (IAH)” presupune evaluarea managerilor de citre membrii echipei direct
subordonate.

Chestionarul aplicat este dezvoltat de GALLUP pentru Hidroelectrica si a inclus:
— i21ntrebdri validate de Gallup, "Q12”
— ointrebare privind satisfactia generald fatd de Hidroelectrica SA ca loc de muncé, QO.

Cu ajutorul instrumentului IAH se urméreste:

capacitatea managerului de a genera cresterea indicatorilor de performant3 profesional3 prin metode
de stimulare 2 nivelului de implicare emotionald a salariatilor;
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empatie, punere n situatie;

dezvoltarea membrilor echipei direct subordonate.

Conform GALLUP, angajatii sunt de trei tipuri: implicati emotional, neimplicati emotional si activ
neimplicati.

Implicati Emotional

Acesti angajati sunt implicati din punct de vedere emoftional in organizatia din care fac parte, sunt
loiali, mai preductivi, sunt mai putin predispusi la accidente de muncé si absenteism, nu pleacd din

companie fn mai putin de un an.

Neimplicati

Acegsti angajati lucreaza “la minimum”, sunt mai putin productivi, sunt mai putin implicati din punct de
vedere emotional in organizatia din care fac parte — mai multe zile de absentd, mai mare
disponibilitate de a parasi compania.

Activ neimplicati

Acesti angajati lucreaza Tmpotriva intereselor companiei, fizic sunt prezenti la locul de munci dar
psihologic sunt absenti. Sunt nefericiti cu situatia lor si in mod repetat isi impartdsesc opiniile negative
cu colegii, au cele mai multe zile de absenta, cea mai mare rati a incidentelor de munc3, sunt cei mai
dispusi sd pardseascd compania.

Rezultatele cercetarii din 2018 pentru activitatea anului 2017 obtinute cu instrumentul IAH
evidentiaza punctele forte si slabe PENTRU Hidroelectrica, rezultate din raspunsurile angajatilor la
cele 12 intrebari. Esantionu! a cuprins 757 de angajati ai Hidroelectrica.

(Raspunsurile sunt exprimate in percentile).

Indicele implicdrii emotionale
(Media General#=4,20) 61 a4

Mirimea esantionulul 1415 757

WM 81 54

Inviit si md dezvolt /\
Progres in uItimel/ﬁ lurk
Prieten foarte bl‘ _\
Personal Drien‘t catre elllthe
Misiune/Sco{
Opiniile cop
jlncurajarg‘ dezvoltarii
(i pas3 e mine
:Recur)‘-m \
Q10 Posifilitates s& fac ce fac cel mai bine\
Q11 A materiale si echipament
012 |l ce se astesptl de la min

BRIGIRIBIRIBIRIR B |*

In ceea ce priveste satisfactia fata de Hidroelectrica ca loc de munca, respectiv raspunsul la intrebarea
QO, graficul urmator arata o crestere semnificativa a satisfactiei angajatilor fata de angajatorul
Hidroelectrica fata de anii anteriori:
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Satisfactia fata de Hidroelectrica SA ca loc de munca (Q0)
Cercetare efectuatdin anii 2012-2018 pentru perioada 2011 - 2017
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8. MANAGEMENTUL RISCURILOR S| PROTECTIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

Tn cursul anului 2018 au fost continuate actiunile de implementare a unui sistem de management al riscurilor
adecvat activitatii companiei Hidroelectrica si in conformitate cu legislatia in vigoare.

Astfel, activitatea de management al riscurilor s-a axat pe urmétoarele componente:

a) Stabilirea unui cadru adecvat de desfisurare a activitdtii de management al riscurilor (structurs,
mecanisme, roluri si responsabilitdti, proceduri)

b) Realizarea Registrului de riscuri la nivel de companie;

c) Realizarea Profilului de risc si a Planului de implementare a masurilor de control al riscurilor la nivel de
companie si a Apetitului la risc.

d) Monitorizarea unor categorii de risc distincte.

a) Stabilirea unui cadru adecvat de desfésurare a activitdtii de management al riscurilor s-a realizat
prin:
> Finalizarea recrutdrilor deschise in 2018, pentru competentele necesare in Departamentul de Risc
Management.
> Definirea Echipei de gestionare a riscurilor (linia intdi de aparare), in conformitate cu cerintele legale ale
OSGG nr. 600/2018 privind aprobzrea Codului controlului intern managerial al entitatilor publice.
> Sesiuni de formare interna privind activitatea de management al riscurilor, respectiv:

- realizarea suporturilor de curs privind instruirea Echipei de gestionare a riscurilor cu privire la
implementarea Procedurii de evaluare a riscurilor din procese, a intocmirii Registrelor de riscuri si a
Planului de implementare a mdsurilor de control al riscurilor la nivel de structur3 organizatorici;

- instruirea membrilor echipei de manageri, a echipelor de conducere din sucursale precum sia echipei
de gestionare a riscurilor prin sesiuni deschise de instruire la sediul Hidroelectrica si online.
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»  Acordarea de suport direct prin sesiuni de consultant3 internd pentru identificarea riscurilor, evaluarea
acestora, stabilirea de masuri de control, indicatori de risc si tolerante la risc ce vor fi monitorizate la
nivel de structuri organizatorice.

>  Definirea si documentarea proceselor privind managementul riscurilor in activitatea Hidroelectrica avind
ca scop trasarea liniilor principale a activitatii de management al riscurilor prin aprobarea de proceduri
interne specifice care vizeaza urmatoarele:

- Clasificarea si moniterizarea riscurilor si actualizarea clasificarii la nivelul Hidroelectrica prin care este
stabilitd Taxonomia riscurilor in cadrul companiei;

- Definirea instrumentelor de evaluare a riscurilor stabilite in Taxonomia riscurilor la nivel de companie;

- Evaluarea riscurilor din procese care cuprinde identificarea, evaluarea si monitorizarea riscurilor:

- Monitorizarea si revizuirea riscurilor unui proces prin analiza misurilor stabilite de control al riscurior
gi revizuirea riscurilor identificate;

- Administrarea Registrului riscurilor, respectiv centralizarea si analiza riscurilor identificate la nivelului
fiecarel structuri organizatorice, inclusiv evaluarea acestora si stabilirea de misuri de control al
riscurilor;

- Realizarea Profilului de risc al societatii la 31.12.2018, in baza Registrului de riscuri, impreuna cu Planul
de implementare a mdsurilor de control al riscurilor si Apetitul la risc privind limitele de tolerant3 la
risc pentru anu! 2019;

- Evaluarea riscului de credit care presupune o analizd a bancilor si institutiilor de credit cu care
Hidroelectrica colaboreaza, in vederea stabilirii de masuri adecvate de gestionare a acestui risc;

- Evaluarea riscului de contrapartidd care presupune analiza societdtilor clienti pe piata de energie
si/sau furnizori cu care Hidroelectrica colaboreaza precum si a furnizorilor Hidroelectrica cu expuneri
semnificative, in vederea stabilirii de mdsuri adecvate de gestionare a acestui risc.

b) Realizarea Registrului de riscuri la nivel de companie a constat in centralizarea Registrelor de riscuri
intocmite la nivel de structuri organizatorice, analiza si ierarhizarea riscurilor in functie de scoring-ul
acordat fiecarui risc si clasificarea acestora conform procedurilor interne.

Registrul de riscuri initial intocmit la sfarsitul anului 2018 cuprinde riscurile inerente (fir3 nicio masurd de
diminuare) si stabileste riscurile reziduale, estimate in urma implementérii unor masuri specificate de
responsabilii de risc, acolo unde a fost cazul.

Structura pe tipuri de risc identificate, doar in procesele documentate, conform taxonomiei Hidroelectrica la
31.12.2018 prezintd urmatozrele ponderi:

Tip risc %
Risc de conformitate (legal) 9,14
Risc de credit 1,71
Ricc de lichiditate 0,57
Risc de mediu 4,57
. Risc operational 60,57
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Tip risc %

Risc de piata 171
Risc reputational 0,57

i egic (incl iul
coonomig) e MM 1687
Risc tehnic 4,57
| Totai 100,00

¢} Realizarea Profilului de risc la 31.12.2018 si a Planului de implementare a misurilor de control al
riscurilor la nivel de corapanie a pornit de la Registrul de riscuri prin care au fost identificate si
evaluate riscurile inerente si cele reziduale,

Profilul de risc la data de 31.12.2018 reprezintd situatia riscurilor in cadrul companiei la data mentionat3,
respectiv structura acestora pe <lzse de riscuri stabilite in Taxonimia companiei si pe nivelul incadrat in functie
de scoring, respactiv riscuri catastrofice, extreme, ridicate, medii si scdzute.

Totodatd, Profilul de risc cuprinde si Planul de implementare a mésurilor de control al riscurilor cu
mentionarea masurilor de diminuare a riscurilor stabilite pentru fiecare risc, indicatorii de risc ce trebuie
monitorizati impreuna cu limitele de tolerant3 la risc stabilite.

La aceste documente se mai adaugd si Apetitul la risc care sintetizeazd pe tipurile de riscuri identificate
tolerantele considerate admisibile si limitele indicatorilor de risc acolo unde acestea au putut fi stabilite.

d} Monitorizarea unor categorii de risc distincte.
Din perspectiva principalelor riscuri monitorizate in afara proceselor, pe categorii distincte, mentionam in
primul rénd riscul de credit Tn subsidiar cu cel de contrapartida. Gestionarea acestor dou3 tipuri de riscuri a
fost formalizata in cadrul departamentului de risc management prin proceduri de sine stititoare:

Riscul de credit

Riscul de credit definit ca o categorie mai largd include si riscul de contrapartid3, de concentrare, de decontare
si de tara. El reprazintd posibilitatea inregistrarii de pierderi financiare sau a nerealizirii rezultatelor estimate
datoritd posibilitdtii ca o contrapartidd sa nu isi indeplineascd obligatiile in conformitate cu termenii conveniti.
Hidroelectrica compania a urmarit relizarea unei monitorizdri a bancilor si institutiilor de credit cu care
colaboreaza prin indicatori specifici, care iau in calcul solvabilitatea dar si alti indicatori relevanti in vederea
stabilirii unui optim al nivelului expunerilor pentru fiecare institutie financiara.

Riscul de contrapartida

in cadrul Hidroelectrica gestionarea acestui risc a presupus analiza societdtilor clienti de pe piata de energie
si/sau furnizori cu care Hidroelectrica colaboreaz in vederea stabilirii de masuri adecvate, respectiv: stabilirea
unor indicatori de monitorizat, elaborarea unui profil de risc intern pentru aceste contrapartide pe baza
indicatorilor analizati, monitorizarea expunerilor pe contrapartida si analiza indicatorilor EFET si revizuirea
conditiilor specifice ale contractului EFET referitoare la managementul riscurilor.
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Alte tipuri de riscuri la care activitatea Hidroelectrica este expusd si care sunt gestionate si monitorizate in

mare masurs prin proceduri interne sau rutine operationale la nivelul structurii organizatorice care este
expusa direct:

Conform raportarilor financiare in baza Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 2.844 din 12 decembrie
2016, expurerea la riscul de credit Tnregistrata din punct de vedere contabil se prezinti astfel:

31 decembrie 2018 31 decembrie 2017

Creantele comerciale 445,823,203 341.970.000
Numerar si echivalente de numerar 75.763.691 105.578.061
Numerar restrictionat 10.257.471 -
Alte active financiare 2.496.667.070 1.687.518.238
Total 3.028.511.435 2.135.066.299

in momentu: de fatd sunt operationale in cadrul societatii Proceduri de analiza i evaluare a riscului de
contrapartidé inregistrat ca urmare a tranzactiondrii in pietele reglementate de energie, a riscului de
contrapartica inregistrat in relatia cu furnizorii Hidroelectrica si a riscului de credit aferent plasamentelor de
numerar in depozite bancare. Anual sau la cerere Departamemtul de Risc management realizeazi rapoarte de
analiza si recomandari pentru Directoratul Hidroelectrica.

Riscul valutar si de rata a dobanzii
Expunerile contractuale ale societatii sunt inregistrate preponderent in moneda nationald astfel fncat
expunerile in valute sunt reiativ reduse in raport cu dimenisuriea activitatii. Nu sunt utilizate instrumente
derivate in scopuri de hedging sau speculatie.

Raportarile financiare conform CIFP 2844/2016 indicd urmatoare valoare a expunerilor

31 decembrie 2018

EUR usb
Nurnerar si echivalente de numerar 241.226 | 202.183 | 289.836 | 217.915
Datorii Lornerciaie si alte datorii (19.594.292) - - -
Imprumuturi pe termen scurt si lung (110.825.604) - - -

Expunere neta la nivelul situatiei pozitiei
financiare (130.178.670) | 202.183 | 289.836 | 217.915

31 decembrie 2017

EUR
Numerar si echivalente de numerar ! 38.279.134 | 177.750 27.261 | 225.175
Datorii comerciale si alte datorii | (15.296.754) - - -
Imprumuturi pe termen scurt si lung (200.122.689) - - -

Expunere neta la nivelul situatiei pozitiei
financiare | (177.770.309) | 177.750 27.261 | 225.175
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Impactul analizelor de senzitivitate indica faptul ca profitul ar fi fost afectat in sens negativ doar in cazul unei
deprecieri cu 10% a moendei nationale fatd de valutele analizate (EUR, USD, CHF, 100 HUF)

Avénd in vedere specificul de activitate, expunerile contractuale si gradul de indatorare al societatii, riscul de
ratd a dobinzii este scazut, astfel incét, analizele de senzitivitate a valorii juste a instrumentelor cu rata
dobanzii fixa si a fluxurilor de numerar ale instrumentelor cu ratd a dobanzii variabil3, realizate conform OMFP
2844/2016, incica ca o medificere a ratelor dobanzii la data de raportare nu ar afecta profitul sau pierderea.

Riscul de pret

Riscul de pret presupune inregistrdri de pierderi financiare sau nerealiziri ale rezultatelor estimate cauzate de
schimbdrile adverse aie preturilor din piete sau a factorilor care pot influenta evolutia preturilor.

Gestionarea acestui risc a fost realizatd printr-un mix de m3suri care au asigurat optimizarea utilizdrii
resurselor hidrologice dispenibile {in cazul 2018 precipitatii peste medie) dar si a valorificirii lor pe termen
mediu §i scurt pe pietele reglementate, astfel incit obiectivele de profitabilitate ale Hidroelectrica s3 fie
atinse.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezintd riscul inregistririi de pierderi financiare sau de nerealizare a rezultatelor
financiare estimate datoritd imnosibilitdtii companiei de a-si onora in orice moment obligatiile de plat3 pe
termen scurt, datoritd lipsei de lichiditati,

Avand n vedere situatia profitabild a companiei, asigurarea unui cash flow pozitiv si plasarea disponibilitatilor
financiare In instrumente lichide, a condus la onorarea obligatiilor curente de plati dar si a celor exceptionale
(ex: dividentele suplimentare) |2 termen si fird eforturi semnificative. in acest moment societatea nu se
confrunta cu un risc ce lichiditate, Expunerile aferente in valoare brutd neactualizati sunt:

Fluxuri de numerar contractuale

Valoare mai putinde  Intre 1 -5 ani
Datorii financiare Contabila Total 1lan

31 decembrie 2012

Datorii comerciale 171.181.820 | 171.181.820 | 155.933.031 15.248.789

Imprumuturi | 110.825.604 | 111.598.196 | 43.018.860 68.579.336

Total | 282.007.424 ' 282.780.016 | 198.951.891 83.828.125
| |

31 decerminriz 2017 ! l

Datorii comercizle 141.860.860 | 141.8560.860 134.402.810 7.458.050

Impremetur] o 200.122.689  201.798.734 |  90.305.822 | 111.492.912

Tota! | 341.883.540 | 343.659.594 | 224.708.632 | 118.950.962

Alte riscuri luate in calcul pentru monitorizarea si gestionarea lor distinct de cele identificate in procese

Pentru o serie de alte riscuri identificabile inafara proceselor documentate au fost initiate sesiuni de lucru dar
si de constientizare si s-au identificat instrumerte de evaluare a riscului, care urmeaz3 s3 fie implementate in
perioada urm3toare. Riscurile avute in vedare pentru aceastd ahordare sunt cateodats reglementate de sine

statator cum ar fi de exemplu cazul celui operational in cadrul activitatilor de SSM si SU, sau al celor de
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operationale aferente tehnologiei informatiei sau de cyber-securitate in cadrul directivei NIS si GDPR, sau al
celui hidrologic conform reglementarilor I1SU si ANAR. La acestea se mai adaugd riscurile de mediu, de
mentenanta, retehnologizare si riscul legal.

Metodologia de analiza si agregare a fost aprobatd, urménd ca pe parcursul anului 2019 s3 fie realizate
primele raportari.

PROTECTIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

fncepand cu anul 2018, Departamentul de Risc Management a preluat si responsabilitatea primilor pasi de
implementare in vederea realizirii conformitatii cu REGULAMENTUL (UE) 2016/679 al PARLAMENTULUI
EUROPEAN si al CONSILIULUI, din 27 aprilie 2016, privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste
prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date si de abrogare a Directivei
95/46/CE.

Ulterior datei de implementare a regulamentului, 25 mai 2018, managerul Departamentului Risc management
a asigurat si functia de responsabil cu protectia datelor cu caracter personal la nivelul Hidroelectrica, fiind
inregistrat ca DPC la ANSPDCP,

Din perspectiva activitatilor relevante finalizate cu scopul conformitatii mentiondm:

- realizarea orimului registru de evidentd a activitdtilor de prelucrare conform cerintelor de art. 30 din
Regulamentu! 679/2015;

- au fost finalizate la rivel de departament planificarile cu activitdti de conformitate cu GDPR, cu un orizont de
implementare pe parcursul anului 2018.

- a fost rezlizat un suport de curs in format electronic si fizic in vederea examindrii tuturor angajatilor
Hidroelectricz 2e acest subiect cu scopul asigurdrii inform&rii cu privire la drepturile si obligatiile angajatilor
Hidroelectricz, ia toate nivelurile;

- au fost scolerizati si examinati Tn scris sau prin sistem e-learning toti angajatii Hidroelectrica care pe parcursul
lunii mai 201.2 nu se aflau Tn Intreruperi/suspendari de contract de munca.

- au fost initiate, finalizate si transmise prin postd sau pe email, acolo unde a fost cazul, formularele de
notificare a persoanelor fizice ale cdror date cu caracter personal sunt prelucrate in cadrul activititilor curente
n Hidroelectrica.

- a fost asiguratd consultanta internd necesard in vedersa stabilirii continutului unui minim de clauze
contractuzale aferente prevederilor GDPR care sunt necesare si fie incluse in contractele de achizitie.

- au fost diseminate 'a nivelul echipei de proiect principalele prevederi ale Legii nr. 190 din 18 iulie 2018
privind masuri de purere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679.

- pe parcursul trimestrului IV, in urma unei activitati de control intern, au fost inventariate contractele in
vigoare la nivelul Hidroelectrica, care contin clauzele aferente protectiei datelor cu caracter personal si au fost
stabilite termenele limitd pentru introducerea acestora lor prin act aditional.

-impreund cu orincipalele departamente care sunt vizate de evaluarea impactului asupra protectiei datelor cu
caracter personal (DPIA) conform Deciziei nr. 174/2018 a ANSPDCP au fost stabilite reperele interne si
discutatd metodologia, urmarindu-se contractarea serviciilor unui consultant pentru asistentd in efectuarea
evaludrii ne narcursul perioadei urmitoare.
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9. MANAGEMENTUL PROCESELOR. AUDIT INTERN
SISTEMUL DE MANAGEMENT HIDROELECTRICA

Planificarea strategica in cadrul HIDROELECTRICA S.A. are ca referinte Actul constitutiv Hidroelectrica,
prevederile SR EN ISO 9001:2015 Sisteme de management al calititii — Cerinte, SR EN 1SO 31000:2018
Managementul riscului — Linii directoare si ale 0SGG 600/2018 actualizat pentru aprobarea Codului controlului
intern managerial al entitatilor publice. Cerintele acestor reglementdri sunt convergente si se regisesc in
documentele rezultate ca urmare a implementarii si deruldrii procedurii M01.001 Planificare strategica,
implementata de Consiliul de Supraveghere.

Pentru realizarea eficientd si eficace a activitdtilor in cadrul companiei, Consiliul de Supraveghere a
implementat procedurile M02.001 Evaluare Modelare Harta Proceselor si Sistemul de Control Intern
Managerial al Hidroelectrica si M02.010 Implementare Evaluare un proces prin care este stabilit cadrul/modul
de determinare, reglementare, conducere si executie a activitatilor/operatiunilor intr-o maniera profesionist3,
coerentd, transparentd, integrad si simpld, avand o abordare constructivd si comund, la nivelul intregii
companii.

Prin POLITICA HIDROELECTRICA, aprobatd de Consiliul de Supraveghere, Hidroelectrica se bazeazi pe un
sistem de management conform cerintelor standardelor de management al calit3tii, al mediului si al securittii
si sanatatii Tn muncd, monitorizat si adaptat/optimizat continuu, avind ca referinte identificarea,
implementarea si monitorizarea cerintelor aplicabile, ciclul Planifici-Efectueaza-Verifici-Actioneaz si
gandirea pe bazd de risc i oportunitate. Aceastd conformitate este demonstrat3 prin cerificarea sistemului de
management al calitatii — SR EN ISO 9001:2015, sistemului de management al mediului — SR EN ISO
14001:2015 si sistemului de management al sdnatatii si securitdtii ocupationale SR OHSAS 18001:2008 ale
Hidroelectrica de cdtre SRAC, partener IQNET (The International Certification Network) — organism de
certificare acreditat RENAR.

9.1 Managementul proceselor

Procedurile M02.001 Evaluare Modelare Harta Proceselor si Sistemul de Control Intern Managerial si
M02.010 Implementare Evaluare un proces in cadrul Hidroelectrica stabilesc modul de analizd si
responsabilitdtile privind intretinerea si dezvoltarea sistemului de management al calititii proceselor prin
instrumentul Harta Proceselor, respectiv modul de documentare, implementare si monitorizare a executiei
fiecdrui proces inclus in Harta Proceselor.

Conformitatea Sistemului de management al calitidtii proceselor Hidroelectrica cu cerintele SR EN 1SO
9001:2015 este certificata de cdtre SRAC prin certificatul nr 325, valabil pana la 21.06.2021.

in vederea asigurdrii nivelului de cunostinte necesare intelegerii si executdrii corespunzatoare a
responsabilitatilor managerilor in ceea ce priveste modul de monitorizare / analiza a operatiunilor, modul de
reglementare al acestora in cadrul companiei, parte din sistemul de management Hidroelectrica, au fost
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dezvoltate un curs si un set de teste pe platforma online E-Learning Hidroelectrica. Acestea trebuie parcurse
anual de catre fiecare manager in parte.

Biroul Analiza, Monitorizare Procese si Raportare aflat in subordinea Presedintelui Directoratului
Hidroelectrica monitorizeazd, acorda suportul necesar si raporteaza gradul de conformitate, eficacitate si
alinierea cu Strategia Hidroelectrica a sistemului de management.

Obiectivele stabilite la nivel de companie/management includ componente cu privire la dezvoltarea si
intretinerea sistemului de management la nivelul fiecdrui departament in parte, avand la bazi Politica
Hidroelectrica. Cu ocazia sedintelor de evaluare si stabilire a obiectivelor au fost identificate si analizate
oportunitdtile de imbunatatire la nivelul companiei/fiecarui departament in parte si masura in care au fost
realizate cele stabilite in perioadele anterioare.

Prin Bugetul de Venituri si Cheltuieli Multianual au fost identificate, analizate, stabilite si asigurate resursele
necesare functionarii corespunzatoare a proceselor din cadrul companiei, astfel incit obiectivele stabilite,
inclusiv cele privind performanta proceselor si conformitatea producerii/livrrii de energie electrici sa poats fi
realizate.

fn cadrul sedintelor Consiliului de Supraveghere/Directoratului a fost analizat modul de executie al Bugetului
Hidroelectrica, pe fiecare componentd in parte, inclusiv componentele cu impact in functionarea
corespunzatoare a sistemului de management, si au fost luate misurile necesare atunci cind au fost
constatate deficiente.

9.2 Audit Intern

Activitatea de audit public intern in Hidroelectrica este realizata prin Departamentul Audit Public Intern, aflat
in subordonarea Comitetului de audit din cadrul Consiliului de Supraveghere al societitii, conform
procedurilor M09.001 Planificare audit intern, M09.010 Realizare misiune audit intern si M09.090
Monitorizare plan anual audit intern, avand ca referinta cerintele stabilite prin Legea nr 162/2017 privind
auditul statutar, Legea 672/2002 (actualizata) privind auditul public intern si standardul 1ISO 19011:2018 — Linii
directoare privind auditarea sistemelor de management.

Departamentul Audit Public Intern deruleaza misiuni de asigurare si de consultantd atat la nivelul Executiv
Hidroelectrica, cdt si la nivelul sucursalelor, avand ca misiune cresterea & protejarea valorii companiei si
determinarea eficacitatii sistemului de management, prin furnizarea unei asigurri obiective, bazati pe risc si
prin consilierea si supartul acordat membrilor conducerii companiei.

In cursul anului 2018 au fost realizate 18 misiuni de asigurare si 57 misiuni de consiliere in urma cirora au fost
implementate si/sau actualizate procedurile privind procesele auditate. Pentru fiecare din aceste procese au
fost efectuate multiple intdlniri atdt cu angajatii din executiv, cat si cu cei din sucursalele Hidroelectrica
responsabili de documentarea acestora si cu proprietarii de procese, pentru a asigura documentarea
standardizata si unitara.
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Activitatea departamentului audit public intern al Hidroelectrica a constat, in anul 2018, in derularea
misiunilor de audit prezentate, un real suport in optimizarea modului de desfasurare a proceselor, aducand
valoare intr-un mod vizibil. De asemenea, in multe situatii, prin activitatile de consiliere, s-a asigurat un mediu
de conciliere intre diferitele structuri organizationale ale companiei.

10. SUPORTIT

Implementarea proiectului ERP- SAP

Proiectu! de implementare ERP demarat in aprilie 2016 s-a finalizat in martie 2017. S-au implementat 11
module SAP, modulele financiare (FI, CO, AA, FM), de achizitii logisticd (MM), resurse umane (HR, PY), trading
(SD) si modulele tehnice, mentenanta (PM), proiecte (IM si PS), productie (PP). Platforma SAP a fost lansat3 pe
o platforma tehnica temporard, licitatia pentru noua infrastructurd hardware de disponibilitate maxima (high
availability) s-a finalizat la sfarsitul anului 2017.

Echipamentele hardware si software din noua infrastructurd au fost configurate si migrate instantele ERP
definitive la mijlocul anului 2018. Cele doud noduri de infrastuctur3 hardware sunt montate temporar in sediul
curent cat si *n cel din str. Constantin Nacu, urmand sa fie mutate ulterior in centre de date specializate.

Problematica Global Data Protection Regulation (GDPR)
Unul dintre proiectele importante pentru acest an se referd la problematica GDPR (Global Data Protection
Regulation) deruldndu-se printre altele urmatorii pasi concreti:

e Aufost demarate o serie de masuri interne cu privire la limitarea posibilitétii de extragere a datelor cu
caracter personal din sistemele informatice existente(Active Directory, SAP etc).

e Au fost intocmite caietele de sarcini pentru sistemele de tip DLP Data Loss Prevention, sisteme de tip
Document Management System, sisteme de protectie si criptare a datelor alituri de sisteme de
monitorizare de tip SIEM.

e Afost demaratd achizitia de sistem DLP

Sisteme de securitate IT si Cybersecurity
Una dintre activitatile prioritare in cadrul departamentului IT a fost dintotdeauna asigurarea unui sistem de
securitate IT optim. Cresterea periculos de mare a atacurilor cibernetice asupra infrastructurilor critice
nationale si mai ales in sectorul energetic ne obligd sa adoptdm mésuri importante in acest segment. Avand in
vedere si iminenta intrarii in vigoare a Directivei NIS, departamentul IT a continuat activititile de Tmbunatatire
a protectiilor securitatii informatice prin:

e Activitdti de separare a retelelcr SCADA de zona de office;

e Activitdti de revizuire si restrictionare a protocozlelor de Securitate IT;

e Demararea achizitiei pentru un sistem de management al activelor, si a unei solutii de acces securizat

pentru dispozitivele mcbile la resursele cempaniei.

Solutii de automatizare pentru retehnologiziri, aplicatii industriale
Echipa departamentului IT a fost implicatd in mod intens Tn analiza solutiei de automatizare propusa pentru
proiectul de retehnologizare de Iz CHE Stejaru cét si n proiectul de retehnologizare al CHE Vidraru.
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A fost demarat contractul privind elaborarea studiilor de fezabilitate “Modernizarea sistemelor SCADA
dispecerat PDF” si respectiv “Modernizarea sistemului de monitorizare si diagnoza centrala PF1”. Au fost puse
in functiune sistemele de automatizare si SCADA la CHE Rucér si CHE Dragoslavele.

Au fost inlocuiti acumulatorii uzati din majoritatea sistemelor UPS si invertoarelor din zonele de informatici
industriald si automatizari, de asemenea au fost achizitionate UPS si invertoare suplimentare pentru
mentineraa Tn parametri de calitate a serviciilor asigurate.

A continuat proiectu! de virtualizare a serverelor SCADA si de comunicatii in urma migrérii pe noile platfome
hardware 2chizitionate.

De asemenea, a fost demaratd prima etapd de reparatii a sistemelor de avertizare-alarmare.

Reconfigurarea sistemului de comunicatii

Sistemul de comunicatii al companiei este unul dintre cele mai complexe din tara si permite colectarea de date
din peste 250 de locatii. Majoritatea canalelor de comunicatii principale au naturd redundanti si se deruleazi
pe mai multe mecii de transport (fibrd, radio, ethernet) dar si pe mai multi operatori de comunicatii.

Au fost continuate lucrdrile de upgrade a capacitatilor canalelor de comunicatii si a fost instalats la finalul
anului o solutie ce permite monitorizarea unitard a celor peste 2500 de noduri de comunicatii ale
Hidroelectrica.

11. LITIGH

Principalele litigii in care este implicata Societatea sunt:

A. Litigii arbitrale

1. Dosarul arbitral ICC 20540/MHM

Litigiu arbitra! privind Contractul nr. 23.534/h.700.116004 avand ca obiect retehnologizarea hidrocentralelor
situate pe Oltui inferior: Ipotesti, Draganesti, Frunzaru, Rusanesti si Izbiceni.

Reclamant: Hidroslectrica SA

Parati: Voith Hydro Holding GmbH & CO KG (,Voith”) si Andritz Hydro GmbH (, Andritz”)

Hidroelectricz 2 solicitat Tribunalului Arbitral sa pronunte o hotarare prin care:
{i} saoblige paratiila inlocuirea lucrarilor cu deficiente cu altele conforme Contractului sau, alternativ, sa
platzasca suma de 165,8 milioane lei reprezentand valoarea contractuala a lucrarilor cu deficiente,
plus dobanda;

(ii) sa oblige paratii la plata de daune pentru prejudiciul suferit ca urmare a neindeplinirii obiectului
Contractului, sub forma:
e retinerii e catre Reclamant in deplina proprietate a lucrarilor cu deficiente; si
e platz ce caune pantru orice prejudiciu suferit ca urmare a neindeplinirii obiectului Contractului
(a) 82,6 miliozre lei daca paratii vor fi obligati sa inlocuiasca lucrarile cu deficiente; sau in caz contrar
(b) 573 milizane lej,

Andritz i Voith au solicitat prin cererea reconventionala Tribunalului arbitral urmatoarele:
(i) sa respinga pretentiile Societatii in totalitate;
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(i1} sa ¢iiige Socletatea sa plateasca catre Andritz si Voith suma 63,9 rilioane fei plus dobanda,
reprezentand gareniiz bancara executata de Societate executata de 35,6 miilicane lei, lucrari
aditionaie dé 17 milicane fei, echipamente livrate de Andrlt-_z si Voith Societatii de 11,3 milioane lej;

{iii) aiternativ s2 respinga pretentille Societatil privind inlocuirea lucrarilor cu deficiente; compensarea

' Sinanciara si rambursarea pretulul lucrarilor cu deficiénte, -si, doar cu privire la partile corodate si
afectate de indicatiile iniare s rotunde, sa ordone 'rep_araréa_, conditionata de plata de catre Societate.
catre parati @ cresterfl costurilor de reparatie prin raport la cele pe care paratii le-ar i suportat la
momentul agaritiel deficientelor

(i} sa acorde costurile suportate in legatura cu arbitrajul si-dobanda de 6% p.a.

Societates a estimat veloarea solicitarilor efectuate impotriva Andritz si Voith la 738,9 milioane lei. Valoarea
estimata a cererli Andritz si Voith este 63,9 milioane lei,

in martie 2018 au avut Joc pledoariile finale ale partiior. Ulterfor Tribunalul Arbitral a solicitat partilor o serie
de clafiricari. De aserenea, Tribunalul Arbitral a stabilit ca sedinta arbitrala cu privire |a aceste clarificari sa
aiba loc:ta Viena in data de 7 funie 2019,

La 31 decembrie 2018 Sodietatea inregistréaza pravizion aferent scrisorii e garantie executate (a se vedea
Nota 15;. In teea ce priveste suma ramasa din solicitarea Andritz si ‘Vaith de 28,3 milioane i, tuahd in
considerars incertiiudinile ‘generate de compiexzta_tea desarului, Societatea trateaza sumele solicitate de
Andritz 5 Voith drept datorfi contingénte.

iR Drosarat arbitral 208017 MM

Litigiu arhitral privind Contractul nr. 16636/31.10.1957 privind retehnologizarea si marirea puterii celor 6
hidroagregate ale CHE Partile de Fier !

Reciamant; Hidroelectrita SA-

Parat: ANBRITZ HYDRD AG {, Andritz”)

Hidroelectrica o soficitat Tribunaiulud arbitral sa pronunte o hotarare prin care;

LA, 'n oringipsh sz ordone Andritz sa pl_a'tea_s_ca Societatit daune pentru prejudiciul suferit ca urmare a
neindeplinirii obfectuiul Contractulyl, in valoare de 1,582 milioane lei plus dobanda calculata pana in ziua
platii, de 8% pe ah. Suia include si inlocuirea {ucrarilor in conformitate cu Programul de Inlocuire diny Raportul
de Quanturd MWH.

1.8 i subsidiar: in maswura in cara Tribunalul Arbitral considera ca Programul de Reparatie din Raportul de
Quantum MWH va fi In masura sa satisfaca dreptul Societatii fa o hidrocentrala in conformitate cu prevederilé
contractuale, sz ordone Andrttz 53 plateasca Societatii 1,204 milioane lef plus dobanda calculata pana in ziva

‘platii, de 5% 20 an,

In.cadrul cererti recanventionale, Andritz-a solicitat Tribunalului arbitral sa oblige Societatea la plata sumei de
72,5 mitioans Igi, reprezentand costurl suportate de Andritz pentriz a repara daunele generate deé cavitatie,

Valoarea astimeta a despagubirilor solicitate de Hidroelectrica este 1,582 milioane lei. Valoarea estimata a

sumelor solicitate de Andritz este 72,5 milioane léi.
Dosarul s 21z In stadiv! da nragatire ci planificare a sedintelar'si etapelor viitoare .
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Luand in considerarea incertitudinile generate de etapa incipienta a dosarului, precum si de complexitatea
acestuis, iz 31 decembrie 2018 Socletatda considera datorie contingénta suma solicitata de Andritz de 72,5
milioane iei.

IH. Dazar Arkitral 100 22482/ MHM

Litigiy arbitral privind Contractul nr. 2 1/50765/09.11.2001 privind reparatif capitale si modernizarea
hidrocentrakal Portiie de Flar i,

Reclamant:  Andritz Hydro GmbH si Andritz Hydro GmbH (impreuna _,_,Ahdr’itz"’)

Parat: Fidroglecirica

Andritz selicits Tritunaluiul arbitre! obligares Hidrolectrica la plata sumei de 60,7 milioane léi plus dobanda in
cuantum ge €% 2z an, redrezentand lucrari efectuate de Aridritz dupa terminarea unilaterala a contractului de
catre Higroelestrica.

Hidroelectrica a formulat cerere reconventionala prin care a solicitat pretentii de 16,2 milioane lei plus
dobanda, reprezentand diferenta dintre avansul platit de Societate s plati intermediare achitate si
nejustificate de catre Andritz prin lucrari executate conform prevederilor contractuale.

In eprilie 2018, tribunalu! arbitrar a decis bifurcarea procedurii in-doua etape:
2Priig ! )

s efapa privind exceptin necompetentel si admisibilitatea actiunii; exceptii depuse de
Hidroelectrica si care ay ca motivare faptul ca Andritz nu a indeplinit pasii contractuali privind
efapa ne pre-arhitra] si faptul ca Andritz 2 pierdut dreptul asupra acestor creante, considerate
a fi'curente in cadrul procedurii de insolventa, deoarece nu a depus solicitare de plata privind
aceste sumé in pericads insolveritel: si

o etang fondulul,

In mai 2015, Tribunatul arbitral a depus la Curtea internations! de Arbitraj, spre verificare, draftul hotararii
arbitrale asupra etapel de competenta st admisibilitate. Hotararea arbitrala asupra etapei de compatenta si
admisibilitate. va & comunicsta partlor dupa finalizarea procedurii de verificare. In cazul unei decizii
nefavorahile Hideaelectrica, Tribunalut arbitrar va treee la etapa urmatoaré, analiza fondului.

tuand in considerares incertitudinile determinate de etapa incipienta a dosarului, la 31 decembrie 2018
Societates considera datorie contingenta suma selicitata de Andritz de 60,7 milioanelei.

B. Litigii privind contructele de executie o proiectelor de investitii
I Litigits privind dosarut 44443/3/2016 impotriva Hidroconstructia SA

In casdui duighulul Widroconstructia SA a solicitat pretentii de 32.8 milioane lej, reprézentand contravaloarea
costurilor generate de sistarea lucrarilor lucrarilor de constructie aferente unor proiecte de investitii in curs de
executis, Societates a solicitat instantel sa respinga cererea Hidroconstructia motivand urmatoarele:

- pretentilie solicitate de Hidroconstructia nu reprezinta costuri de prezervare a lucrarilor pe perioada
sigtarti acasiors, of costuri invegisirate de Hidroconstructia inginte de de intrarea in insolventa a
Sotietati
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- astiel, filnd o creanita anteriodra procedurii de insolventa, aceasta trebuia declarate [a masa credala‘in
termenu; persmptoniu pravazut in Leges nr. 85/2006, in cazul Societatii termenul fiind 06.08.2012; si
-~ nedepunerea dectaratisl de creanta in termenui legal pierderes dreptuluir Hidroconstructia de a
aiinivaincasdraa creantel,

In martie 2018, tribunatsl de fond, Tribunalu! Bucuresti, a respins cererea Hidroconstructia $A, decizia
tribupaluiui find coanstestats de ambele parti lrnplicate.

. Lidgin pevind dosarul 40314/3/2013% impotriva asocierii Romelectro SA, Hidroconstructia SA si
iSPH Project Development S4 {,asocierea Romelectro — Hidroconstructia — ISPH")

Litigiul afe ca obiect contractul de executie ni. 21Di/26.01.2004. privind realizarea obiectivului de investitii
Amenajares higroehergetica 3 raudui Ly pa.sectorul Livezeni-Bumbasti.

Asocieres Réndiscirg ~ Hidipronstiuctia—ISPH a sblicitat instantei urmatoarele:

{i} pronumares unei hotarart judecatoresti care sd tina.loc de Act aditional fa contractul de executie, act
aditional avand ca obiect haerari suplirnentare executate de Asociere in pericada 2010 pana in prezent si
stabitires contravalordi lucrariior respective in suma de 68 milioane lei; si

(i) obilgarea Ridroglestrica Is piata sumei dé 68 milioane el reprezentand debit rezultat executia lucrarilor,

Ulterior, pretentille de & gunctul {1} s-au disjuns fiind solutionate definitiv in desarul privind insclventa
Hidroeiecirica, unde judecatorui sindic a decis respingerea acestora. |n consecinta, obiectul dosarulii este
reprezentat dosr de pronuntares unei notarari judecatoresti care satina loc de Act aditional.

In noiembrie 2015, wibupalui de fond a resping. solicitatea asocierii Romelectra — Hidroconstructia ~ ISPH,
decizia fiind coritestata de asociere.

In decernirie 2016, Currea de apei 2 admis recursul formulat de asocierea Rorielectro,~ Hidroconstructia ~
ISPH si & transmiis cuuze sors sejudecata.

In fond — re-jusdacare, Inaprilie 2018 , instanta a respins solicitatea asociefil Romelectro ~ Hidroconstructia ~
ISPH. '

La momestui actual se judeca ravursul efectuat asupra decizieidin aprilie 2018: Urmatorul termen de judecata
acordat este 27.08.2013.

{ gvarimentaie viltoare posibile luand in considerare urmatoarele:

~ inshuatia in care deciziz finala a thstantei este defavorabila Societatii si se va incheia un act aditional
conform solicitarl mentionate ia punctuil (i) mentionat mai sus;

- &sotieres Roinelecirs —~ Hidroconstructia - ISPH va initia procedura de executie silita a sumei de 68
snbioang jei;

- Societgted va contesta pracedura silita, argumentand ca. asecierea Romelectro — Hidroconstructia —
1324 a fost decsztta din dreptul de a solicita aceasta creanta prin decizia judecatorului sindic.
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Pe baza analize! efectuste, Societate & considerat drept datorie contingenta pretentiile solicitate de asocierea
Romelectro ~ Hidraconsiructis — 15PH de 68 milioane iei,

c Lft:’g.fu privind dosarul 32007272028 impotriva Ministerului Energief
Litigiul are ¢a obiect contractul de concesiung nr.171/2004 a activeior din domeniul public.

Ministerul Enarglel a soliciist instentel urmatoarele:
(i} suplinires consimtamantulul Hidroelectrica dé a inchela un act aditional fa contractul de concesiune, prin
' Care 8% coniraciul sa fie s ﬁodmca‘ astfel incat: _
- Mimigterul Enargiel, in calitate de concedent sa poata modifica unilateral valoarea redeventes;
- Safa rm:‘i‘" zr3 valodres fedeventel la veloarea amortizarii anuale a activelor primitain concesiune.
(if) Ulterior, Ministeru! Epergle a suplimentat actiunea in instanta solicitand Hidroelectrica piata a 373
mifioane i».ﬁ reprazentand diference intre amortizarea activelor primite in concesiune si redeventa platita
pentru sericads 7013.-2013, '

nciplent, urmatoru! termen flind 12.06.2019, cand se va discuta incuviintarea
M puisteryd [nergiai

Litigial-
probe]

1'"}

Luand i considerares Seertitudiniie generate de efapa incipienta ‘a- dosarului, Ja 31 decembrie 2018

Societatea considers cavarle contingenta surna soficitata.de Ministerul energiei de 373 milioane lei.
D. Livigd finsiizete fn corsul cislut in fovooreg Societatii

L Dosarul Arbitral UNCITRAL Ad Hoc [EFT] —finalizat in cursul anului 2018

Litigiu arnfira! privind Tontractu! RO 22 £ avand ca obiect furnizarea de energie electrica catre EFT Energy
Financing Tearn AG {,£F 7"
Reclamant: EFY

Parat: Hiciroelecirica SA

EFT a solicitet Tribunalull Arbiteal urmatearele:

(1) Sa obligs Hidroslaciriea la plata de daune de 198,7 miticane lei pentru repararea prejudiciului rezultat din
neexecuigres Contractulul RO 22

(i) Sa acorde dobands da 5% asupra surhel deta pet. (i) intepand cu 6 décembrie 2013

In decernbriz 2017, Tribunatul 3 pronuntet Hotararea Finala Partiala, prin care a declarat ca Administratorul
Judiciar a denuntetin mad valabil Coritractuf cu EFT, la 1-august 2012, urmand ca Tribunalui Arbitral sa decida
cu privire Is eventualele daune bz care or fi indreptatita EFT pentru o data ulterioara.

In decembrie 2018, Tribunalu! Arbitral a emis Hotararea Arbitrala Finala prin care a réspins integral pretentiile
EFT motivand oz lages aplicabila dreptulul €FT la eventuale despagubiri ca- urmare a denuritarii Contractului
este legea "omana aplicabila inseiventet Hidroelectrica, respectiv Legea nr. 85/2006, si nu legea aleasa de parti
ca fiind anlicabila Contractulul, respectiv legea elvetianz, astfel cum a sustinut EFT,
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Cadrul legislativ fiscal

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului.
Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, putand exista interpretari
diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati
suplimentare. in cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania,
acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare,
aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin
urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de
platit catre Stat.

Autoritatile fiscale romane au efectuat controale referitor la calculul impozitului pe profit pana la data de 20
iunie 2012,

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

12. DECLARATIA NEFINANCIARA PENTRU ANUL 2018

12.1. Modelul de afaceri al Grupului Hidroelectrica

Grupul Hidroelectrica are in componenta:

e societatea-mama S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A. avand ca obiect principal de activitate producerea de
energie electrica si furnizarea de servicii de sistem

e filiala Societatea de Servicii Hidroenergetice-Hidroserv S.A. avind ca obiect principal de activitate prestarea
de servicii de mentenanta si reparatii la activele hidroenergetice

e filiala Hidroelectrica Trading d.o.o0. Belgrad avand ca obiect principal de activitate comercializarea energiei
electrice in Republica Serbia.

12.1.1. S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A.

Hidroelectrica este cel mai important producdtor de energie electrica din randul companiilor producitoare pe
piata de energie, furnizand anual peste 25% din totalul productiei si principalul furnizor de servicii de sistem.

Principalele activitati ale societatii constau in:

e producerea de energie electricd in hidrocentrale si vinzarea de energie electrici;

e realizarea de servicii de sistem pentru Sistemul Energetic National;

e realizarez de servicii de gospoddrire a apelor din acumuldrile proprii prin furnizarea de apa bruts,
regularizari de debite, protectie impotriva inundatiilor, asigurare de debite si alte servicii comune de
gospodarire a apelor;

e asigurarea navigatiei pe fluviul Dunarea prin ecluzare;

e in amengjdrile hidroenergetice de pe raurile interioare aflate n administrarea societitii, Hidroelectrica
realizeaza controlul si asigurd atenuarea undelor de viiturd pentru tranzitarea debitelor catastrofale. Tn
situatia in care debitele mdrite pericliteaza bunuri materiale si vieti omenesti, prin Comitetul National
pentru Situatii de Urgentd, societatea contribuie intr-o masurd foarte important la limitarea si eliminarea
acestor situatii.
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Ca participant ia piata de energie electric, societatea Tsi desfagoard activitatea fn baza licentelor acordate de
cétre Autdritatea Nationald de Reglemeéntare a Energiei si care sunt reactualizate pefiodic, astfel:
s Licenta nr.332/2001 pentru ‘exploatarea comerciala a capacitatilor de producere a ehergiei electrice,
inclusiv pentru furnizarea serviciilor de sistem, actualizata prin Decizia ANRE nr.509/2017, valabita
pana la data de 24.07.2026;
o Llicenta nr.832/2010 pentru furhizares de energie electric, actualizata prin Decizia ANRE nr.768/2016,
valabila pana la data de 01.06.2020.

La data de 31.12.2018, Hidroeléctrica S.A. avea In administrare 208 centrale hidroelectrice si statii de-
pompare, cu o putere totald instalatd de 6.444 i un numar dé 3.321 angajati.

Ca si structura organizatoricd societatea are 1n componentd 7 sucursale fird personalitate juridicd dispersate
pe teritoriut tarl, respectivi

s SH Bistrita - Strada Locotenent Draghiescu, nr.13, Piatra Neamt;

® SH Cluj - Strada Taberei nr. 1, Cluj Napoca;

» SH.Curtea de-Arges- Strada Basarabilor nr. 82-84, Curtea de Arges;

© SHHateg - Bulevardul Nicolae Titulescu, nr, 23, Hateg;

s Si Portile de Fier - Strada 1.C. Bibicescu nr. 2, Drobeta Turnu Severin;

‘e SHRA3mnicy Valcea - Strada Decebal, nir. 11, R&mnicu Viicea;

o Shi Sebeg - Strada Alunutui, nr. 9, Sebes.

Misiunes

S& credm valoare Prin producerea si comercializerea energiei electrice. in hidrocentrale, ntr-o maniers
responsabil3 fajé de comunitate stmeadiu; Tn conditii de calitate si performanti.

Viz_iunea

Consolidarea pozitiei de lider in producerea de energie electric 5i furnizarea serviciitor tehnologice de sistem,
respectind principille dezvolt3rit durabile.

Valorils

Performantd, Integritate, Creativitate, Spirit de echipd si Responsabilitate socialy

Obiectivul principal al Hidroslectrica este crestérea sustinutd a valorii companiei prin:.
© optinizares bazei de costuri si optimizare operationald;
e optimizarea functionarii capacitatilor de prodhc’;‘ie;
s realizarea de investitii rentabile; '
e extindére |a nivel regional
o listared companiel ia bursi.
Hidreelectrica vinde energia electficd in mod transparent, nediscriminatoriu si competitiv tuturor p‘oten‘;ia_li'ior
clienti de pe segmentul concurenitial al piejei de energie electricd, urméring ce! maj bun pret pe care 1l poate
obtinz iy .p'i_etefe' pe care activeaz3, In conditiite legii {inclusiv legislatia secundara).
Tn fndeplinirez misiunii sale, Hidroelectrica' se bazeazs pe uh sistem de management conform cerintelor
standardzior de managament al calitdil; al mediului si al securititii si .sé'nétal_;_i‘i in muncd, mohitorizat si
adaptat/optimizat continuy, avand ca i referinta identificarea, implementarea si monitorizarea cerintelor
aplicabils, ciclul Planifica-Efectuszzi-Verifici-Actioneazd si gndirea pe bazi de risc si oportunitate.
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Hidroelectrica este acticnar unic la S.5.H. Hidroserv S.A. si la Hidroelectrica Trading d.o.0. Belgrad.

12.1.2. Societatea de Servicii Hidroenergetice-Hidroserv S.A.

Societatea de Servicii Hidroenergetice - Hidroserv S.A. inregistratd la Oficiul Registrului Comertului de pe lang3
Tribunalul Bucuresti sub nr. J40/9762/05.08.2013, societate formata prin fuziunea prin contopire a celor 8
Filiale pentru reparatii si servicii Hidroserv (infiintate prin HGR nr. 857/2002), filiala cu personalitate juridic3.
S.S.H. Hidroserv S.A. are ca scop principal asigurarea de servicii de reparatii si alte activitati de servicii, pentru
hidroagregate, desi obiectul principal de activitate inscris in Actul Constitutiv, cod CAEN 3511, este
“Productia de energie electricd” iar obiectele de activitate secundare sunt formate dintr-o serie de activitati
conexe de servicii din mai multe domenii pentru sustinerea obiectului principal de activitate.

Avand In vedere evolutia negativa a indicatorilor economico-financiari, Consiliul de Adminitratie al Hidroserv a
cerut intrarea in insolventd a companiei, iar judecdtorul sindic, prin incheierea de sedint3, pronuntata in data
de 10.20.2016, n cadru! cosarului nr. 36365/3/2016, aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti — Sectia a Vil-a
Civild. 2 dispus deschiderea procedurii insolventei.

12.1.3. Hidroelectrica Trading d.o.o. Belgrad

Hidioelectrica Trading d.o.0. Belgrad este o societate comerciald avand forma juridicd de Societate cu
Raspundere cimitatd, cu sediul in Beigrad, Republica Serbia, avand un capital social in valoare de 500.000 EUR
(din care vérsat 50.600 EUR), infiintatd Tn data de 31.10.2014, avind ca si obiect principal de activitate
comercializarea energiei electrice.

Filiala se afld in procedura de lichidare, ca urmare a hotdrérii Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor
din noiembrie 2018, care 2 aprobat dizolvarea si lichidarea filialei din Republica Serbia.

12.2. Aspecte de mediu
Politici adoptate pentru protectia mediului inconjuritor

Activitatea de protectie a mediului in Hidroelectrica este organizatd in conformitate cu cerintele legale de
mediu si ale standardului ISO 14001:2015 Sisteme de management de mediu.

Conformitatea Sistemului de management de mediu al Hidroelectrica cu cerintele SR EN ISO 14001:2015 este
certificatd de catre SRAC prin certificatul nr 95, valabil pana la 21.06.2021.

Protectia mediului este un demeniu de interes prioritar pentru Hidroelectrica. Compania are ca obiectiv
strategic cresterea valorii companiei prin coptimizarea functiondrii capacitatilor de productie si a controlului
operational, investitii rentabile si extindere |a nivel regional, respectand legislatia de mediu aplicabil3. Aceste
actiuni se realizeazd cu o utilizare rationald si responsabild a resurselor, in vederea prevenirii si reducerii
impactului asupra mediului inconjurator.

Aportul de bazd al Departamentului SSM, Mediu si SU pentru mentinerea si imbunétitirea componentei de
mecliy 3 Sistemului de Management Integrat, constd in tinerea sub control a aspectelor de mediu
semnificative si cresterea gradului de conformare cu cerintele legale aplicabile si alte cerinte la care
organizatia a subscris.
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Managementui Hidroelectrica, censtient de influenta majora a mediului ambiant asupra habitatelor si
orgamsmelor, In general, §i asupra sandtatii umane, in special, a fost permanent preocupat de respectarea
obligatiilor legale din domeniul protectiei mediului aplicabile activitdtii, de respectarea obligatiilor din actele

de reglementare, de minimizarea impactului asupra mediului datorat activititilor desfisurate si de prevenirea

poludrilor accidentale ale apei si ale celorlalti factori de mediu, inclusiv prin realizarea unei gestioniri eficiente

a desauriler.

De zsemenea, acasta a fost preocupat ce asigurarea unei bune colabordri cu autoritdtile in domeniul mediului

si cu a'ti factori interesati,

Pentru Indeplinirea acestui oblectiv, respectiv atingerea unor standarde de performanta la nivelul exigentelor

intarnationale privind orotectia mediului, componenta de mediu a sistemului de management integrat a avut

stzhilite urmatoareie directii de actiune:

e cresterza responsabilitatii fatd de mediu prin implicarea directd, instruirea si perfectionarea continud in
demeniul protectisi mediului a intregului personal;

e prevenirea §i combztere2 poludrii apei si solului, prin masuri legate de exploatarea si intretinerea

echizamentelor, ntr-o prim3 etap3, si prin modificdri tehnologice in perspectivi;

e aplicarza unor sclutii compatibile cu mediul in cadrul lucrdrilor de noi investitii, moderniziri,
retetnologizdri sf refzcerea cadrului natural dupa terminarea lucrarilor;

° agementul eficient al deseurilcr rezultate din activitatea proprie;
° ierea sidezvolta ea ae parteneriate, cu toti factorii preocupati de protectia mediului;
e Tmnundtdfirca cormuniciil cu publicul interesat prin cresterea transparentei si incurajarea dialogului.

e “mounitdticea centinud a cemporentei de mediu a Sistemului de Management Integrat al Hidroelectrica.

Rezultate politici de mediu

Hidroelectrica actioneaza responsabil si se implica activ in proiecte care au ca scop protejarea si imbunatatirea
conditiiior naturale de mediu, cat si reducerea poluarii mediului inconjurator si a surselor de poluare in zonele
in care activeaza.

Totodatad, sub dezideratul “Energie hidro - mediu curat pentru toti”, activitatile desfisurate de Hidroelectrica
se bazeaza pe abordarea proactiva a protectiei mediului si pe implicarea si motivarea intregului personal in
asumarea unei atitudini respensabile fatd de mediu si comunitatea social3.

Acte de reglamantare

La finalui anaici 2018 un numdr de 207 obiective hidroenergetice, necesar a fi autorizate, detineau autorizatie
de mediu in termen ce velabilitate, iar un numdr de 3 obiective se aflau in procedura de reinnoire a
autorizay.ei. Toate aulcrizatilie de mediu pentru obiectivele din patrimoniul HE sunt emise fard programe de
CONTOMMarz.

Condijilz de runciicnare impuse prin autorizatiile de mediu se referd la monitorizarea factorilor de mediu si
respectarca legislatiei de mecdiu 2plicabild activitatii desfasurate. in cursul anului 2018 nu au fost depadsiri ale
limitelor legale ale indicatoriler masurati.

Autorizafil de mediy 2018:

Urrnare & modificarii legislatiei privind valabilitatea autorizatiilor de mediu, la sfarsitul anului 2018, au fost

emise imputerniciri 2 nivelul sucursalelor pentru depunerea cererilor si documentatiilor necesare obtinerii

vizelor anuale. In lura decembrie 2C18 au fost depuse la Agentiile de Protectia Mediului judetene un numir
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Tnamsd 2018 sz
avut o

de 35 de solicitde de vize pentru autorizatiile de mediu: 7 la SH Bistrita, 7 1a SH Cluj, 4 1a SH Curtea de Arges,
13 k=
Acorduri de mediu 2018

e Vilees, B in SH Sehas,

S-au rfepus cererile st dacumentatiile necesare obtinerii acordurilor de médiu pentru proiectele;

o "Consolidarea versentutul mal drept baraj Topoliceni”- SH Bistrita;

o “AHE Cerma-Motru-Tismang” — 55 Portile de Fier;

® ’“n,s:'.r & -mial stang Teiealen in lungul polderului Vileni” — SH Curtea de Arges;

e 'CHF Biheni. Asigurarsa tranzitdrii debitelor de viiturd pe réul Bistritd, in zona debusrii Tn acumularea
Sinani’~ 5H fm. Vhices '

aralic LEA 0,4 &Y clroudt Cesocs Satdin PT 1 Casoca, com Siriy, jud Buziu”— SH Curtea de Arges;

o “Reparaiie LEA 04 BV circult intrare Garie din PT 86 Lunca Jaristei, com Siriu, jud Buzdu”’-SH Curtea de

S-au ohiinut acordur! de megiu p'en*ru'!l luerdri de mentenanis la LEA0,4 KV in jud. Buziu;

S-au chfinut deciville etapal da fncadrare (acordul de mediu) Baraj Surduc — scoatere teren din fondul forestier
si pentri proieciul "Refacere etansare polder lzvoarele”, ambele la SH Curtea de Arges;

S-a aktinut decizia-etapel deTncadeare (acordu! de mediu) de fa APM Garj péntru proiectul "AHE Cerna-Matru-
Tisrnana. £tapa li-a. Aductiune principali Bistrifa-Tismana. Reparatie zone cu deficiente galerie”..

Afost Incheiat contrzatul eentru elpborare documentatie de mediu necesari obtinerii acordului dé mediu la
“AHE @ rEulut iy pe sectarul Livazeni — Bumbesti, Continuare luerdri”;

A fost slaborat memorivl de preentare necesar pentru derularea procedurii, iar ANPM a solicitat. completari
la prirm 2

~Hy

u oo, it
Grrn2 @ afaeinuld,

Lucrdrt de protaciia mediuiug

Pentru respettarea obligatiilor legale si pentru tinerea sub control a aspectelor de mediu semmnificative, au fost
destdsurate actiuni cu cormponentd de protectia mediului, 3 ciror valoare s-a ridicat la suma de 2.273 mii lei,
inciuzind si taxele achivate pentru obiinerea actelor de reglemientare.

Cele-mal importante categdrii de actfunlliucran cu caracter de protectia mediului realizate fn anul 2018 au

fost

e Lucrdi! de prevenive a pohdcdi apel 5i pentru epurare apa executate SH B|s’cr1'ga SH Cluj, SH Curtea de Arges,
5it Hareg, SH RAmnicy Valcez 51 Sk Sehes, reprezentind 19,82 % din valoarea totald a lucrdrilor cu caracter
de srotectia rmediaiul

o Aucrdri de prevenire si proteciie impotriva inundatilor si de Thdepértare a efectelor inundatiilor Tn SH

Curtea de Arges; SH Hateg, SH Rm, Valcea si SH Sebes, reprezenténd. 18,64. % din
flor cu caracter de‘protectia mediului;

Actiupi de gastionsrea degeuriior, atat a celor generate din activitatea proprie cat si a degeurilor colectdte
#in fronturlle de retantie si de lz prizele de apd, s=au derulat In toate sucursalele societatil, reprezenténd
49,573 % din valoarea totald 2 lucrdrilor cu caracter de protectia mediului;

“‘J

-
3
§

rat un singlr averiiment de mediu si anume Tn data de 03.04.2018, la CHE Vidrary, a
isurarae vnel conducte o wma procesulul de transvazare a3 uleiului uzat din gospodiria de ulei in
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rezervorui exterior or. 4, urmaté ce pierderea a cca. 30l de ulei uzat. Au fost intreprinse actiuni de

decoiiicminare 2 soiu, afectat. Au fost anuntate autoritdtile de mediu in conformitate cu prevederile legale.

Riscuri de mediu si moduri de gestionare

Pentru riscul de mediu si a aitor riscuri identificabile in afara proceselor documentate au fost initiate sesiuni
de iucru dar §i de constientizare si s-au ideritificat instrumente de evaluare a riscului, care urmeazi si fie
implementawe In perioada urmatoare.

Asgectul de mediu semnificativ, principal, este poluarea apei cu ulei, ce poate interveni atat prin activitatea
preorie, der §i prin lucrari executate cu terti. Pentru evitarea unor asemenea situatii si pentru limitarea
consecinielor lor atunct ¢ind se produc, la nivelul punctelor de lucru se intreprind numeroase actiuni: dotare
cu marerizie mheorhznte, verificdri profilactice, instruire a personalului, etc.

La nivel activitdtii de expleatare hidroagregate, alte aspecte de mediu semnificative sunt:

o Variatia nivelului apeiin lag

° Exﬂitratii/lnfiltratii;

i T 4 H T e L e
® Proqaucerea deincancl i axslozii;

e ODoefscyiuni ce pot = 3rea la aparatura de laborator, instalatii electrice care pot genera incendii, explozii,

£S04
e Wilzzren, manipulzrea ¢ depozitarea substantelor toxice si periculoase;
e Gzierarea i depozitarea deseurilor periculoase;

® ocpcezitarea giaruncarea deseurilor in perimetrul amenajarilor hidroenergetice;
e Scnimozrez folosing 2! terenurilor executate de terti;
Zxizrznta organizérilor de santier executate cu terti.

Tozrte aceste aspecte de mediu sunt tinute sub control prin diferite reglementiri interne sau externe:
° ;:r:‘ cedurl interne, 232 cum sunt cele referitoare la gestionarea deseurilor, sau cele referitoare la
efectuarea exercitiilor privind modu! de actiune in situatii de urgents;

12 srivind modul de organizare si desfasurare a mentenantei preventive la instalatii;

e reguiemente de exploatare, program zilnic de functionare;

e clverse planuri, asz cum sunt: Plan d2 apdrare Impotriva inundatiilor, de aparare impotriva incendiilor, de

e g comnatere a poludrilor accidentale;

o Sanificdd monitorizdn, programe speciale de UCCH, verificiri profilactice;

° 'a--JI::'.-.a‘:'-.t;Sr.‘ referitoara la instruici anuale, instruiri pe planuri, inclusiv efectuare de simuldri, privind
carinte din procedat?, etc

b

e consentiiie SSM, Madiu, il

b

'

e spedificate T actele de reglzmentare sau in legislatia de mediu aplicabils.
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Coriceptul ce uviodiversitate sau diversitate biologicd a fost definit pentru prima datd in contextul adoptrii
unui nou instrument international de mediu, Tn cadrul Summit-ului Pdmantului UNCED din 1992 de la Rio de
Janeiro. Acesta semnificd diversitatea vietii de pe pamant si implicd patru nivele de abordare: diversitatea
eccsistemelor, diversitatea speciilor, diversitatea genetica si diversitatea etnoculturala,

La nivalu! Romaniei, suprafata ariilor naturale protejate de interes national, raportata la suprafata tarii, este
de 7% (1.663.260 ha), lar suprafata totald a siturilor Natura 2000, raportatd la suprafata tarii, este de 17,84%
(5.992 200 ha).

Interacsul crescut pentru dezvoltarea retelelor de arii protejate din Romania a facut ca in ultimii ani o mare
parte = [acurilor de acumulare aflate Tn administrarea Hidroelectrica sa fie declarate arii naturale protejate
avif=unistic, Sucursalele care au 'n administrare lacuri de acumulare — arii protejate avifaunistic sunt: Bistrita,
Curtea ce Arges, Hateg Portile de Fier, RAmnicu Valcea, Slatina. Astfel, un numér de 52 centrale au puncte de
lucru situata Tn Arii de Protectie Speciald Avifaunistica (SPA).

Tn zeo'asi context, un numir de 38 dintre amenajirile hicdroenergetice au parti componente (centrald, baraj,
noc hidrotehnic, orizd energetica, captdri secundare, drumuri de utilitate, etc.) situate in Situri de Important3
Cornunitard {SCl), ia” un numér de 21 dintre amenajdri sunt situate Tn Parcuri Nationale (PN).

Activitétile ce exploatare si intretinere & amenajarilor se deruleazd cu consultarea custozilor si in concordanta
cu cerintelz privind conservarea piodiversitdtii, detaliate in regulamentele specifice fiecérei arii protejate.

Centrile Hirdroelectrice situate tn 2rii proteiate

& CHEPN
®  CHEin SPA
CHE in 5C1
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Similar, In cazul MHC-urilor, un numér de 12 sunt amplasate n SCl-uri, 7 in arii SPA-uri si 10 in PN-uri.

Microhidracentrale {putere instalati <i0MW), situate in arii protejate

Legenda
MHC_in_SC|

@ MHC_in_SPA

& MHC_in_PN

Indicatori-cheie de perfomanta pentru aspectele de mediu

e nr. Planuri de Prevenire si Combatere Poluari Accidentale (PPCPA ) necesar a fi elaborate sau revizuite/nr.
PPCPA programate pentru elaborare sau revizuire = 1

e nr. obiective care detin autorizatie de mediu necesar a fi avizate/nr. de vize obtinute/an = 1

e nr. cerinte implementate, monitorizate si raportate/ Nr. cerinte din actul de reglementare necesar a fi
implementate, monitorizate si raportate =1

12.3. Aspecte de Securitate si Sdndtate in Munc3 si Situatii de Urgentd

Politicile adoptate

Obiectivele principale aie companiei privind desfdsurarea activitatilor de SSM, Mediu si SU Tn anul 2018 sunt

urmatoarele:

® cresterea gradului de conformare cu legislatia aplicabild si cu alte cerintele de SSM, Mediu si SU asumate
de catre Hidroelectrica;

® tinerea sub control a riscurilor de accidentare si imbolndvire profesionald, a aspectelor de mediu
szimnificative asociate activitdtii desfasurate fn cadrul societ3tii si a riscurilor de incendiu.
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de securitate si sanatate In muncd In Hidroelectrica este organizata in conformitate cu cerintele
006 Securizdtii sf Sandtdtii in Munca si a standardului OHSAS 18001:2008 Sisteme de management
al sérigtatii si securitatii ocupationale — Cerinte.

Conformitatea Sisternu! de management al sanatdtii si securitdtii ocupationale Hidroelectrica cu cerintele
OHSAS 18001:2008 este certificata de cdtre SRAC prin certificatului nr. 250, valabil padna la 11.03.2021.

Activitztza de securitate si sdndtate Tn munca, avand un caracter preventiv, are la bazd Planul de Prevenire si
Proteciic, intocmit o nivelu! fiecdral sucursale cat si la nivel executiv. Prin realizarea mdsurilor previzute in
plancl 2= nrevenire ¢f nrotactie pentru anul 2018, s-a avut in vedere respectarea prevederilor legale privind
asigurares sscurilatii sl sEndtdtii Tn munca.

In vederea asigurarii informérii, participarii si consultarii salariatilor la elaborarea si aplicarea deciziilor pe linie
de securirate si sdndtate in muncd, este organizat si functioneaza Comitetul de Securitate si Sdnitate in
Munck, atét Iz nivel 2! societatii £t si la nivelul fiecdrei sucursale din cadrul Hidroelectrica.

in comeniu! situatiilor de urgentd existd o preocupare permanentd la nivelul companiei pentru eficientizarea
activ~ilor do prevenire gi crestere a capacitatii de raspuns a personalului in caz de situatii de urgenta.

Rezultate politici

Conformarea cu cerintele legale din domeniile SSM, Mediu si SU a activititilor desfisurate in cadrul

Hidroelectrica a fost controlatd de c3tre autoritatile competente la obiectivele hidroenergetice dupd cum

urmeazi:

¢ S99 de controale ale Garzii Nationale de Mediu Tn urma cdrora au fost trasate 157 mésuri si s-a aplicat o
amenda contraventionald la SH Sebes, captarea secundara Cugirul Mic, in valoare de 50 000 lei. Sanctiunea
3 Tost 2plicetd |3 controlu! efactuat de GNM — Comisariatul Judetean Alba, in data de 07.05.2018, ca urmare
a rerealizdrii mdsuril stakilite Tn 2016, referitoare la efectuarea unui studiu tehnico-economic privind
conectivitatea longitudinald a cursului de apd Cugirul Mic.

-

e 1 centroale ale Inspectoratelor Teritoriale de Muncd in urma cdrora au fost initiate 10 méasuri si s-au
z2licat 8 avertismente varbale,
e =7 de controzle ale [nspectoratelor pentru Situatii de Urgent3, aplicindu-se 84 avertismente.

in curse! 2aulti 2018 s-a inregistrat un eveniment soldat cu decesul unui angajat de la SH Portile de Fier- UHE

Programui de cheltuieli pantru realizarea planurilor de prevenire si protectie din subunititile Hidroelectrica
S.A pentruonul 2018 a fost in valoare totald de 4.594.389,76 lei, cu urmatoarele valori pe capitole:

e MEsuritehnice de praverire si protectie 1.296.201,69 lei;
e vi3suri organizatorice de orevenire si protectie 2.871.169,87 lei;
e ljasuriigienico —sanitare 427.018,20 lei;
° l\:’iasuri_;e alta nataa:a o 0 lei.
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In czcrul Programului de cheltuieli pentru realizarea planurilor de prevenire si protectie din subunitdtile
Hicrooocrize A sunt cuprinse si masuri a caror valoare este evidentiatd in cuprinsul lucrdrilor de
mentenantad/ investitii/ dotari.

Gradu! ge realizare al programului de cheltuieli

® uri wehnice de prevenire sl nrotactie (include si valoarea achizitiilor initiate Tn anul 2018: 31,34%
°  orzanizaterice de crevenire si protectie: 6,07 %
e 'V isuriigienico- sanitare: 62,56 %

Referitar Iz aspectele de s3ndtate Tn muncd in urma realizdrii examindrii medicale periodice a salariatilor
Hid:oxeitice, nu 2w ot deoistate si semnalate boli profesionale si boli legate de profesie. Bolile obisnuite
(far® farar~inzre profesionald) au fost indrumate cdtre medicul de familie sau citre medicul specialist.

Niva'e ! glskbal de risc de 2cocidentare si imbolndvire profesionald in Hidroelectrica in anul 2018 a fost 2,99.
Niveiul globai de risc atat la nivel consolidat cdt si la nivelul fiecarei sucursale si executivului, se incadreaza sub

niveiv’ d2risc 2eceptabil de 3,5,

Privind activiratea de Situatii de Urzents In anul 2018, relatiile cu Inspectoratele pentru Situatii de Urgentd au
vize® conlucrarea si organizarea n comun de exercitii si aplicatii practice in scopul eficientizarii actiunilor de
prevernice ¢ crofiere a capacitdti de rdspuns a personalului in caz de situatii de urgentd. Exercitiile au avut ca
temd: “Activitatea Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgentd si a Inspectoratului Judetean pentru
Situatil de Urgentd pentru conducerea si coordonarea fortelor de interventie pentru limitarea si inliturarea
urmirior unui azcident hidrotahnic si zlarmarea populatiei”.

Lunar. in prima zi de miercurl, In cadrul exercitiului pentru testarea i verificarea sistemului de Tnstiintare,
avertizare gi alarmare Tn situafii de protectie civild organizat la nivel national de citre Inspectoratul General
pertru Situztii de Urgents, sunt actionate sirenele din cadrul sistemelor de avertizare - alarmare existente |la
nivel susursalelor HE,

Pertru mentinerea In bund stare de functionare a sistemelor de avertizare alarmare a populatiei a fost
incheiat contract de saivicii de mentenanti a acestora.

fn conformitate cu corintele legale din domeniile managementului durabil al apelor si situatiilor de urgenta,
pertr. elaborarea, cespectiv actualizarea Planurilor de actiune in caz de accident la barajele din
administrarea Hidroelectrica, se deruleazd contacte pentru serviciile de intocmire a acestor planuri.

Riscuri si mod de gestionare

In cadrul HIDROELECTRICA sunt evaluate riscurile de Securitate si Sanatate in munca pentru toate locurile de
munca. Pentru aceasta evaluare s-a utilizat Metoda de evaluare a riscurilor de accidentare si imbolnavire
profesionala la locurile de munca, elaborata de INCDPM - editia revizuita 2003, avizata de MMSF.

Indicatori — cheie de performanta nefinanciar3

In cadrul Hidrosiectrica, valoarea de 3,5 a nivelului de risc global calculat, este limita care incadreaz locurile
de munca in categoriz iocurilor de munca cu nivel de risc acceptabil.

Page 82 of 91



12.4. Aspecte privind respectarea drepturilor omului si combaterea coruptiei si a darii de mitd

Politici adoptate si rezultate
Hidroclectrica are o preocupare permanentd pentru prevenirea si combaterea abuzurilor in materie de
drepturiie omului, precum si pentru instituirea si dezvoltarea instrumentelor pentru combaterea coruptiei si a

darii ce mits.

Etic aprobat de Consiliul de Supraveghere in data de 13.10.2016 constituie un ghid pentru
manzr2mantul si angajatii companiel cu privire la conduita profesionala si la modalitatile de a rezolva

prob'emele de aticz in afaceri.

In f2z2r an Departamentul Resurse Umane intocmeste un raport catre Departamentul Audit Public Intern
care informenza Consitiul de Sugravegehre despre modul de implementare al Codului Etic, privind urmatoarele
aspecte:

e Instruire orivind Codul Etic

Tot! angajatii Hidroelectrica participa anual la un curs de actualizare a cuniostintelor despre Codul Etic, urmat
de :estzraa pe platforrra de 2-learning a societatii sau printr-un test de verificare a cunostintelor.

runostintzlor in nzul 2018 s-a efectuat in pericada ianuarie — februarie prin testare. Pentru
saler'e*ll nou angajati, verificarea s-a facut prin test scris la data angajarii, in cadrul instrurii introductiv
gerarale -- Cultura erganizationala.

Inveseroz varificari? curostintelor, 2 fost elaborata banca de intrebari si testul de verificare pentru testarea pe
plat®rrma a-aer-ing 2 personzlulul cu privire la insusirez cunostintelor legate de Codul Etic in vigoare.

A foer sustinuta verifearce sersanalului cu privire la Codu! Etic folosind platforma e-learning Hidroelectrica,
(897 s=lariati au susti-ut tesiul de verificare 2 Codului Etic pe platforma de e-learning) si prin testare scrisa.
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Executiv SH Bistrita 5H Cluj SH Curtea de SH Hateg SH Portilede  SH Rémnicu SH Sebeg
Argeg Fier Vilcea

®eleaming ™ Testscris Fara test

e Monitorizarea declaratiilor de inexistenta a conflictului de interese pentru salariatii din Directia
Procurement si Directia Trading Furnizare, art.2.6 din Cod

Prin adresa nr. 11902/05.02.2018 au fost solicitate declaratii pe proprie raspundere ca nu se afla in conflict de

interese pentru salariatii din Departamentul Procurement si din Departamentul Trading Furnizare.
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Au fost date pentru Departamentul Procurement 27 declaratii {9 Executiv si 18 Sucursale) si pentru
Departamentul Trading Furhizare 31 declaratii {14 Executiv $i 17 Sucursale), care au fost depuse la
Departamentiil Resurse Umane, Serviciul Dezvoltare Pérsonal. Declaratiile sunt anuale, si se solicita la
inceputul fizcarui an.

¢ Declaratii legate de cadourile primite si donate conform prevederilor codului Etic, art. 2.7 din Cod

Codul Etic stabileste de asemenes, reguliin ceea ce priveste cadourile care pot fi sau nu primite de catre un
‘angaiat al Hidroeiectrica.

Astfel in toate situatiile I care un angajat Hidroelectrica primeste din partea unui partener de-afaceri/attui
partenet al Hidroelectrica un cadou, indiferent de forma acestuia, indiferent daci existd sau nu o motivatie
privind -3cordarea acestuia, va raporta acest eveniment superiorului ferarhic direct §i directorului directiei
resurse urhane. Tn situatia in care cadoul primit nu peate fi refuzat, acesta va fi predat, in baza unei declaratii
directiei resurse umane si donatin numele Hidroelectrica pentru o cauzi caritabil3.

Materialele promotionale inscriptionate care poartd emblema/denumirea companiei/évenimentului, oferite
cu ocazia participdrii la evenimente organizate de un partener Hidroelectrica nu sunt considerate cadouri.
In-anul 2018 nu au fost grirmite la Executiv si rici in sucursale Hidroélectrica declaratii iegate de cadouri primite
de angajatii Hidroelectrica.

o Actiuni desfasurate dé Departamentui Resurse Umane prevazute in Codul Etic la récrutare, angajare si
promovare personal si monitarizare grade de rudenie in anul 2018:

Colectarea declaratiilor 1a angajare/promovare in Hidroelectrica:
Toti salariatii (candidatii) nou angajati sau promovati, participanti la o recrutare/promovare in Hidroelectrica
dupa aprobarea Codului-Etic, au declarat inainte de angajare/promovare;
@ daca sunt casatoriti sau daca se affa intr-o relatie de rudenie sau de afinitate de pana la
gradul 1fl cu un membru at Consiliului de Supraveghere, respectlv al Directoratului;
s daca sunt casatoriti sau daca se afla intr-o relatie de rudenie sau de afinitaté de pana la
gradu! Ilf cu angajatul cu care are relatii directe de subordonare;
+  daca impotriva sa afost dispusa inceperea urmaririi penale/judecata.
& nrderespingefi la concurs pe motiv-de condamnare penals: 1, Ene Cristian, pentru concursul
de sef serviciu securitate Executiv Hidroelectrica SA.

Monitorizarea refatiilor de rudenie pentru sesizarea incompatibilitatilor referitoare la conflictul de interese s-a
desfasurat in perioada 05.02.2018- 27.02.2018

De asemenea, pe site-ul societatii sunt postate declaratiile de avere ale tuturor angajtilor cu functii' de
conducere,

Planui de Integritate

Planut de integritate al Hidroelectrica. pentru anul 2018 este aprobat de citre directoratul societatii si este
postat pe paginag de internet,
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Riscuri si mod de gestionare

Riscurile de coruptie sunt tratate de companie in conformitate cu Hotararea nr. 599/2018 pentru aprobarea
Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de coruptie in cadrul autoritdtilor si institutiilor publice
centrale. Astfel, la nivelul companiei au fost identificate urmatoarele riscuri incadrate ca si riscuri de coruptie:
e Coruptie (mitd);

e (Conflicte de interese;

e Frauddin interiorul arganizatiei.

Pentru fiecare din riscurile de mai sus au fost stabilite masuri de interventie in vederea reducerii si a

monitorizarii acestor riscuri, respectiv:

e Implementarea de proceduri §i controale interne pentru prevenirea sau identificarea riscului in stadiu
incipient;

e Masuri de protejare a activelor.

12.5. Aspecte sociale si de personal

Politicile adoptate si rezultate
In domeniul resurselor umane compania are urmatoarele obiective:

e Asigurarea necesarului de personal atat ca numar, cat si pe categorii si incadrarea in bugetul de venituri si
cheltuieli privind cheltuielile cu munca vie;

e Cresterea motivarii si implicarii angajatilor;

e Dezvoitarea angajatilor prin Tmbunatatirea continua a cunostintelor si competentelor;

e [mgiementarea unei schimbari culturale in Hidroelectrica

Egaiitatea de gen

Egalitatea de tratament intre barbati si femei a constituit un principiu fundamental al Uniunii Europene inci
de Ia infintarea sa. In 1957, principiul egalititii de remunerare pentru munci egald a devenit parte a
Tratatului de la Roma. De atundi, institutiile europene reafirma in mod regulat acest principiu, promovandu-l
ca pe o valoare esentiala a UE. ,Angajamentul strategic pentru egalitatea de sanse intre femei si barbati 2016-
2019” 2! Comisiei Europene a fost creat ca un cadru de referinta, subliniind necesitatea intensificirii eforturilor
la toate nivelurile pentru elaborarea de politici in vederea imbunatatirii egalitdtii de gen. Tn plus, acesta
spriiind Pactul european pentru egalitatea de sanse intre femei si barbati 2011-2020.

Hidroelactrica a intreprins si in anul 2018 actiuni pentru a asigura egalitatea de gen, principiu in virtutea caruia
barbatii si femeile primesc remuneratie egala, au drepturi egale in organizatie.

Astfe!, incepand cu anul 2018, s-a implementat un nou sistem de salarizare, bazat pe metodologia
internztionala Mercer, care stabileste salariile pentru diferite functii prin evaluarea posturilor dupa cinci
dimensiuni (impact, comunicare, inovatie, cunostinte si riscuri), acestea putand fi ocupate printr-o procedura
transparenta, indiferent daca ocupantul este barbat sau femeie, competenta contand.

Hidroelectrica nu ingradeste dreptul de a ocupa un post prin concurs nimanui in procesul de recrutare,
selectie si promovare, chiar daca 13 % din totalul angajatilor sunt femei, conform graficului urmator:
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Structura personalului Hidroelectrica in functie de sex

A%0;
13%

® Barbati = Femei

87% din angajatii firmei sunt barbati pentru ca multe din locurilor de munca din operarea centralelor sunt
amplasate in zone greu accesibile, izolate, cu un program de lucru in tura continua, in subteran. Cu toate
acestea din totalul femeilor societatii, 27,7% lucreaza in exploatarea centralelor hidroelectrice, restul lucreaza
la birouri.

Din totalul femeilor un procent de 11,62% ocupa functii de conducere in Hidroelectrica (sef birou, sef serviciu,
sef sectie, sef centrala hidroelectrica, top management: manager departament, director economic sucursala).

Accazzsul la funct de top management:

e § salzriate ocupa functia de manager de departament (29% din totalul de 21 posturi de manager
cepartament)

e 7 salarize ocupa functia de director economic sucursala (100% din total posturi director economic
sucursala)

Varste mecia a versonalului este de 49,35 ani la 31.12.2018. Se iau masuri de intinerire prin acordarea de
burze private de studii pentru elevi si studenti si in niciun caz prin ingradirea participarii la concursuri a
oricarcr persoane, indiferent daca au o varsta din intrevalele de peste 40-50 de ani.

Nediscriminare pe baza de apartenenta sindicala si religioasa

Hidroalectrica combate prin toate actiunile sale discriminarea de orice tip.

In CCM: se 2corda zile libere platite <i pentru salariatii de alta religie decat cea majoritara, ortodoxa conform
legisiatiei in vigoare.

Ceniractul colectiv respecta activitates sindicala a angajatilor sai. Cei care au functii de conducere in sindicat,
beneficiaza de zile libere platite pentru prestarea de activitati sindicale. De asemenea este respectat dreptul
sindicatului de 3 avea intalniri periodice ale organelor sale de conducare. Numai in anul 2018 au avut loc un
numazr de 7 intalniri periodice ale conducerii sindicatului Hidrosind in Bucuresti sau in alte localitati din tara,
care au totalizat 20 de zile pentru actiuni sindicale. In fiecare sucursala, salariatii cu functii sindicale eligibile
ber=ficiaza de ¢ zi/ sactamana dedicata prestarii de activitati sindicale in unitate sau in afara acesteia.
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Structura si numarul salariatilor Hidroelectrica pe grupe de varsta
la 31.12.2018
Varsta medie = 49,35 ani

166:5% ;3%

470;14%

1605;47%

1068; 31%

18- 30 = 3190 A5G ML51-0 W~ ED

Diziogul social

Angzjatii societatii sunt sindicalizati in proportie de peste 95%. Interesele lor sunt aparate de sindicatul
reprezentativ la nivel de societate, Sindicatul Hidroelectrica Hidrosind.

Contractul Colectiv de Munca este incheiat cu partenerul de dialog social, Hidrosind. Sindicatul si angajatii sunt
consultati cu privire la principalele actiuni care se deruleaza in organizatie: restructurare/ reorganizare,
elzborarea bugetului de venituri si cheltuieli, repartizarea profitului catre angajati, procese care are la baza
reguizmante/o-otocozle incheiate intre angajator si sindicat.

Procedurile de recrutare, selectie si de evaluare a performantelor angajatilor sunt aprobate de administratie

impreuna cu sindicatul  Hidrosind. Pentru transparenta, un reprezentant al sindicatului este membru in
comis’a de concurs |3 toate concursurile care se desfasoara in organizatie, fie ca sunt cu recrutare interna sau
exterra,

Premicrea, avansarea, majorarea salariala se fac pe baza de regulament/protocol incheiat de angajator si
sindicztu! Hicrosind.

Regulamantui intern este intocmit cu respectarea legislatiei muncii si este intocmit impreuna cu sindicatul,
chizr daca Codul muncii nrevede doar consultarea sindicatului in acest caz.

Cortractul colectiv de munca prevede drepturi substantiale acordate salariatilor in caz de concediere colectiva
sau ncividuzla (maxim 24 de salerii de incadrare ale angajatului, in functie de vechimea in organizatie).
Precizam ca peste 75% din angajati pot beneficia de compensatiile maxime, avand in vedere ca au peste 20
de 2rivechime in organizatie.

Bereficl] socizle acordate szlariztilor prin CCM

La nivelul orzanizatiei, functioneaza comisia mixta administratie-sindicat, care vegheaza la respectarea

clavzeler stipulate in conventia colectiva. In cazuri deosebite, si bine justificate, sau pe baza de anchete
Page 87 of 91



sodiafe, comisia propune conducerli societatii acordarea de ajutoare matériale angajatilor, membrilor de
farpifiz al acestora saufostilor angajati (pensionati).

Se acorda cadourl pentru copii {pana (a varsta de 18 ani inclusiv) cu ocazia C_'rai_:‘iunu'lui, zilei de 1 lunie,
femsilar cu ocazia zilei de 8 Martie, tichete cadou pentru ziuz de nastere a fiecarui salariat, tichete de masa
peritrit fleczrea salariat in furictie. de numatul dé zile lucratoare din una; ajutoare la nasterea unui copil, la
casstorie, iz decesul unul salariat sau al unui membru de familie, decontarea transportului la si de la iocul dé
muncy, telefon mobll, masing de serviciu pentru functiile cele mai importante, cursuri de formare si
dezvoitare profasionzla, autorizare personal, adaosuri la salariu cu ocazia sarbatorilor (Pasti, Craciun).si ziua
comipaniei {Ziva Enesgeticianulyl ~ 20 julie).

Fapiid ca societatea asigura calarii, beneficii si conditli de munca atractive, se reflecta in fluctuatia extrem de
redusa inregisirata la nivelul anului 2018 {sub 3%},

Egatitate de sense! Concursul profesional “TROFEUL ENERGETICIANULUI”

Concyrsulf profesional "Trofaud Energeticianului” se organizeazd anual de citre Hidroelectrica, inscriindu-se in
seriz de manifestiri legate de sdrbdtorirea zilei de 20 iulie - Ziua Energeticianului. Acest concurs, da sanse
egate tuturer angajatiler care profeseaza meseria de energetician, atat din Hidroelectrica cat si din filiala.
socigtatit - Hidrosery, sa participe la concurs. Singura conditie p_entfu a te inscrie si castiga' in acest cancurs.
protesiangt efte competants,

Ajuns la ced de-a XX editie in 2018, "Trofeu! Energeticianclui" are ca scop stimularea interesului si
preceupdril satarfatilor pentry cresterea miiestriei profesionale §i continua perfectionare a pregatirii proprii,
precum §f oramovares culturii organizationale si imbunstétirea imaginii societitii.

Tradfiiz acestul eveniment 2 intrat. in cultura organizationald a societdtii si se desfasoara peniru. sase
mezaritfurofash din cadrit Hidroelectrica SA i din Sectiile de servicii si reparatii hidroenergetice Hidroserv.
Concutsut are traf faze: faza.de masa, la care participa peste 500 de angajati, faza pe sucursala, fa care raman
cei mai bunt participant! de la faza de ‘masa, 200 (respectiv 150 de la Hidroelectrica si 50 de Ja filiala
Hidrasery), iarlz faza ps tara se intrec 42 de angajati (21 de la Hidroelectrica si 21 de Ja filiala. Hidroserv).

In ramistile de concurs sunt cooptati specialisti ai organizatiei, lideri ai sindicatului reprezenatativ si profesori
uribversitart deia diferite universitati:

Castigatoril sunt motivet! ¢y premil consistente si popularizati pe site-ul societatii, Bugetul premiilor
castigateriler Hidroelertrica este de 350,000 léf anual. Cheltuielile cu tertii sunt de aproximativ 400 de mii lei
{pramitie pentry Hidrosery si plata profesorilor cooptati).

5

Egalttats de sanse: Cursuri pentru fotmare sindicala

Planul da formare profesionala cuprinde inclusiv cursuri de formare profesionala sindicala. I andl 2018, la
stabilirea  Plarnuiui de formare profesionala, care este anexa la CCM in vigoare; au fost cuprinse cursuri
pentru delegat nationat sindical si precum si legislatia muncii si relatii de munca care su fost solicitate de
Hidresing pentru un nurmar de 150 salariati, membii de-sindicat.

Scopu! cursurilor este cempletares si actualizarea cunostintelor necesare pentri cunoasterea legislatiei in
domaniu! mundl, cooparsri si dezvoltarii activitatii sindicale Iz nivel national si european. Bugetul alocat total
esta dz 148,200 lei. '
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Hicroeteetrivs, sodetata orientata pe proiacte
il Resurss Umang Tmpreuna cu Departamentul Management de Project au demarat in 2018

aciuzitis de servicl de consultanta pentru implementarea unui proiect de optimizare a structurii
organizatorics aprobata de Directorat prin Dedlzia 1417/20.10.2017 cu avizul Consiliului de Supraveghere

conierm fotaradl nr 45/2017, in vederea functionaril Hidroelectrica ca ,organizatie orientata pe proiecte”

esti asifel inbunatatives actultd de conducere, a procesului decizional, a comunicarii si leadership-
darea peritiel de lider In producerez de energle electrica a societatii, maximizarea. profitului,

5 princinilor denvoltaril durabile; optimizarea costurilor, cresteréa coeziunii echipei manageriale si
or de project, asigurares tranzitulul de la o-abordare formala, ferarhica, a o abordare bazata pe

Hedroducerea conceptulyi de invatare si formare continua.,

din desvdltars, retehnologizare, managerment de proiéct, proiectare la care se adauga intreg
i somaeniel va i ﬂstruit in-domeniul managemeritulul proiectelor si programelor,
ie schimbare culturalz cu privire la etapele sale, sindicatul a fost consuitat si va fi i implicat la

e zeéstuis,
Durala contractuiul va ff de 2 ani sivalodred achizitiei a fost éstimata Ja aprox, 1.300.000 lei.

Progeame de resnonsehilitate sociale: Rurse pentru elevi si studenti
Uz gin directiile strategice 2le companiel este asigurarea personalului calificat in meseriile din.Hidroelactrica
ponins acofierifea necasarului de postur! Tn toate domeniile de activitate. Avind in vedere cresterea virstei

medi 2 ::,arsa;:‘nor st faptui cd formarea unui specialist I domeniul hidroenergetic presupune o pericads
ti de Drewamra st formare profesionald, Hidoeléctrica deruleazi programe de respcnsabilitate
"i arigniate mpre rindre generstle, care reprezintd o alternativil de viitor la necesitdtile societiti.

Bursele vrivate de studin reprezintd un program de responsabilitate sociald fnceput in anul 2003 §|
oy scopul de 2 sprifint Yinerl student talentati, ambitiosi, cu rezultate scolare foarte bune si
:a?ieré clar stabilite, prin acordarea unui sprijin financiar pe durata studiilor universitare, In baza
Atract o prin asigurarea unui Joc de practicd. Se faciliteaza astfel integrarea mai usoard in organizagie a

\fiif:s;rs;gr sge:éa!igté, avind In vedere ¢d este necesard o peficads indelungati pentru cinoasterea procesului
de productis si 3 complexititil instalatiilor hidroenergetice.

Hicirewlestrics a facut sslectie In anu! 2018 pentru 50 de hurse private, 20 pentru elevi si 30 pentru.student.
rea unet burse prvate de studii este de 600 lei/ elevi si 1000 lei/luna pentru studenti, 10 luni pe an

ugated pertra anud 2018 a fost da 420,000 lei.

Programa de ressionsabilitate sociale: Hidroelectrica vittorului”

"Hidraelectrica viltaruhy” este un program: de responsabilitate soéiald inceput-in 2016 Tn parteneriat pe 4 ani
cu Ministerul Educatiel Nationale, care urmdreste educarea tinerilor in spiritul muncii 5i prezentarea urior
opounitit] de carierd prin gopularizares meseriilor din demeniul hidroenergetic, prezentarea obiectivelor
hidrongrgetice. de refermga a Istoricului .companiei, fluxului tehnologic, echipamentelor si constructiilor

hig: i din adminicireres Hidriaslectrice.
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AL,

wrapune dexviltares comunicdnl inter-institutionale intre unitdtile de invétdmant si Hidroelectrics,
Peare vizgazd iranzitia de 13 $coald la un posibil loc de'munca al elévilor din Thvatdmantul
nat g tehnic carese preg_’é&'tes;c. pentru meserii specifice domeniului hidroenergetic,

an Hidroslectrica isi deschide- portile pentru 600 de copii care viziteaza cele mai importante

p hirrosnargetics din Romariia,

nsate oficial {2 CHE Vidraru, in 2016, A doua a editie 2 fost mansat.ala CHE Dorih Pavel /
»-;t_f.-!r.'é ,:iirectcrat.u!'ui, di Bogdan Baded, in.2017;

: : ansats in anul 2019, |2 CHE RETEZAT din cadrul Sucursalei Hateg.

V"% aured grpiectdul b gaiatg i1 enul 2018 pentryu any! 2015 este de -aproximativ 83.000 lei, respectiv 18.000

: ols reToon izie socizie: participerea inanul 2018 2 angajatilor Hidroelectrica la actiunea de
22 LET'S “G iTie Wo_rsd Cleanup Day 15 septembrie 2018

Curten de Arges D:r ftor'ii sucursalelor de hidrocentrale au fost alaturi de

aririca briving donstiile i sponsorizarile

g sncietate care activeazd in sectorul energetic, Hidroelectrica éste constienta de responsabilitatea
pa care o Are fata de comunitatile in.care activeaza. Prin actiunile de sponsotizari/donatii derulate conform
Hor jegale in vignare, Hidroelectrica doreste sa contribuie Ja o viata mai buna a comunitatilor locale

pornind de i3 valorile companiel: Integritate, Spirit de echipa, Responsabilitate sociala, Creativitate,

pr st

iraa domeniul medical 51 de sindtate, spitalale publice sau private sau alte institutii medicale prin
sorizarifdonatii nantru dotari cu echipamente, achizitie de servicii, préiécte Tn domerniu etc.

ntixarea diverselor programe nationale, organizatii, alte entitati care sustin efectuares unor
tratamentefintervertii medicale pentru persoane cu astfel de nevol. Aceste sponsorizari se pot acorda si
T persoaneior fizice care au nevoie de. astfel de tratamente/interventii medicale (prin intermediul
ractuivides maganasl,

Educatis si percetars

Hidroslectrics sprifine educatia §i instruirea profesionald a tinerilor (in Special in domeniul energetic),
formacaa unel exnerients practice a studentilor. si 2 tinerilor specialisti, precum si intensificarea activitatil in
sistamale aiternative do instruire,

Sunt spiifinite, de asemenea, institutiile dé invatamant (ex: scoli, licee, universitati etc) si/sau comunitatile
acariomice, precum s oalté activitati de educatie, invatamant si cercetare, inclusiv -participarea Ia
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concursuri/conferinte stiintifice nationale sau internationale. Pot fi acordate de asemenea, burse private de
stucii

Sport

Hidroelectrica sponsorizeazd echipe, asociatii, evenimente sportive care se bucurd de o bun3 reputatie, care
functioneaza conform legii, sunt recunoscute de catre autoritatea de stat competent3 pentru organizatiile
sportive, atat in sectoarele sportive profesioniste, cat si cele amatoare, care oferd oportunititi de promovare
a imaginii societatii.

Saocial/umanitar/filantropic

Solicaritatea sociala face parte din nucieul de valori al modelului de afaceri al societatii. Hidroelectrica sprijina

activitati sociaie privind:

e cooiii - spriiinirea proiectelor sau organizatiilor, entitatilor care promoveaza copiii cu nevoi speciale si/sau
dezvoltarea lor;

« proiecte caritadi'e sau de ajutorare a unor categorii dezavantajate;

e ajutuarein cazul unor calemitati naturale;

©  QroleCie czre vizeara protectia drepturilor omului,

Cornunitati iocals
Hid nelectricz poate acorca sponsorizari care contribuie |a sustinerea si dezvoltarea proiectelor comunitatilor
locale si intaresc relatiile societate-comunitate,

Culturz

Activitatile culturale care promaoveaza cultura tarii noastre, in domeniul mostenirii nationale cat si al identitatii
moaerne, occidentale sunt sustinute de societate. Sectoarele de cultura pot fi: muzica (evenimente/concerte
de muzica ge amplitudine locala, nationala sau internationala; artisti muzicali in curs de afirmare sau care
suint Ceja consacrati etc), picture, sculptura, teatru, cinematografie, fotografie, arta digitala, multimedia etc.

Page 91 of 91


George
Stamp


